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Locarno
Daletóago Wschodu?

Atmosfera, w jakiej żyła stolica 
Rosji Sowieckiej w ciągu trzech dni 
pobytu angielskiego ministra Edena, 
była atmosferą jakiejś radości i ser
deczności, niespotykanej tu od szeregu 
lat. Nie potrzebujemy o tern pisać, bo 
wszyscy to wiedzą, że kierownicy i rzą
dy państwa komunistycznego umieją 
inscenizować znakomicie uroczystości 
i parady, że potrafią prowadzić zagłu
szającą propagandę przez radjo i w 
prasie, że są słowem mistrzami w kon
centrowaniu nastrojów i uwagi na jed
nym punkcie, którego wysunięcie sta
ło się urzędowym nakazem chwili v

W powitaniu ministra Wielkiej 
Brytanji było to wszystko, ale było 
coś więcej znacznie. Może dałoby się 
to wyrazić w sposób następujący: mie
szkańcy Moskwy przez te trzy dni nie 
bali się, byli sobą, a będąc takimi, z 
niekłamaną sympatią odnosili się do 
gościa, który czarował ich swoją oso
bą i który równocześnie był jakby 
symbolem wchodzenia Rosji w obręb 
świata cywilizowanego.

Te nastroje uczuciowe, ta gorąca 
temperatura były tak widoczne i nie
jako namacalne, że zarówno sam mi
nister, jak jego otoczenie, jak towarzy
szący mu dziennikarze, zostali tem 
wszystkiem porwani i zachwyceni. 
Polityka angielska jest rezultatem 
syntezy zdarzeń, faktów, sytuacyj 
i splotów zależności, rozsianych po ca
łym świecie, to też niełatwo przewi
dzieć jej ostateczne wytyczne, a 
więc i niesposób na ich tle przedsta
wić sobie z całą ścisłością możliwe 
rezultaty wizyty moskiewskiej brytyj
skiego lorda pieczęci prywatnej. Jed
nak i momenty moralne mają swoją 
rolę i swój wpływ; aby się o tem prze
konać, wystarczy przeczytać prasę an
gielską, ze sprawozdaniami najpierw 
z pobytu ministrów angielskich w 
Berlinie, a obecnie z gościny ministra 
Edena w Moskwie. Jaka różnica tonu 
i nastroju! Z opisów pierwszych wieje 
chłód i rezerwa, z relacyj o wizycie 
w Moskwie ciepło i zadowolenie.

Przejdźmy do czystej polityki. 
Zaczniemy od tego, co chciała osią
gnąć strona rosyjska? Jej zamierze
nia zostały w prasie zarysowane z całą 
niewątpliwą jasnością. Na czoło wy
sunął się pod tym względem artykuł 
znanego publicysty sowieckiego Radka 
w „Izwiestjach“. Wedle zdania kół 
rosyjskich istnieje w Anglji pewien 
odłam opinji, który byłby gotów po
zostawić Trzeciej Rzeszy wolną rękę 
na wschodzie, to zn. skierować w sa
mej rzeczy niebezpieczeństwo ekspan
sji niemieckiej w stronę Rosji. Otóż 
Radek — jak zresztą i cała prasa so
wiecka — rozwinął z niezwykłem bo
gactwem argumentów tezę, że zlokali
zowanie wojny jest niemożliwością. 
Podkreślił, że Anglja byłaby również 
nieodwołalnie wciągnięta w konflikt, 
któryby wybuchł w Europie lub na 
Dalekim Wschodzie. W szczególności 
Anglja nie może w żadnym wypadku.

0 utrzymanie pokoju w Europie
Rezultat rozmów min, Edena będzie wiadomy dziś popołudniu — Pogłoski w związku 

ze stanowiskiem Polski wobec paktu wschodniego
dzisiejsze narady

Warszawa. (Teł. wł.). Rezulta
ty rozmów warszawskich są w tej chwili 
leszcze nie do ustalenia.

Dziś od godz. 10 Eden konferował 
z min. Beckiem, poczem rozmowę kon
tynuowano podczas śniadania. wrdane. 
go przez ambasadora brytrjskiego 
Kennarda. Zorjentować się będzie mo
żna, ,akie rezultaty osiągnęła wizyta 
warszawska, dopiero po południu, gdyż 
o 16, t. j. na godzinę przed wyjazdem, 
zostanie ustalony przez obie strony ko
munikat Eden podobnie jak w Berli
nie i Moskwie nie przyjmie przedstawi
cieli prasy.

POLSKIE MEMORANDUM?
O ile można zorjentować się z na

strojów towarzyszących rozmowom, to 
raczej należy wyrazić pewien powścią
gliwy optymizm Podobno rząd polski 
przedstawił Edenowi konkretne memo
randum, wykazujące warunki, pod la
kierni Polska mogłaby wziąć udział w 
pakcie wschodnim bez dania Niemcom 
powodu do jakichkolwiek zarzutów 
Mówi się. że gotowa byłaby przystąpić 
do paktu pozbaw.onego klauzuli o 
wzajemnei pomocy. Poza tein w razie 
konfliktu nie mogłaby dostarczać ma
teriałów wojennych napastnikowi

F03Ł0SKT O PROPOZYCJI 
MIN. EDENA

Doniesienia londyńskie utrzymują, 
że Eden miał zaproponować podczas 
rozmów w Warszawie. aby Polska przy
stąpiła do paktu wschodniego z tem za
strzeżeniem. że klauzula wzajemnej po. 
mocy w stosunku do niej, ograniczyła
by się jedynie do pozwolenia państwom, 
współsygnatarjuszom paktu przelotu 
przez terytorium polskie, a natomiast 
przekroczenie tego terytorium przez in
ne rodzaje broni byłoby zakazane.

pozwolić na zdruzgotanie Francji. W 
konkluzji Radek wypowiada opinję, 
że Niemcy są jedynym potencjalnym 
wrogiem Anglji.

Co do sytuacji na terenie azjatyc
kim, to w kołach politycznych sowiec
kich zaznacza się, że Rosja dzisiejsza 
nie może być przeciwnikiem Anglji, 
lecz przeciwnie, pragnie być jej przy
jacielem. Wskazując zaś na odpręże
nie w stosunkach z Japonją, po sprze
daży kolei wschodnio-chińskiej, uwy
datnia się tendencje pokojowe Rosji.

Objektywnie sądząc, argumenty 
azjatyckie winny być dla przedstawi
ciela rządu angielskiego przekonywa
jące. Istotnie bowiem, wobec aktyw
ności Japonji i budzącej się energji 
rasy żółtej trudno przypuszczać, aby 
Rosja Sowiecka, która wyszła z pier
wotnej mgławicy celów i środków, 
kiedy, kierując się odruchami, rzucała 
się w najprzeróżniejsze strony, — dziś, 
po uświadomieniu sobie właściwych 
zadań i dążeń swej polityki zagranicz
nej, chciała podważać panowanie an
gielskie w Indjach. Anglja jest zbyt 
cennym czynnikiem równowagi na te
renie azjatyckim i ważnym hamulcem 
przeciw ewentualnym siłom i dążno
ściom, skierowanym przeciw rasie bia
łej, aby Rosja Sowiecka, wkraczająca

RZEKOME KONTRPROPOZYCJE 
HITLERA

„Kurjer Warszawski“ donosi z Lon
dynu, że korespondent pisma „Star“, 
publicysta Gerothwol. znany ze swojej 
niechęci do Francji, podaje informację, 
otrzymana rzekomo od niewymienione- 
go dyplomaty amerykańskiego w sto
licy Rzeszy, że w czasie rozmów berliń
skich kanclerz Hitler odrzucając klau
zulę wzajemnej pomocy, przewidzianą 
w projekcie paktu wschodniego, zapro
ponował iako alternatywę system bez
pieczeństwa, oparty na trzech zasadach: 
1, zobowiązanie na 10 lat do wzajem
nej nieagresji według paktu angielskie-

Wynurzenia Stalina wobec Edena
Londyn (PAT.) W ocenie prasy 

angielskiej, czynnikiem najistotniej
szym i najbardziej wartościowym by
ły w' czasie pobytu min. Edena w Mo
skwie wynurzenia. poczynione wobec 
niego przez Stalina. Korespondent 
„Ti mes‘a“ zamieszcza na ten temat 
szereg interesujących szczegółów.

M. in. Stalin postawić miął pytanie, 
czy niebezpieczeństwo wojny jest obec
nie większe, czy mniejsze niż w r. 1914. 
Gdy Eden oświadczył, że jego zdaniem 
niebezpieczeństwo jest teraz mniej
sze — Stalin wyraził przeciwny pogląd, 
uzasadniając go tem, że w r. 1914 był 
tylko jeden naród, którego dążenia do 
ekspansji zawierały niebezpieczeństwo 
wojny. W r. 1935 są dwa takie naro
dy — Niemcy i Ja.pon.ja. Nie rozwo
dząc się dłużej nad niebezpieczeństwem 
niemieckiem, zaznaczył, że usiłowania 
obezwładnienia lub izolowania Nie
miec były niewłaściwe i daremne. 
Obecny stan umysłów w Niemczech 
jest jednak — zdaniem Stalina — nie
bezpieczny. W pewnym momencie miał

od dłuższego czasu na drogę realizmu, 
nie zdała sobie jeszcze z tego sprawy.

Wedle informącyj, jakie przeniknę
ły z otoczenia min. Edena, sądzić na
leży, że odnosi się on przychylnie do 
pokojowej współpracy Anglji i Rosji 
Sowieckiej na terenie Azji. Podob
no w trakcie rozmów między nim, a 
kierownikiem polityki zagranicznej 
Sowietów, Litwinowem, wyłoniła się 
idea Locarna daleko-wschodniego, w 
któremby uczestniczyły Anglja, Rosja 
Sowiecka, Japonja i Stany Zjednoczo
ne. Jest rzeczą niewątpliwą, że suge- 
stja takiej idei wyszła raczej od Litwi
nowa, bo dziś Rosja jest najgorętszą 
zwolenniczką paktów wzajemnej po
mocy przeciw napastnikowi, obejmu
jących całość globu ziemskiego. Czy 
Anglja podejmie się lansowania kon
cepcji paktu daleko-wschodniego wo
bec Japonji i Stanów Zjednoczonych, 
to zdaje się ustalonem nie zostało, ale 
mimo to nie ulegać ma wątpliwo
ści, że pozytywnym rezulta
tem wizyty Edena jest zarys 
pokojowej współpracy a n- 
gielsko-sowieckiej na te
renie Azji. Będzie to miało 
jeden skutek niewątpliwy — próbę 
rozszerzenia i rozbudowy wzajemnych 
stosunków gospodarczych®*

go z r. 1932: 2 definicja napastnika
według projektu Rosji sowieckiei i Ma
tei Ententy 3 bojkot państwa, na
piętnowanego jako napastnika.

NIEPRZEKONYWUJĄCY ZARZUT
Gerothwol czyni ministrom angiel

skim zarzut, że ukrywali przed opinią 
publiczną te kontrpropozycje Hitlera. 
Zarzut jest o tyle nieprzekonywujący, 
że skoro rząd niemiecki bvł w posiada
niu tej tajemnicy, to mógł z największą 
łatwością podać ja do wiadomości pu
bliczne! za pośrednictwem prasy nie
mieckiej. (w)

on spojrzeć na widniejącą na mapie 
matą wyspę na Atlantyku — Anglję 
oraz na olbrzymie terytorjum Rosji, 
rożciągającej się przez Europę i Azję 
i oświadczył, iż dziwnem jest, gdy się 
pomyśli ,że losy pokoju lub wojny za
leżą od tak małego kraju.

Według „Times* a“, podejrzenia 
istniejące w -Moskwie wobec polityki 
brytyjskiej, jakie stwierdzić mogli go
ście angielscy, były daleko większe niż 
oczekiwali. Podejrzenia te oparte były 
na aktywności szeregu prywat
nych wybitnych osobistości, których 
pismo nie wymienia, ale każę się do
myśleć, że m. in. w grę wchodzi tu oso
ba Deterdinga (wybitny przemysło
wiec naftowy, założyciel słynnego Royal 
Dutch i tem samem rywal Rosji —red.). 
Pozatem podejrzenia te umacniały 
głosy niektóry,<|h dzienników angiel
skich oraz przekonanie, że nawet człon
kowie gabinetu brytyjskiego nie zajmu, 
ją w tej sprawie wyraźnie określone
go stanowiska.

A teraz front, europejski. W tej 
sprawie ze strony otoczenia Edena za
komunikowano prasie następującą 
formułę: ,,Po wprowadzeniu w Niem
czech obowiązkowej służby wojskowej 
i po negatywnym rezultacie rozmów 
berlińskich, Anglja nie może złem o~ 
kiem patrzeć na organizację bezpie
czeństwa kolektywnego przez pań
stwa, gwarantujące porządek europej
ski.“

Nie można się spodziewać, aby pu
blicznie coś więcej przeniknęło z roz
mów moskiewskich. Gdyby bowiem 
min. Eden względnie jego otoczenie 
wypowiedzieli coś nadto, to przesądza
łoby to do pewnego stopnia przebieg 
konferencyj warszawskich. Nie ulega 
tylko wątpliwości, że strona sowiecka 
pragnęła przekonać min. Edena, że 
powinien być w Warszawie wymowny, 
sugestywny i mieć w pamięci wszyst
kie argumenty, jakie zostały nagro
madzone w Moskwie.

Na tem wypada nam przerwać i do
piero następnie wrócić do tej sprawy, 
gdy będą znane wyniki podróży Ede
na do Warszawy i Pragi, która to po
dróż stanowi jedną całość.

SZAŁAWA
Moskwa.
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Żydzi wywołali awanturo w Łodzi
Znieważenie na posiedzeniu rady miejskiej radnego narodowego, Kalczyńskiego 
i brutalny napad — Ogromne oburzenie — Kierownictwo Kiubu Obozu Narodowego 

likwiduje awanturę
Łódź. (Tel. wł.) Począwszy od 

pierwszego posiedzenia łódzkiej rady 
miejskiej Żydzi razem z członkami 
klubu B. B., stale prowokowali rad
nych narodowych. Z tych systematycz
nych prowokacyj przebijała zawsze 
wyraźnie złość z powodu przegranej 
przy wyborach.

Komisarz Wojewódzki, który tyle 
wykazał energji w walce z radnymi 
klubu obozu narodowego, nie umiał 
się do tej pory zdobyć na zdecydowaną 
postawę wobec wichrzycieli. To spo
wodowało, że przy debatach nad bud
żetem Żydzi w swych prowokacjach 
posunęli się tak daleko, iż obrażali 
nawet uczucia chrześcijańskie. W tych 
wypadkach reagował mocno jedynie 
Klub Obozu Narodowego, a radni „sa
nacyjni“ i Chrześcijańskiej Demokra
cji zachowywali się zupełnie biernie. 
Pogróżki i prowokacje żydowskie do
prowadziły na wczorajszem posiedze
niu do dużej awantury.

W trakcie przemówienia radnego 
Klubu Obozu Narodowego p. Kapczyń
skiego żydowski radny Joel rzucił pod 
adresem mówcy niesłychanie obelżywy 
okrzyk. Wywołało to wielką burzę. Z 
ław żydowskich ciśnięto książką bud
żetową w stronę p. Kapczyńskiego z 
Klubu Narodowego, zaś radni żydow
scy Milman i Bialer rzucili krzesłami 
w stronę radnych narodowych.

Ten niespodziewany napad żydow
ski spowodował natychmiastową re
akcję ze stronv publiczności i radnych 
narodowych. Żydzi zaczęli uciekać w 
popłochu i krzyczeć. Radni „sanacyj
ni“, Ch. D. i socjaliści stanęli w obro
nie prowokatorów. Awantura wzmaga
ła się. Na salę obrad wpadła część 
publiczności z galerji, oburzona z po
wodu żydowskich wybryków.

Komisarz rządowy nie umiał opa
nować sytuacji, wobec-czego kierow
nictwo Klubu Obozu Narodowego zmu
szone było do przywrócenia porządku 
na sali. Mimo uspokojenia komisarz 
rządowy oświadczył, wbrew protestom 
radnych narodowych z adw. Kowal
skim na czele, że posiedzenie zamyka. 
Na sali pozostali tylko radni narodo
wi i publiczność, domagając się kon
tynuowania obrad. Wreszcie po dłu
giej chwili odśpiewano Hymn Młodych 
i salę opuszczono. Około emachu była 
silnie skonsygnowana policja.

Po dłuższej chorobie zrnarł w miejsco
wości Palma na Majorce dep. Pierre Re- 
naudel. Zmarły był jednym z wybitniej
szych przywódców socjalistycznych we 
Francji, a ostatnio założył stronnictwo neo- 
ąocjalis tyczne.

*
Agencja Havasa donosi, że jeżeli komi

tet wojskowy, zbierający się 5 kwietnia, 
uzna za stosowne utrzymanie w służbie 

.czynnej żołnierzy, których termin służby 
upływa w kwietniu, rząd. ,iak słychać, wy
da odpowiednie zarządzenia.

Ogłoszony dekret ustala parytet franka 
luksemburskiego na poziomie 1.25 franka 
belgijskiego. Decyzja, tą oznacza dewalu
acje franka luksemburskiego o 10 proc.

W izbie gmin Kanady nos. Bouresa po
sła,wił wniosek, w którym żąda.1 stwierdze
nia, iż Kanada nie weźmie udziału w woj
nie, o ile ta wojna nie będzie obchodziła 
Kanady. Rząd zgodził się z tym wnio
skiem. ’zba nrzy.ięla go jednomyślnie z u- 
zunełnieniem, iż Kanada, trzyma się ściśle 
paktu Kellogga.

*
Cesarz Mandżuko Kangte wraz z całą 

świtą wyjechał z Ksinking do Dairerau, 
skąd na "ancemiku japońskim „Hiyei' 
uda sie ló Tokio, celem złożenia wizyty 
cesarzowi Japonii. Pancernikowi towarzy
szy flotylla torpedowców. Cesarz Kangte 
spodziewany jest w Tokio rano 6 kwietnia.

*
Minisrtrstwo marynarki poda.je do wia

domości. że dwa olbrzymie wodnoplato^- 
ce wojskowe z załogą 20 ludzi mają roz
począć 8 kwietnia lot okrężny dokoła Ja
ponii. Trasa lotu wynosi 5 tye. km. i pro
wadzi orzez Tateyama. Ominato, Sasebo 
i Tateyama. Wodnóplatowce będą wodo
wały w Ominatoi Sa«cbo.

*
Parowiec mandżurski „Hechri“ który 30 

marca wypłynął z Czin T,ung-Kao (zatoka 
Gzili), wpadł pod Szan Hai Kwanem w bu
rtę i zatonął. Załoga w liczbie 21 osób 
bginęla.

Dziś prasa żydowska i „sanacyjna“ 
donosi, iż narodowcy napadli na Ży
dów. Ta wiadomość jest zupełnie zmy
ślona, jak również nieprawdą jest i to, 
jakoby awanturę zlikwidowała policja.

Hess o powszechnej służbie wojskowej
„Nowakami ja narodowo - socj alistyczna nie posiada celów 
imperialistycznych, ale ma służyć pokojowi niemieckiemu“

— oświadczył zastępca kanclerza
Berlin (PAT). Zastępca kancle

rza min Hess wygłosił na zgromadze
niu robotników w Monachjum mowę, 
transmitowaną przez wszystkie radio
stacje niemieckie.

Minister poruszył sprawę przywró
cenia powszechnej służby wojskowej 
w Niemczech, oświadczając, że dekla
racja rządu Rzeszy przeszła do porząd
ku nad ważnemi postanowieniami 
traktatu wersalskiego, który został 
przez innych naruszony i jest równo
znaczną z proklamowaniem wolności, 
oraz niezależności Niemiec. Świat wie, 
że dziś już za tem oświadczeniem stoi 
potęga, a mianowicie odpowiednia 
ilość uzbrojonych żołnierzy. Od 16 
marca Niemcy są znów wolnym naro
dem, a zagranica rozumie, że przed na
ruszeniem tej wolności naród niemiec
ki będzie się zaciekle bronił.

Omawiając korzyści, jakie odbudo
wa armji przyniesie Niemcom w dzie
dzinie materialnej, mówca wyraził 
przekonanie, że katastrofa gospodar

Dr. Ziehm ostrzega hitlerowców gdańskich
Gdańsk (PAT) W związku z 

ogłoszeniem przez „Der Dańziger Vor- 
posten1' deklaracji b. wybitnych dzia
łaczy“ niemiecko-narodowych, wyraża
jących solidarność z partją nar. socjali
styczną, b, długoletni przywódca stron
nictwa niem.-narodowego i prezydent 
senatu dr. Ziehm ogłasza oświadczenie, 
w którem zaznacza, że podpisał listę 
wybo/czą Weisego, obecnego przywód
cy stronnictwa niem. narodowego i że 
odda w dniu 7 brn, swój głos na tę listę,

Następnie dr. Ziehm stwierdza, że 
kompletno zjednoczenie wszystkich 
Niemców gdańskich w jedną tylko par- 
tję jest niemożliwe. Bezustanne pa-

Proces o zamach lutowy w Wiedniu
W ¡odeń. (PAT). Przed sądem 

przysięgłych rozpoczął się proces 21 
przywódców socjaldemokratycznej or
ganizacji zbrojnej „Republikanischer 
Schutzbund“, oskarżonych o zdradę 
stanu i wojnę domową. Głównym o- 
skarżonym, wobec ucieczki dowódców 
Bauera i Deutscha zagranicę, jest szef 
sztabu „Schutzbundu“ mjr. Aleksan
der Eifler. Obronę wnosi 10 adwoka
tów.

Po sprawdzeniu personalij pod- 
sądnych, przyczem 14 podało się za 
bezwyznaniowych, przystąpiono do od
czytywania aktu oskarżenia, obejmu
jącego 63 stroń pisma maszynowego, 
w którym wyszczególniona jest orga
nizacja „Schutzbundu“, jej wyszkole-

Komunistyczne 
radiostacje w Czechosłowacji

Praga. (PAT). W tych dniach a- 
resztowano w Pradze kilkanaście osób 
pod zarzutem antypaństwowej dzia
łalności komunistycznej. M. in. wśród 
aresztowanych znajduje się dwóch o- 
bywateli niemieckich i obywatel szwaj
carski.

W czasie rewizji w mieszkaniach 
znaleziono 2 kompletnie urządzone, 
posiadające wysoką wartość krótkofa
lowe radjostacje, gotowe do natych
miastowego użytku. Aparaty te były 
w mieszkaniu byłego studenta techni
ki Fr. Schultza. Poza tem wykryto 
tato kilka nowoczesnych aparato- «i 
biorczych. Schultz dotychczas jest po

szukiwany. i
Przy aresztowanych obywatelach 

niemieckich (Metznerze i Frajerze zna
leziono wysokie sumy pieniężne czę
ściowo w wąlucie czeskiej, a częściowo
w walucie obcej. Śledztwo trwa.

 / i

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.30Pi zł, w Gdańsku na Warszawę 
5.26 zł.

Kurs marki niem- i gnid. gd. Bank Pol- 
-kt. oddziai w I*»znaniu, placfł dziś za 196 
mk. niem. gotówką — złotych, za 100 ««Id. 
gd. w dewizach 173.03 zł, gotówką 172.69 zł.

Policji na sali nie było, a uspokojenie 
nastąpiło dzięki kierownictwu Klubu 
Obozu Narodowego. Wczorajsze wy
padki głęboko poruszyły całe społe
czeństwo łódzkie, (tr)

cza Rzeszy po wojnie nie przybrałaby 
takich zastraszających rozmiarów, a 
mocarstwa Ententy nie stawiałyby ta
kich żądań, gdyby musiano liczyć się 
z faktycznem istnieniem armji nie
mieckiej. Dalej wskazał na zaufanie, 
jakie — jego zdaniem — zagranicą 
wzrasta do gospodarstwa niemieckie
go, dzięki pewności, że nikt bezkar
nie nie mógłby naruszyć terytorjum 
Rzeszy. Wskutek powołania młod
szych roczników do służby wojskowej, 
opróżnionych jest wiele miejsc dla 
starszych robotników, a produkcja 
sprzętu wojskowego da zatrudnienie 
szerokim warstwom ludności.

Minister apelował następnie do ro
botników, wyrażając przekonanie, że 
„jako dawni żołnierze będą dumni, 
patrząc na nową ludową armję nie
miecką i że cieszyć się będą, iż syno
wie ich wychowywani będą znów na 
mężczyzn. Ta nowa armja narodowo- 
socjalistyczna nie posiada celów impę 
rjalistycznych, ale ma służyć pokojo
wi niemieckiemu.“

npw&nię jędnej pąrtji jest, wobec dę- 
mokratycżnej i opartej na zasadach 
paidatoentarnych konstytucji Gdańska 
nie do przeprowatizęnia i naw et szko
dliwe. Odmienny zupełnie rozwój wła
dzy politycznej w Niemczech nie da się 
zastosować w Gdańsku, w którym 
istnieje specjalna sytuacja międzyna
rodowa.

P. Ziehm przestrzega nar. socjali
stów. by w swym fanatyźmie politycz
nym nie dyskryminowali rodaków w 
Gdańsku jako ludzi niepewnych pod 
względem politycznym, uważa bowdem 
że takie postępowanie naraża całą 
niemieckość na niepowetowane straty.

nie oraz przebieg walk w dniu 12 lu 
tego 1934 roku w Wiedniu. Siła li
czebna Schutzbundu wynosiła 80.000 
ludzi, w czem 15.000 w Wiedniu, 
zbrojenia obejmowały: 7 000 karabi 
nów, 2.000 rewolwerów, 120 karabinów' 
maszynowych, pół miljona ładunków, 
4500 granatów ręcznych.

Mimo sprzeciwu obrony sąd posta 
nowił przesłuchać każdego oskarżo
nego w nieobecności innych.

Pierwszy zeznawał mjr. Eifler, któ
ry do winy się nie przyznał. Według 
niego Schutzbund był organizacją o- 
brony przeciw możliwości puczu ze 
strony początkowo Heimwehry, a póź
nie’ narodowych socjalistów.

Proces potrwa conajmniej 10 dni.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań 3. 4. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była ożywiona.

Z pożyczek państwowych płacono za 5% 
poż. konwers. 68—67%, za 4% premj. doi. 
52% oraz za 3% poż. bud. 45%.

Z papierów lokacyjnych P. Z K. płaco
no za doi. listy zast 46,—% oraz za
4%% listy zast. złote, w złocie również 
46,—, zaś 4%% złotowemi listami zastaw, 
obracano po 46,—; pozatem płacono za 4% 
listy zast. konwert. które notowano 46% 
do 46.—% w płaceniu.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 89,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzstl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwęrs. 68,—67,75 P.
4% poż. premj. doi, serja III 52,50 P.
3% poż budowl., serja I 45.25 P.
4%% dolarowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 46,— P.
4%% listy zast. złote w zlocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4%% 
dok listy zast. w złocic ss 8,90 zł za 1 doi, 
46,— P.

i%% zl-otowe listy zastaw, e. K. z r. 1933
Pozn. Ziem. Kred. 46,— +

4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.
46,25—46,— P.

Akcje bankowe i przemysłowe
Bank Polski 89,— P.

Tendencja ożywiona.

19.50— 20,00

17/0- 17.75
16.50- 17,09

14.25- 14 75 
15,60— 15,50

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznania
Poznań, 3. 4. 1935 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po» 
znać, ładunki wagonowo. dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standarty: 1' żyto 715 g/L 2} pszenica 

750 gi. 3) owies 470 g/1.
Ceny transakcyjne:

Owies 15 tonn par. Poznań . s s 14,55 
Cenv or entacyjne:

Zvto 'Uspnar.b spoko me) . . 13,75— 14.00
Pszenica (Uspns. spokojne) 15,50— 15,75 
Jęczmień browarowy . .

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 710—725 g/1. . , . 
lęczmień 680—690 g/t. . . .

Usposobienie spokojne.
Owies (Usposób spokojne) .
Owies nad się do siewu . ,

Usposobienie spokojne.
Mak
żytnia I: gat 0.55% wt w. 
żytnia I gat 0.65% wł w. 
żytnia II gat. »5—70% wł w. 
żytnia pośl. pon. 70% wł w. 
żytnia razowa 0.95% wł. w.

Usposobienie spokojne, 
bszenna gat i A J-20% wł. w. 
pszenna eat IB 0-45% wł. w. 
oszenna zat 1C 0-55% wł. w. 
pszenna zat ID 0 60% wł. w. 
pszenna zat !K 0 65% wł. w. 
pszen zat. HA 20 55% wł. w. 
pszen zat IIB 20 65% wd. w. 
pszen zat HO 45-65% wł w. 
pszen zat HF 55-65% wł. w. 
psz. sat. H1A 63-70% wł. w. 
dsz zat. IHB 70 75% wł. w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . « »
Otręby pszen. Tube stand.
Otręby pszenne średnic st. »
Otrehv jęczmienne . . » »
Rzepak zimowy , « • » <
Rzepik latowy
Siemię Imane
Gorczyca . ,»«»«»* *
Wyk la.jwa •><«•>
Peiuszka . .»»»»••
Groch Viktoria.......................
Groch Folgera ,.«»»«>
Łubin niebieski . » « « »
Łubin żółty . • • « • • •
Seradela
Mak niebieski ,.«»».
Koniczyna czerwona surowa 
Koniczyna czerw 85—97% cz.
Koniczyna biała . , . » .
Koniczyna szwedzka . . .
Koniczyna żółta odpuszczona
Przelot ....................................
Tymoteusz ...» • » .
Rajgras anzielski ....
Makuch Inian w tafiach . .
Makuch rzepakowy w tafl.
Makuch słoń, w tafl. 42/43%
/śrut Soia...............................
Słoma pszenna luzem . . .

„ pszenna prasowana .
„ żytnia luzem ....
„ vtnia p*asowana . .
„ owsiana luzem . . .
„ owsiana prasowana .
„ jęczmienna luzem .
„ t jęczmienna prasów. .

Sianń/zwykłe luzem . . .
„ zwykle prasowane . .
„ na łnoteckie luzem . .

nadnoteckie pras. . .
Ogólne usposobienie spokoine. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 243 tonn, pszenicy 1085 tonn. ięczmie; 
nia 61,25 tonn. owsa 95 tonn, mąki żytn;e.l 
84,6 tonn, maki pszennej S8 tonn, otrąb 
żytnich 194,2 tonn. otrąb pszennych 
tc-nn, otrąb jęczmiennych 15 tonn, gorczy 
cy 1,5 tonn, grochu Victoria 11 tonn. gro
chu Folgera 8 tonn, wyki 7,75 tonn, lubią11 
żółtego 3" tonn. seradeli 1 tonńa nasion 
5,05 tonn, makuchu rzepakowego 15 tonń*

20.F0 - 21.50
19.50- 20.F0 
ił,00- 15.00 
12.00- 13.00 
16,00- 17,00

27,00- 29.50
26.50- 27,00
25.50- 26,00 
24 59 - 25,00
23.50- 24.00
22.50- 23,( 0 
22,00— 22.50 
19,00- 19,50
16.25— 13.75 
15.23- 15.75
12.75— 13,25

10.50- 11.25
11.50- 12 00
10.75— 11.25 
JO.25— 11,50 
37,00— 39.00 
35,00- 37,00 
44,00— <7.00 
37,00- 39 00 
31,00- 33,00 
33,00- 35.00 
33,00— 3800 
30.00— 32.00 
10,59— 11.00
12.50- 11,00 
13,00— 15/0 
31,00— 37,00

130,00—140.00 
155,00—165,00 
80,00-110.00 

220,00— 240.00 
70.00— 80.00 
75,00— 85.(6 
60.00— 70,00 
90,00—100.00
18.75— 19.00
12.75— 10.00
19.25- 10.75 
20.00-
3,00 - 
3,60-
3.25-
3.75—
3.75-
4.25- 
2,45- 
3,35- 
7,00-
7.50- 
8,00—
8.50-

20,'0 
3.20 
3.80 
3.F0 
4,00 
4,00
4.50 
2.95 
3,55
7.50 
s,00
5.50 
9.00
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W Gdańsku jest wielu Polaków...
Polska ma obowiązek zdecydowanie powiedzieć, ze z Gdań

ska nie rezygnuje
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

rących pragnień. Niepokojące jednak 
muszą budzić się refleksje w umyśle 
Polaka-Gdańszczanina, kiedy rozważa 
otaczającą go rzeczywistość. Jak wy
glądają porównawczo: poczynania
Niemców na tym terenie, a niedomó
wienia i brak zdecydowania polskiej 
polityki oficjalnej? Czem jest przyjazd 
do Gdańska w charakterze prywat
nym polskiego generała — w porów
naniu z oficjalnym najazdem nie
mieckich ministrów na ten teren, któ
ry jest przecież polskim obszarem 
dyplomatycznym? Co ma sądzić i my
śleć Poiak gdański, kiedy generał pol
ski prywatnie go zapewnia, że o „ko
rytarzu pomorskim“ już Niemcy nie 
mówią, jeśli w kilka godzin później 
dowiaduje się, że z tej samej trybuny 
wysłannik Berlina właśnie o „koryta
rzu" szeroko się rozwodzi? Jak na 
wszystkie poczynania Niemców w 
Gdańsku reaguje rząd nolski? Czy 
Polska swoje prawa w Gdańsku wy 
zyskuje? Czy prawa te nie pozosta 
ły już tylko martwą literą? Powtarza
my: te wszystkie pytania w umyśle 
rozważającego Polaka-Gdańszczanina 
tylko niepokojące mogą budzić reflek
sje.

Obawy, jakie mieć mogą o przy
szłość swoją Polacy-Gdańszczanie, za 
mieszkujący gorący teren, rząd polski 
ma obowiązek rozwiewać. A poczyna
nia rządu polskiego, mające przekonać 
Polaków gdańskich i utwierdzić w 
tem, że Polska stoi za nimi, — muszą 
być stanowcze i zdecydowane. Takich 
poczynań dotąd brak! Wiedzą nasi 
rodacy w Gdańsku, że naród polski 
stoi cały za nimi. To ich pokrzepia, 
dodaje otuchy. Czas jednak ostat
ni, aby rząd polski wreszcie Niem
com w Gdańsku powiedział wyraźnie,

Gdańsk, 2 kwietnia 
Polacy w Gdańsku wielką, manife

stacją niedzielną złożyli dowód, że 
mimo ucisku ze strony Niemców, trwa
ją przy sztandarze narodowym. To, 
cośmy w ub. niedzielę widzieli w 
Gdańsku, jest wielkim zrywem ducha 
narodowego ludu, osiadłego u ujść 
Wisły, na który w tej chwili najsilniej 
uderza zachłanna fala germańska. W 
Gdańsku są Polacy, otwarcie manife
stujący swe uczucia narodowe. Są tu 
i tacy, którym wydarto już mowę oj
ców. Takich widzieliśmy w niedzielę 
na ulicach Gdańska. Ze wzruszeniem 
rozchwytywali oni polskie ulotki, wy
dane dla nich w języku niemieckim. 
Iluż to takich jest Gdańszczan, w 
których żyłach płynie krew polska?... 
Rejestr nazwisk mieszkańców Gdańska 
najdobitniej na to pytanie odpowiada.

*
Ale poza dumą i entuzjazmem, ja

kim napełnia się każde serce polskie 
pod wpływem takich żywiołowych 
manifestacyj, — jest twarda rzeczywi
stość, którą wypada spokojnie oceniać.

Ta twarda rzeczywistość gdańska 
znalazła w ub. niedzielę także swój 
wyraz. „Nie możemy ścierpieć dłużej, 
aby nas tu traktowano jako obywateli 
drugiej klasy. Jesteśmy na ziemi pra
ojców. Nie ustaniemy w walce o pra
wa nasze i udział w rządzeniu tą zie
mią. Swój narodowy obowiązek speł
nimy bez przymusu. Żaden ucisk nas 
nie odstraszy. Spodziewamy się, że za 
nami stoi Polska i jej dobry żołnierz“. 
To są słuszne wołania i nadzieje Po
laków gdańskich. Wypowiedzieli je 
ludzie, dobrze znający miejscowe sto
sunki, zżyci z masami. Te słowa padły 
z ust przywódców Polaków gdańskich, 
pp. Weicherta i Lendziona.

Przemawiał też do manifestujących 
Polaków gdańskich gen. Górecki, czło
wiek niewątpliwie bliski kołom, rzą
dzącym dzisiejszą Polską. I ten mówca 
zapewniał, że Polska o rodakach w 
Gdańsku pamięta. „Ziemia nadmorska 
—- mówił gen. Górecki — jest najuko
chańszą córką odrodzonej Polski.“ Nie 
zapomniał też gen. Górecki o „urzędo
wym“ optymizmie, oświadczając, że 
Niemcy nas się boją, bo zawarli z na
mi pakt nieagresji. Apelował też 
i gen. Górecki do uczuć narodowych 
zgromadzonych i zapewniał, że „zie
mia nadmorska jest najukochańszą 
córką odrodzonej Polski“. Ale mówił 
to wszystko gen. Górecki jako czło
wiek prywatny.

Lud, który swoim uczuciom naro
dowym daje wyraz, ma też swoje wy
czucie rzeczywistości Masy potrafią 
Pytać i zastanawiać się nad tem, czy 
istnieją warunki do spełnienia ich go-

na co im pozwala, na co nie. Czas o- 
statni, aby z tego prawa skorzystano, 
bo może się ono przedawnić.

E. P.

„GDAŃSK — MIASTO 
ONGIŚ NASZE.,.“

PO NIEDZIELNYCH MANIFESTACJACH 
POLSKOŚCI GDAŃSKA

Dziesięć tysięcy Polaków gdańskich mani
festowało ubiegłej niedzieli swe uczucia 
narodowe. Na fotografji u góry: hala tar
gowa podczas wiecu polskiego; poniżej for
mowanie pochodu polskiego na dziedzińcu 
gimnazjum ..Macierzy Polskiej" w Gdańsku

LORD EDEN NA ZAflIKU

Lord - strażnik pieczęci prywatnej Anthony Eden podczas „czarnej kawy“ u Prezy
denta Rzeczypospolitej. Fot. Pikiel — Warszawa

Baczność Polacy - Gdańszczanie!
Dzień 7 kwietnia b. r. ma zadecydować o obliczu Gdańska.

W walce tej, narzuconej przez hitlerowców, chodzi o wyłączenie 
wpływów innych partyj niemieckich, głównie jednak o zupełne 
usunięcie wpływów społeczeństwa polskiego.

Nowy Volkstag, oczyszczony z przeciwników polskich, 
mógłby już bez najmniejszych przeszkód i zastrzeżeń orzekać o 
statucie Gdańska i zmianie konstytucji gdańskiej.

Wiemy, jak intensywną agitację prowadzą narodowi socja
liści, nietyko w Gdańsku, ale i w Rzeszy Niemieckiej. Naczelnik 
okręgu nar.-soc.Forster zapowiedział w mowie wyborczo-agita- 
cyjnej, że, biorąc udział w wyborach gdańskich, 5.000 Gdań
szczan z Rzeszy Niemieckiej złoży w dniu 7 kwietnia wyznanie 
wiary narodowo - socjalistycznej i niemieckiej. Polacy gdań
szczanie nie powinni również zaniedbać swego obowiązku 
1 stawić się w dniu 7 kwietnia w Gdańsku, celem zadokumento
wania przed światem, że jesteśmy na tym terenie żywiołem tu
bylczym, którego głosu nie można lekceważyć.

Zatem wszyscy Gdańszczanie Polacy na wybory do Gdańska!

UWAGI
Któż u nas nie pamięta z czasów wojny 

corocznej niespodzianki, jaką przynosił 
dzień 1 kwietnia: posunięcia czasu zegaro
wego o jedną godzinę naprzód, czyli wpro
wadzenia „czasu letniego“. W niektórych 
krajach zachodnich przetrwał ten zwyczaj 
dotąd. Tak więc i tego roku oberwano Pa- 
ryżanom jedną godzinę z spoczynku nocne
go, — czy, jak kto chce, z zabawy nocnej. 
Niewielka narazie pociecha, że odbije się 
to jesienią.

Któż z Paryżan wie, że pomysł „czasu 
letniego“ powstał w samej stolicy nad Se
kwaną? Któż się domyśla, że ten tak „pro
sty“ pomysł jest dziełem wielkiego wyna
lazcy, tegoż samego Benjamina Franklina, 
który wsławił się badaniami elektromagne- 
tycznemi i jest twórcą pierwszego w świecie 
gromochronu?

Franklin był człowiekiem nietylko uczo
nym, ale i praktycznym. Poza tem miał 
specjalny zmysł do wysnuwania z błahych, 
codziennych spostrzeżeń — wniosków waż
nych i cennych dla ludzkości.

Zdarzyło mu się, gdy bawił w Paryżu, 
że, wracając kiedyś nocą do domu, zastał 
W domu okno sypialni szeroko otwarte ku 
wschodowi, gdzie właśnie dokonywało się 
na skraju nieba codzienne misterjum ju
trzenki dnia. Czerwona kula słoneczna za
częła się stopniowo wznosić, wreszcie za
jaśniała pełnym blaskiem; cała natura roz
poczęła rytm nowego dnia. Dziwnie ude
rzyło wtenczas filozofa, że z pośród całego 
świata stworzeń jedyny człowiek nie podąża 
z dniem, lecz przesypia najpiękniejsze go
dziny ranne. Do tych górnych refleksyj do
łączyły się inne, bardziej przyziemne: ile 
zyskałoby społeczeństwo, gdyby obywatele 
przystępowali do pracy z poranną energją, 
zarazem ileby oszczędziła gospodarka spo
łeczna przez mniejsze zużycie sztucznego 
światła, mozolnie fabrykowanego w owych 
czasach w postaci kosztownych świec. Z wła
ściwą sobie młodzieńczością Franklin wysu
wa odrazu plan, aby państwo wzięło w tej 
dziedzinie inicjatywę w swoje ręce. Przy
gotowuje projekt ustawy, zabraniającej uży
wania w mieszkaniach okiennic, zarazem zaś 
nakazującej bicie w dzwony i strzelanie 
z moździerzy o świcie. Osobliwie wyglądają 
te środki, których miało się chwycić abso- 
lutystyczne państwo XVIII stulecia . ..

Mija w tym roku 150 lat od chwili naro
dzin projektów Benjamina Franklina. Nikt 
się dziś nie dziwi, że w szeregu oszczędnych 
społeczeństw zaprowadzony został system 
wczesnego budzenia obywateli, przynajmniej 
n okresie letnim
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Ciemna sprawa...
Z« kulisami emigracji niemiecko-igdowskiej
(Od własnego korespondenta

Paryż, 1 kwietnia.
Sensacja dokoła porwania niemiec

ko - żydowskiego dziennikarza Ber- 
tholda Jacobs wcale nie ucichła Dola
ła bowiem jeszcze oliwy do ognia pró
ba otrucia się w Paryżu pani Wese- 
mann, eksżony agenta - prowokatora, 
który ściągnął Jacoba do Szwajcarii, 
gdzie wydał go w ręce hitlerowców. 
Wywiezienie to przypomina inne, gło
śne zniknięcie gen. Kutiepowa, który 
brzepadł w biały dzień z bruku pary
skiego, uprowadzony przez fałszywego 
agenta policyjnego. To po mistrzow
sku dokonane porwanie zostało utajo
ne z niemniejszą maestrją, skutkiem 
prawdopodobnie zawodowej dyskrecji 
lochów.,, czerezwyczajki.

Przy pomnijmy pokrótce fakty naj
nowszej „afery". Wosemann, zajadły 
socjalista, były współpracownik „Vor- 
waertsu“, udaje się na „wygnanie" do 
Londynu. W tamtejszych pismach le
wicowych publikuje artykuły, pełne 
nienawiści do Hitlera i jego rządów, 
Zawiera znajomość z różnemi osobisto
ściami, a między innymi również ze 
znanym publicysta Wickhamem 
Steedem. Dostarcza mu nawet rzekomo 
pierwszorzędnych dokumentów. Wese- 
mann bywa często w Paryżu, gdzie po
mimo separacji widuje się z eksżoną. 
Jest znany w kołach emigracji niemiec
kiej.

Pod pozorem dostarczenia dzienni
karzowi Jacobowi waznveh dokumen
tów o zbrojeniach niemieckich, spro
wadza go do Bazylei, i zapoznaje go z 
agentami, nibyto posiadającymi owe 
informacje. Późną nocą Jacob został 
przez tychże agentów, jak się okazało 
hitlerowskich, wywieziony wielkiem 
autem, wypożyczonem w Zurychu. Au
to w szalonym pędzie przejechało gra
nicę szwajcarsko - niemiecką; od tego 
czasu zaginął słuch po Jacobie. Zona 
jego, mieszkająca w Strasburgu, za
niepokojona przedłużającą się niebyt- 
nością męża, zaalarmowała policję. Po
nieważ zaś wiedziała, że miał „rendez
vous" w Bazylei z Wesemannem, prze
to, po krótkiem śledztwie, policja are
sztowała tegoż na terytorium szwajcar- 
skiem.

Na wiadomość o tern, pani Wose
mann próbowała się otruć w Paryżu; 
pozostawiła ona list, do Breitscheida,

nie ulega bowiem wqlpliwoáci, 
że ładne białe zęby podnoszą 
urodę. Pielęgnujmy zatem 
nasze zęby pastą do zębów 
marki NIVEA! Spróbujmy raz 
praktycznie a przekonamy się, 
że NIVEA pasta do zębów, 
sporządzona z wyborowych 
surowców, pielęgnuje znako
micie zęby, nadaje im lśniący 
perłowy połysk i odświeża jamę 
ustną. Spróbujmy a będziemy 
zadowoleni!

nuco Atoriw • Sm-mí»
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byłego posła social - demokratycznego 
w Reichstagu, piętnując tam zdradę 
swego męża, oraz podając nazwiska 
pewnych osób w Londynie, będących 
rzekomymi jego wspólnikami. Padlo 
podejrzenie i na nią. Znajduje się ona 
jednak na wolności, jakkolwiek rola jej 
nie jest zupełnie jasna.

Pani Wesemann, podająca się za 
s dziennikarkę, znana była w kawiar

niach na Mo-ntparnasie. Pewna osoba 
odmalowała mi ją w ten sposób; przy
stojna Żydówka, a nadzwyczaj bladej 
cerze, dużych, błyszczących, histerycz- ' 
ńych oczach. Najbardziej też w niej u- 
derząła ta właśnie cecha histerji. :

Afera ta rzuca ciekawe i jednocze
śnie niepokojące światło na „obyczajo
wość" polityczną żydowsko - niemiec- ; 
kiej emigracji. Powstaje pytanie, czy
nie istnieją wśród niej liczni agenci- 
prowokatorzy w rodzaju Wesemanna, 
i czy ich szpiegostwo obejmuje jedynie 
członków tej emigracji, czy też jest sze
rzej rozgałęzione?

Któż może udzielić lepszych Infor- j 
macyj o propagandzie hitlerowskiej, 
jak poseł Breitschęid? Mieszka on nad 
Sekwaną, w nadzwyczaj eleganckiej Î 
kamienicy Mężyczyzna wysokiego 
«’zrostu, sztywny. Takie są też jego i 
odpowiedzi, których lakonizm zdradza 1 
jakąś dziwną obawę. Czyżby moja o- 
soba nie wzbudzała zaufania w Niem- j 
cu? Na wszystkie bowiem zapytania ; 
dostawałam odpowiedź niemal, że iden
tyczną:

— Nie wiem — lub; ~~ Nic o tern 
nie słyszałem. J

P. Breitscheid nic nie wie o działal
ności hitlerowskiej w Paryżu; nic nie 
wie, czy afera Wesemanna jest aferą 
szpiegowską; nietylko, że nie wie, ale 
i nie ma co do tych spraw żadnego 
zdania.

Dowiedziałam się tylko, że osobiście 
jest przeświadczony o niewinności pani 
Wesemann.

Ale oto odzywa się telefon. Wobec 
mikrofonu p. Breitscheid okazał się 
równie lakoniczny. Aparat miał jednak f 
tak silny rezonans, że słyszałam głos 
kobiecy. Czyżby sama pani Wesemann? ’

Nie wiem. Moja nieduża znajomość ‘ 
języka niemieckiego nie pozwoliła mi i 

i zrozumieć wszystkiego. Co dwa słowa Î 
! słyszałam jednak: „Polizei" oraz „Wahr. i 

heit‘‘. A potem radę, żeby nie pogar- * 
szać sprawy nieostrożnem postępowa
niem. *

Zeznając na policji, p. Breitscheid o- 
i świadczył, iż 10 lat temu poznał Wese- ;

manna w Genewie, w Lidze Narodów, ; 
j Potem spotkał go w Okfordzie, Żary- ;
* zykowałam więc jeszcze pytanie, czy j 

miał jakiekolwiek podejrzenia co do i 
i roli Wesemanna. I znowu ten sam i 
i lakonizm: — nie!

Mimo to p. Breitscheid przyznaje, t 
: iż Wasemann nadużył zaufania Steeda •
Î i wielu innych.
j Czyżby jednali lakoniczność p. Breit- i 
j scheida i ten lęk przed pytaniami, naj- ?
; zupełniej niewinnemi, miał inne pod- Î 
’ stawy? Może tak. Zrozumiałam to 
3 dopiero pod koniec rozmowy, gdy mi ;

powiedział o krążących pogłoskach, że i 
niektórzy emigranci, bawiący w Pary
żu, znajdują się na czarnej liście, i że j

i grozi im porwanie...
Afera uprowadzonego Jacoba zape- i 

wne nieprędko zostanie wyświetlona, j 
" o ile wogóle kiedykolwiek wykryje się ;

wszystkie jej nici. Balzac napewno na
zwałby ją „Une ténébreuse affaire" — '

? „Ciemna sprawa"; jest to tytuł jednej z ! 
jego powieści. Takiemi są rzeczywiście , 
poczynania żydowsko - niemieckie na -
ziemi francuskiej.

I. BŒUARES.

Aresztowania narodowców 
na Spiszu

Z Nowego Targu donoszą:
Dnia 27 marca przyprowadzono do 

i aresztów w Nowym Targu skutych w 
.łańcuchy czterech Młodych Str. Nar. z 

I Nowej Białej na Spiszu, a mianowicie:
’ kierownika placówki Str. Nar. w Nowej 3

Białej, Gronkę Jakóba, oraz pp. Kurna- ; 
ta Andrzeja, Kurnata Wojciecha i Dłu
giego Jakóba.

Należy zaznaczyć, że teren spiski jest 
bardzo trudny dla polskości, gdyż silne 
są tu jeszcze wpływy węgierskie i sło (

j wackie. Polskość i patriotyzm, przed- ( 
j stawiają tu niemal wyłącznie Młodzi 
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FR.PULS’S.A. WARSZAWA
Sukces Flandina g

Paryż (PAT) Ag. Ha vasa donosi:!
Wczorajsza deklaracja Flandina i i 

poważna większość głosujących za vo-l 
tum zaufania dla rządu wywołują duże fi 
zadowolenie w całej prasie, nie wylą-8 
czając prawicowej, która w ostatnich« 
czasach ujawniała pewną rezerwę wg 
stosunku do Flandina. Zwracają uwa-g 
gę, że w’ przededniu doniosłych roko-il 
wań rząd zdobył wzmożony autorytet, fi

„Le Petit Parisién" tak ocenia! 
sytuację:

„Polityka spokojnej lecz stałej dzia-l 
łainości dala wyniki dostatecznie po-! 
krzepiające, aby kraj mógł zachować® 
zimną krew, czujność i pełną wiarę w 3 
swoje przeznaczenie". h

Równocześnie donoszą, że wczoraj 3 
wieczorem za przykładem izby senat S 
odroczy! się do 28 maja.

Niezwykła manifestacja 3
Londyn (Tel. wł.) W miejscowo- S 

ści Wandsworth, w czasie wykonywa- B 
nia egzekucji nad skazanym na śmierć» 
mordercą L. Brigstockem, odbywało 1 
się przed gmachem niecodzienne wido-1 
wisko.

Angielska liga przeciwko wyrokom 8 
śmierci, zwołała tam manifestację, 
która zgromadziła licznie członków, a 
przedewszystkiem członkinie z p van 
dęr EIst na czele. Obnoszono transpa
renty oraz setki protestujących plaka
tów. Poza tern zajechało kilka samo
chodów z głośnikami, które grały cho
rały.

Manifestacja zakończyła się dopie
ro wtedy, kiedy na bramie więzienia» 
wywieszono ogłoszenie o dokonaniu B 
egzekucji.

Ofiary pożara
Praga (Tei. wł.) Liczba ofiar po

żaru pod Uzhorodem wzrosła. Spo
dziewać się trzeba, że znacznie więcej, 
niż 15 bezrobotnych poniosło śmierć w 
płomieniach, gdyż nie oczyszczono je
szcze całego terenu.

Duże trudności istnieją z rozpozna
niem szczątek. W większości zginęli 
włościanie, którzy przybyli na wiosen
ne roboty w winnicach. Powodem po
żaru jest prawdopodobnie lekkomyśl
ne porzucenie niedopałka papierosa.

w naszym klimacie 
często Sie 
zdarzają; 
ale równie 

częste pomaga

Aspirina
mata tabletka, a skuteczna 

9e nabycie *• wssysikich aalakad^
■ ■ W W)................. .

»

POTAJEMNA WYTWÓRNIA WIN —
W BÓŻNICY

W Warszawie brygada kontroli skarbo
wej wpadta na ślad nielegalnej wytwórni 
win rytualnych i po dłuższych obserwa
cjach doszła do przekonania, iż mieści się 
ona w podziemiach bóżnicy przy ul. Nowo
lipie. Onegdajszej nocy więc postanowiono 
przyłapać „winnych aa gorącym uczynku. 
Gdy,. .urzędpicy zaczęli się, dobijać do,.'wej
ścia w wytwórni, szames bóżnicy Dawid 
Różycki był zajęty destylacją wina i nie 
chciaj im zrazu otworzyć Obszerna piwni
ca była przemieniona na wytwórnię win i 
pierwszorzędnem urządzeniem i na więk
szą produkcję. Odkryto w niej 6 beczek wi
na gronowego i mnóstwo butelek z winem. 
Wytwórnię, która była czynna już od dłuż
szego czasu i wiedziało o niej tylko pewne 
grono osób wtajemniczonych, opieczętowa
no, a szamesa pociągnięto do odpowiedzial
ności.

BUDOWA PORTU I MOSTU NA WIŚLE 
W PŁOCKU

Zatwierdzony został budżet na budowę 
portu w wysokości jednego miljona zło
tych. Roboty, przy których będzie zatrud
niona duża ilość robotników, w roku bież- 
mają być prowadzone forsownie. Defini
tywnie ma też być załatwiona sprawa usu
nięcia z niezbędnych dla portu terenów, 
dotychczas od 150 lat zajmowanych 1 po
budowanych na gruntach państwowych U- 
żytkowników. W okresie dwóch najbliż
szych lat, według informacyj udzielonych 
prasie przez wiceministra komunikacji P- 
inż. Piaseckiego, w planie robót drogowych 
i mostowych, pomiędzy innęmi jest budo
wa mostu kolejowe - drogowego na Wiśle 
w Płocku Budowa ma być rozpoczęta na 
wiosnę roku przyszłego.

I TAK SIĘ JUŻ RÓWNIEŻ ZDARZYŁO-,
Mieszkańcy Lwowa mieli w tych dniach 

nielnda sensację. Na bramie gmachu Ban
ku Gospodarstwa Krajowego przy Ul. Ko
ściuszki widniała tam przez kilka godzin 
zapowiedź licytacyjna przybita przez ko
mornika sądowego, według której miało 
ulec zlicytowaniu zajęte urządzenie biuro
we B, G. K. celem pokrycia nieijtezczonej 
należytości no rzecz skarbu państwa. Jak 
się okazuje, B. G. K. nie uiścił sądowej 
kwoty,- 2 zł, tytułem należytości za dorę
czenie. Sąd nie otrzymawszy tej należyto- 
sci, przekazał sprawę komornikowi, który 
W myśl przepisów o postępowaniu egzelcu- 
ęyjnem wdrożył dalszo kroki i przybił e- 
dykt licytacyjny na bramie gmachu B. G, 
K. Bankózarządził bezzwłocznie uiszczenie 
kwoty 2 zł wraz z kosztami i wówczas do
piero znikła ponura kartka ze swego miej
sca.

Niezła to ilustracja do starego przysło
wia: „Nosił wilk i t d."

KOLONJA BOBRÓW NA WOŁYNIU
W nadleśnictwie Susku i Korczynie na 

Wołyniu został utworzony dalszy rezerwat 
bobrowy, do którego sprowadzono te bar
dzo użyteczne stworzenia z Kanady.



Z podniesioną przyłbicą
Po szeregu lat okłamywania całego cia sojuszu lotniczego, a może i ogól-

świata skragami na temat swej rzeko
mej bezbronności, przyjmowanemi 
zręsztą z rosnącym sceptyzmem, zrzu
ciła Rzesza nagle maskę pokojową. 
Minister lotnictwa Góring podał do 
wiadomości obcych attache wojsko
wych, że postanowił od 1 kwietnia 
stworzyć awjację wojskową, natural
nie czysto „obronną", a w parę dni póź
niej ogłosił Hitler powrót Niemiec do 
armji powołania ogólnego.

Niespodzianki te, sprzeciwiające się 
wyraźnemu brzmieniu traktatu wer
salskiego, mają być odpowiedzią na 
wzmocnienie obrony, uchwalone przez 
parlament francuski, ale nikt nie wąt
pi chyba, że decyzja Hitlera ma źródło 
gdzieindziej. Sądzi on, że wobec braku 
harmonji politycznej w Europie nikt 
mu nie zdoła przeszkodzić w jego za
mierzeniach, ujawnienie zaś obecnie 
rzeczywistego stanu pogotowia bojo
wego Rzeszy będzie nawet silniejszym 
argumentem niemieckiej polityki mię
dzynarodowej, niż dotychczasowe „po
kojowe" trele słowicze.

Armja będzie liczyła 36 dywizyj, 
efektyw sięgać ma pół miljona ludzi. 
Ustalić ściślej składu tej armji* *nie da 
się narazie, ale nie ulega wątpliwości, 
że będzie ona odpowiadała najnow
szym wymaganiom wojny trójwymia
rowej, wymagającej olbrzymiej ilości 
materjału technicznego, którego tajne 
przygotowanie w dużych ilościach 
stwierdzono już od szeregu lat. Czę
ściowo ujawniono go nawet natych
miast; jak feniks z popiołów powstała 
nagle nieistniejąca dotychczas oficjal
nie wojskowa flota lotnicza i dokonała 
nad stolicą „ku pokrzepieniu serc" sze
regu manewrów.

Źródła sowieckie podają również, 
że mają być poza tern zorganizowane 
3 „korpusy bezpieczeństwa" z oddzia
łów szturmowych S. S. i S. A., a kadry 
policji wyłonią jeszcze jeden doskona
le wyposażony korpus. Służba w sze
regach, poprzedzona obowiązkowym 
rokiem pracy, dającym wyszkolenie 
pierwszego roku, trwać będzie również 
jeden rok.

Francuski minister wojny, gen. 
Martrin- przewiduje, że reorganizacja 
armji będzie prawdopodobnie zakoń
czona na wiosnę 1936 r., można jednak 
przypuścić, że potrwa ona do jesieni 
tegoż roku; dowództwo wszelkich 
stopni musi przejść przynajmniej dwu
krotną letnią praktykę manewrową z 
reorganizowanie oddziałami; szeroka 
mechanizacja, motoryzacja i lotnictwo 
wprowadziły ogromne zmiany w meto
dach walki. Gen. Maurin podkreślił 
również z dużym naciskiem niebezpie
czeństwo, jakie może zagrażać Francji 
w pierwszych dniach wojny w razie 
nagłego natarcia przeciwnika, o ile 
armja nie będzie wzmocniona wciele
niem do szeregów poborowych w wie
ku lat 20 (zamiast, jak dotychczas, 
¿l-Ietnich), wzmożeniom rekrutacji fa
chowych sił oficerskich oraz podoficer
skich i powiększeniem fabrykacji ma
terjału wojennego.

Pogwałcenie przez Niemcy trakta
tu wywołało w zachodniej Europie po
ważne protesty o niejednolitem zresztą 
natężeniu. Najsilniej zareagowała 
r rancja, z mniejszą mocą Włochy, An- 
Rija zaś, którą decyzja Ńiemłec utwo
rzenia floty powietrznej skłoniła nara
dę do wyraźnej solidarności z sąsia
dami, po deklaracji Hitlera wróciło do 
■ulubionej metody paktowania, która 
■wywołała we Francji ogólne oburze
nie. Stanowisko Ąnglji tłumaczy się 
jednak odmienną jej psychika, rozwi
niętą. vvskutek wyspiarskiego położe
nia, które zabezpieczało ją dotychczas 
od najścia wroga.

W pojęciu przeciętnego obywatela 
angielskiego nie warto dla .spraw kon
tynentalnych poświęcać życia chociaż
by jednego „T-cmmy", należy zatem o- i 
graniczyć swój współudział realny w 
sprawach Europy do najkonieczniej
szych zadań obronnych. Myśl angiel
ska jest dalekowzroczna, płynie wciąż 
Po dalekich drogach morskich, a inte
resy Singapuru sa jej o wiele bliższe 
od wszelkich konfliktów europejskich. 
Iluzje angielskie filoniemieckie będą 
biusialy jednak ustąpić wobec twardej 
rzeczywistości. Góring zakomunikował 

wyjątkową szczerością, że niemiecka 
dota powietrzna musi liczyć 50% licz
by, samolotów, posiadanych przez ze
spół państw ościennych, czyli 6 500 
aeroplanów Walka sam na sam z ta
ką potęgą będzie dla Angiji zbyt ryzy
kowna, zmusi to ią więc niechybnie 
”r’° powrotu na kontynent“ i zawar-
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nego z Francją.
Opinja francuska pragnie tego sta

le, a jednocześnie skłania się coraz 
bardziej do koncepcji sojuszu z Sowie
tami, posiadającemi potężną armję i 
awjację bojową, a bardzo zaniepoko- 
jonemi wzrostem siły militarnej Nie
miec, która w myśl ideologji hitlerow
skiej ma na obszarach Rosji zdobyć 
„przestrzeń" dla ekspansji niemiec
kiej. Zagadnienie to przy braku wspól
nej granicy jest jednak skomplikowa
ne; przejście armji niemieckiej przez 
terytorjum Polski, sojuszniczki Fran
cji, a sygnatarjuszki paktu nieagresji z 
Sowietami jest naturalnie wyłączone, 
dostęp na Ukrainę od południa dobrze 
zaryglowany przez Wiochy. Pozostaje 
wąski pasek Litwy z newralgiczną 
Kłajpedą.

„Lavoro Fas cista“, wpływowy or
gan wioski podaje jakoby Niemcy po
stanowili w razie stracenia zamachow
ców narodowo - socjalistycznych w 
Kłajpedzie zająć jej terytorjum przez 
oddziały szturmowe pod wpływem 
„spontanicznego oburzenia“. Siiy od
powiednie w Prusach Wschodnich są; 
nie spotka ten zamach w Europie po
ważniejszego oporu i cała awantura 
będzie miała charakter lokalny. Bę
dzie to drugi krok w kierunku reali
zacji „Drangu". Gdańsk już jest dla 
niego faktycznie zdobyty.

Założyć skuteczne „veto“ mogłaby 
tylko Polska i wszelka operacja za
czepna z Prus Wschodnich na wschód 
jest bez zgody Polski przedsięwzięciem 
awanturniczem Jakie stanowisko zaj
muje rząd polski, w konflikcie, nie 
wiemy, ale jak to pojmują Niemcy, da- 
je nam odpowiedź gen. Metsch, prof. 
sztuki wojennej w swojem dziele „Kri
terium unserer wehrpolitischen Lage". 
Pisze on:

„Nie wpadając w przedwczesną, a prze
sadną ocenę niemiecko - polskiego paktu

0 prymat w pięściarsiwie polskiem
Kto w wagach: piórkowej, lekkiej i pólśrednie j
Omówiliśmy wczoraj szanse w dwóch 

najniższych kategorjach indywidualnych 
mistrzostw Polski. Obecnie poświęcimy 
nieco uwagi trzem następnym. Żałować 
należy —- dodajemy nawiasowo — iż regu
laminy nie przewidują tego rodzaju po
działu jaki praktykuje się np. w tennisie, 
t. j. rozstawianie najlepszych zawodników; 
uniknęłoby się wówczas nieoficjalnych fi
nałów w przedbojach, a właściwe finały 
zyskałyby niewątpliwie na atrakcyjności i 
wyniki byłyby sprawiedliwsze. Ponieważ 
nie można uskuteczniać podobnego rozsta
wiania, zatem b. duże znaczenie posiała 
rezultat losowania i wszelkie przewidywa
nia są z konieczności problematyczne.

W piórkowej niema specjalnie wy
bijającego się zawodnika, a klasa kilku 
pięściarzy jest niemal wyrównana. Wy
różniają się niewątpliwie Woźniakiewicz, 
Polus i Chrostek, chociaż bardzo niewiele 
jest gorszy Rudzki, lub Misiorny, a również 
i Forlańskiego nie wolno lekceważyć. W 
finale oczekiwać należałoby walki Woźnia
kiewicz i Polus, przyczem więcej szans 
miałby naszem zdaniem. Łodzianin, gdyż 
niezbyt wierzymy w powrót do dawnej for
my Polusa. Dla Chrostka dużym minusem 
będą nowe przepisy, uwzględniające głów
nie technikę, a dotyczy fo również i Rudz
kiego, natomiast może stanowić plus dla 
Misiorncgo.

W lekkiej spotkają się starzy rywa
le Sipiński, Bąkówski i Banasiak. Górują 
oni nad resztą stawki, za wyjątkiem tylko 
„Kajnara", który jest równorzędnym prze

Z przygotowań przedolimpijskich
W skład kobiecej drużyny olimpijskiej 

woszły panie: Cejzikowa (AZS - Wr), Wa- 
lasiewiczówna (Grażyna - Wr.), Wajsówna 
(Sokół Łódź), Kwaśniewska (ŁKS).

Przedolimpijski obóz kobiecy odbędzie 
się w Warszawie na Bielanach w CIWF. w 
dniach od 16 czerwca do 11 lipca br., a dru
gi od 5 do 31 stycznia 1936 r.

W skład męskiej drużyny olimpijskiej 
weszli: Kusociński (Warsz.), Kostrzewski 
(AZS), Lokajski (Warsz.), Pławczyk (AZS), 
Siedlecki (Legja) — wszyscy z Warszawy, 
Z Poznania : Biniakowski (Warta). Heljasż 

- .Warta) i Noji (Sokół). Z Krakowa: Soldan

Jak wiadomo Polski Komitet Olimpij>ki 
zwrócił się do dziewięciu związków spor- 

j towych o desygnowanie czołowych zawod
ników do przygotowań olimpijskich, wy
znaczając termin 4 kwietnia. Niektóre 
związku zwróciły się do P. K. Ol. z prośbą 
o przedłużenie terminu zgłoszeń, gdyż na- 
przyklad P. Z. B. desygnować może kan
dydatów po mistrzostwach Polski.

Polski Zw. L. Atletyczny wyznaczył już 
kandydatów do pierwszego przedolimpij
skiego kursu oraz zdecydował skład osobo
wy drużyny olimpijskiej kobiecej i mę
skiej.

F A B R / K A CHEMICZNA PROMONTA SP.
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ZOQR. ODP. , BIELSKO S L.

o nieagresji, można go zaliczyć do umów, 
które odpowiadają dobrze zrozumianym 
interesom obydwóch państw, stawiają sta
le wartości ponad czasową zewnętrzną 
aktualność, jaką Paryż nasycał sztucznie 
skonstruowanem niemiecko - polskiem na
pięciem. Nie wiemy, czy te przyczyny wy
starczą, by ten mądry pakt uzyskał dzie- 
sięcioroczne prawo. My potrzebujemy tyl
ko wiedzieć, że Polska w danej chwili u- 
waża własną konsolidację obronno - poli
tyczną za ważniejszą niż izolację Niemiec 
za jakąbądź cenę. Kryterjum obecnego po
łożenia obronno - politycznego jest wola do 
porozumienia się co do Europy wschod
niej."

Sapienti sat!
W każdym razi© sytuacja politycz

na w Europie dochodzi do dużego na
pięcia. Najbliższemi jej wynikami bę
dzie wzmocniony wyścig zbrojeń, spre
cyzowanie rzeczywistego stanu istnie
jących sojuszów wojskowych i praw
dopodobieństwo zawarcia nowych.

E. De HENNING-MICHAELIS 
generał

Kobiety w ciąży muszą się starać o 
usunięcie każdego zaparcia, stolca 
przez używanie naturalnej wody gorz
kiej Franciszka-Józef a. Zal. przez lek.
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ciwnikiem. Tu pierwsi dwaj powinni sto
czyć decydujący bój, a wszelkie dane na . .
zwycięstwo posiada Sipiński, jeżeli służba i (Legja, Wr.), Franza (Lwowski K. S.).
wojskowa nie dala mu się zbytt.io we zna
ki. Poważnie też liczyć się trzeba z „Kajna- 
r.em“ i nie zdziwilibyśmy się zbytnio, gdy
by w niedzielę wieczorem stanęli nawprost 
siebie w ringu dwaj „warciarze".

W półśredniej stawka jest wy
równana i na niezbyt wysokim poziomie. 
W obecnych warunkach ma wszelkie dane 
na utrzymanie tytułu znajdujący się w 
pełnym treningu Seweryniak, lecz nikogo 
nie zdziwiłaby jego porażka, gdyż należy 
do ka.tegorji.raczej gasnących .już „gwiazd”. 
Pokonał on Dorobę II i Bienieka, nie skrzy-
żował natomiast rękawic z Taborkiem oraz i Lechja), Sokołowski M. Lechja), Kasprzak 
dłuższy czas nie zmierzył się z Misiurewi- j (Czarni), Lemiszko (Czarni), Marchewczyk, 
czem. Normalnie zawodnik poznański był- j Wolkowski, Kowalski Ad. (Cracovia), Ko-
by faworytem, teraz najwyżej można go 
typować na finalistę z równemi Szansami 
ze Ślązakiem; Taborek i Doroba byliby na 
dalszym planie.

*
Do wagi półśredniej Wilno zgłosiło do

datkowo Matiukową, Zgłoszenia Krako
wa do środy południa nie wpłynęły, mimo 
telegramu wysłanego przez organizatorów 
we wtorek wieczorem. Ponieważ regula
min sportowy nie przewiduje żadnych 
sankcyj za niezgłoszenie się w terminie, 
organizatorzy nadal czekają na zgłosze
nia, Niedbalstwo Krakowa świadczy bar
dzo niepochlebnie o działalności krakow
skiego O. Z. B. i utrudnia bardzo poważ
nie i tak już ciężkie zadanie organizato
rów.

(Crac.). Z Białegostoku: Kucharski i Luck- 
haus, — obaj z Jagiellonji; ze Lwowa: 
Garncarz i Morończyk, a ze Śląska — 
Sznajder.

Pierwszy przedolimpijski obóz męski 
odbędzie się w dniach od 24 hm. do 29 ma
ja br. w Warszawie, ną Bielanach.

Poza tem do obozów treningowych wy
znaczono nast. zawodników: Kluka (Legja), 
Haspla (Pogoń Lwów), Hoffmana (Warta, 
Poznań), Kozłowskiego (Legja Wr.), Mo
szyńskiego i Trojanowskiego z Polon ji 
warsz., Koźlickiego i Twardowskiego z A. 
Z. S. warsz., Lesickiego z Warty poznań
skiej, Mikruta z Sokola Koronowo, Nowa
ka z AZS Kraków i Niemca z Pogoni lwow
skiej.

Wreszcie w skład obozu weszli młodzi 
zawodnicy, którzy odznaczyli się w zeszło
rocznych zawodach, odbytych p. n. „Szu
kajmy olimpijczyków”, w liczbie dwuna
stu, a mianowicie: Górek z Łańcuta,Tiocoń 
i Kuligowski z Bydgoszczy, Macedoński ze 
Lwowa, Jacuta z Krzemieńca, Migdal sP 
Łapczyc, Szubra z Zebrzydowic, Staniszew
ski ze Swisłowczy, Szydłowski z Białego
stoku, Serafin ze Stróża, Adamczak z Prze
worska i Jasiński ze Stopnicy.

Kierownikiem drużyny olimpijskiej 
mianowany został wiceprezes P. Z. L. A. 
p. Szlachciak, kierownikami obozów będą 
pp. kpt. Baran i trener Cejzik. Zatwierdze
nie składu osobowego drużyny olimpij
skiej nastąpi przez P. K. Ol. w początkach 
kwietnia, a złożenie ślubowania olimpij
skiego podczas obozu na Bielanach.

Zarząd Polskiego Zw. Narciarskiego 
zwrócił się do Pol. Kom. Olimp, o zwiększe
nie liczby członków drużyny olimpijskiej 
z 8 na 11, podając jednocześnie nazwiska 
zawodników, a mianowicie: Marusarza. SL 
(SNPTT), Marusarza A. (SNPTT), B. Cze
cha (SNPTT). Górskiego (SNPTT). Łuszcz
ka (Wisła), Górskiego (Wisła), Orlewieza 
(Wisła), Karpiela (Strżełec), Bochenka (Wie
sia),’ KoleSSra (Wisła), Jabłońskiego (S. N. 
P. T. T.l. Weinschenka (Bielsko).

Polski Związek Szermierczy wyznaczył 
stosownie do życzenia Pol, Kom. Ol. 10 za
wodników, a mianowicie: kpt, Segrlę (War
szawianka), kpt. Dobrowolskiego (AZS Wr), 
kpt. Suskiego (Warszawianka), . Sobika 
(Polic. K. S. Katowice), Friedricha (War
szawianka), kpt. Nycza (AZS, Poznań), Pa- 
szeka (Polic. K. S. Katowice), Zaczyka (Po
licyjny K. S., Katowice), por. Zabielskiego

Nadto wyznaczono dodatkowo sześciu 
kandydatów w wypadku ewent. obsadzenia 
szpady,, a mianowicie: Kantora (Łódzki K. 
S.), kpt, Szemplińsl.iego (Legja), por. Ti- 
chy (Warszawianka), kpt. Mallysko (Wa
wel, Kraków), Mirowskiego (AZS, Warsza
wa). Kaczmarczyka (Śląski K. S.).

Zarząd PZHL zgłosi! 32, zamiast 15 za
wodników, przewidzianych przez Pol. Kom. 
Olimp. Listę złożono z 32 kandydatów na 
olimpijczyków, a mianowicie: Stogowski 
(AZS, Poznań), Przeździecki W. (Legja), 
Ludwiczak (AZS, Poznań), Sokołowski K.

walski Al. (AZS. Wrrsz.), Zieliński (AZS, 
Poznań), Stupnicki (Czarni). Michalik (Cra
covia), Jasiński (Czarni). Sabiński (Pogoń), 
Warmiński (AZS, Poznań), W. Król (ŁKS), 
E. Król (SKS), Staniszewski (Ognisko), 
Żubr (Ognisko). J. Godlewski (Ognisko), A- 
damowski, Tupalski (AZS. Warsz.). Kry
gier (Polonja), Gto racki. Majerski, Rybic
ki (Legja). Przedpełski, Meternich, Michal
ski Werner (Warszawianka).

Lekka atletyka
Ogólnopolski bieg na nrzełrj organizuje 

„Sokół* noznański w dniu 22 bm., (drugie 
WieIkieinoey). ze startem o godz.

12.o0 i metą na boisku „Sokoła“, Długość 
trasy około 4.000 metrów. Zgłoszenia wraz 
z wpisowem w wysokości 50 gr. od zawod
nika przyjmuje do 16 bm, sekretariat o- 
kręgu „Sokola“ w Poznaniu, ul. Podgórna 
8, codziennie od godz. 19 do 20.

Wewnętrzne zawody sekcji lekkoatle
tycznej T. G. „Sckól“ odbędą się w niedzie- 
1q 7 bm. o cfodz. 10, na boisku „Sokoła“ przy 
Drodze Dębińskiej. (kom)

Stronnictwo Narodowe
Kolo Wilda

Zebranie plenarne z referatem od
będzie się w piątek 5. b, m. o godz. 20 
w lokalu zebrań.

O liczno } punktualne przybycie 
prosi

Zarząd.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kwiecień

I
CZWARTEK

Kalendarz rzym.-kal. 
Czwartek: Izydora b. 
Piątek: Wincentego b.

Kalendarz słowiański 
Czwartek: Wratyslawa 
Piątek: Boży woja

Słońca: wschód 5,22 
zachód 13,30

Długość dnia 13 g. 08 min. 
Księżyca: wschód 5,11 

zachód 20,27
Faza: 1 dzień po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Insty
tutu Meteorologicznego Uniw. Pozn : 
Wtorek, godz 7 rano: Temperatura 
powietrza niska plus 1 st. C„ ciśnie
nie atmosferyczne niskie 744 mm., 
pogodnie wiatr poi.-wschodni. — W 
ub. dobie temperatura najwyższa 
plus 7 st. C„ najniższa plus 3 st. C„ 
opadów atmosferycznych 4 mm.

Przepowiednia pogody na czwartek: W
dalszym ciągu chłodno, pochmurno z 
przelotnemi opadami.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś plus 1,30 m.

— * Z larga. Dnia 3 b. m, na placu 
Sapieżyńskim płacono:

Za nabiał: 1 kg mada wiepkiego
2.40— 2 60 zł; 1 kg. masła mleczarskiego
2.60— 3,00 zl; 1 kg. twarogu 50—60 groszy: 
za litr śmietany 1.20—1.40 zl; litr mięsa 
pełnego 20—22 gr: mdl. jaj 75—80 gr.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1,00—1,20 zł; słoniny wędzonej 1,20—1 40 
zł; wieprzowiny 0 80—1,30 zł; wołowiny
1.40— 1,80 zl; cielęciny 1.00—1,40 zł; koziny 
1,00—1,20 zł; skopowiny 1,40—1,60 zł; 
smalcu 1,50—1 60 zł.

Za drób: kura 1.60—=3.00 zl; kaczka
2.50— 4,00 zł; gęś 3,50—6,00 zł; para gołębi 
0,90—1,00 żl; indvk 410—7,50 zl; perlica
1.50— 2,00 zl; królik 0.80—1.20 zl.

Za ryby: 1 kg, szczupaka 2,40—2,50 
zł: j kg" okonia II6Ó—2,40 zl: I kg Ima
2.50— 2,60 zl; karpia 2.20—2.40 zl; suma
2.60— 3.00 zl; leszcza 1.40—2.00 zl*. i kg 
białych ryb 1.00—1,80 zł: 1 kg. sandacza 
2.30—3,00 zl; 1 kg karasia 1.20—240 zł: 
za ryby śnięte ołacono 40—60 gr mnie] 
Śledzie świeże (zielone) 60—70 gr za kg.

Za jarzyny: 1 kg ziemniaków 
5—6 gr; 1 pęczek pietruszki 20 gr: 1 kg. 
cebuli 10—15 gr: pęczek rzodkiewek 15—20 
gr; 1 kg. szpinaku 70—90 groszy; seleru 
40 groszy: 1 kilogram kalarei y 20— 3'i 
groszy; 1 kg. marchwi 10—15 gr; 1 kg. bu
raków 15 gr; główka kapusty białej 20—50 
gr; włoskiej 20—30 gr: modrej 25—50 gr;
1 kg. rabarberu 1.20—1,40 zł; główka sa
łaty 15—30 groszy. •

— * Za dwa króliki. W grudniu ub. 
roku sąd okręgowy w Poznaniu rozpatry
wał sprawę mieszkanek wsi Bąbiin (pow, 
obornicki) 44-letniej Wiktorji Bednarek i 
30-letniej Pelakcji Buks, oskarżonych o 
nakłanianie do fałszywych zeznań. Akt 
oskarżenia zarzucał im. że w procesie 
prywatno-karnym o oszczerstwo i zniewa
gę, jaki im Jadwiga Chuda wytoczyła, na
kłaniały 13-letniego Jana Lemroka, aby 
zeznawał na ich korzyść. Wzamian za to 
miały one dać chłopcu 2 króliki. Sąd o- 
kręgowy skazał je za to na karę po 8 mieś. , 
więzienia. Sąd apelacyjny w dniu wczo
rajszym od zarzutów tych jednak ich u- 
niewinnił, nakładając koszta sądowe na 
skarb państwa, (k.)

— * Nie Teść kradzionej wieprzowiny, 
W nocy z 30 na 31 stycznia ub. roku we 
wsi Krakówek. pow. Świecie. u Henryka 
Brukowskiego dokonano zuchwałej kra
dzieży. Złodzieje dostali się na strych, 
skąd zabrali fartuchy skórzane, pierzyny, 
poduszki bieliznę, owoce, mąkę oraz za
bitego wieprza. Następnie włamali się do 
wozowni skąd zabrali powóz, lokując w 
nim skradzione przedmioty. Dochodzenia 
policyjne doprowadziły do uięcia spraw
ców. 27 listopada przed sądem okręgo
wym w Grudziądzu pod zarzutem popeł
nienia tej kradzieży stanęli mieszkańcy 
wsi Gacki pow. Świecie: 23-letni Leon 
Lewandowski 22 letni iego brat Józef i 
24-letni Franciszek, oraz Jadwiga Dudek 
o przezwisku Kolasowa. Stanisława Ma- 
larczyka oskarżono o udzielen:e pomocy 
przy popełnieniu kradzieży, Franciszek 
Lewandowski i Trodor Jaworski zostali 
oskarżeni o zjedzenie skradzionego wie
prza. Jadwiga Dudek nie. posiadała ->1?- 
łego miejsca zamieszkania i przez długi 
czas ukrywała się przed policją. Rozesła
ne listy gończe doprowadziły jednak do 
osadzenia jej w aresżcie. Wyrokiem są
du okręgowego w Grudziądzu T.eon Le
wandowski został skazany na 1 rok wię
zienia. Józef Lewandowski i Jadwiga 
Dudek zostali skazani na karę po 6 mieś, 
więzienia z zawieszeniem wykonania ka
ry na nrzeciąg 3 lat. Franciszek T.ewan- I 
dowski i Teodor Jaworski za spożywanie

Jaczeika
młodzieży komunistycznej w Poznaniu

stanie prated sądem w dniu 8 h. m.
W styczniu br. na terenie Poznania 

ujęto i osadzono w areszcie jacze^kę 
młodzieży komunistycznej. Wśród a- 
resztowanych 6-ciu osób znalazło się 
dwóch małoletnich, z których jeden 
był uczniem VII kl. gimnazjum Jana 
Kan tego.

Po przeprowadzeniu dochodzeń, 
opracowano akt oskarżenia i w dniu 
8 b. m. młodzi komuniści zasiądą na 
ławie oskarżonych przed poznańskim 
sądem okręgowym.

W stan oskarżenia postawiono: 16- 
letniego ucznia ślusarskiego Bogdana 
Piaseckiego, zamieszkałego w Pozna
niu przy ul. Wierzbięcice 40, 21-letnie- 
go robotnika Nikodema Lisieckiego, 
zam. przy ul. Wybickiego 2, 19-letnią 
Fajglę Klajmńnn (rodem z pow. olku
skiego), zam. przy uł. Żydowskiej 26, 
m. 15, 19-letńiego ucznia fryzjerskiego 
Wacława Erteła, zam. przy ul. Wierz
bięcice 30, m. 18, 16-letnicgo ucznia 
gimnazjalnego Marka Wajshofa (ro
dem z Piotrkowa), wyznania mojżeszo- 
wego, zam. przy ul. Żydowskiej 26, m. 
13, i 19-letniego studenta U. P. Włady
sława Matwina (rodem z Grodźca, 
pow. Będzin), bezwyznaniowca, zam. 
przy ul. Wierzbięcice 39.

Wszyscy oskarżeni przebywają w 
areszcie. Sto'ą oni pod zarzutem przy
należności do tajnej organiz.ac i pod 
nazwą: Komunistyczny Związek Mło
dzieży Polskiej. Lisiecki wraz z Pia
seckim zostali zatrzymani koło Stadio
nu Miejskiego w nocy z. 19 na 20 stycz
nia z dużą ilością bibuły komunistycz-

kradzionej wieprzowiny zostali skazani 
na karę po 2 miesiące aresztu. Sprawa 
Znalazła się w sądzie apelacyjnym w Po
znaniu. Prowadzący rozprawę sędzia p. 
Kołat wvrok 1 instancji zatwierdził, (k.)

— ' Zakuty w kajdanki pobił policjan
ta. Dnia £6 listopada ub. roku w lokalu 
Semmerlinga w Gdyni odbywała się. za
bawa taneczna. Miodzieży Katolickiej „Jed
ność“. O północy z niewyjaśnionych prav- 
ćzyft powstała bójka) Na salę przybył 
posterunkowy P. P.- Śiizewski. Zauważył 
on., jak 25-letni Jan Haduch okłada! obec
nych pięściami. Posterunkowy odprowa
dził go do pokoiku, położonego obok bu
fetu i tam zakuł w kajdanki. Następnie 
do tego sarbego pokoju przyprowadził 26- 
letniogo Augusta Bracbowskiego. który 
na sali _,,tlukl“ gości krzesłem. Tymcza
sem przyjacie'o uwięzionych poczęli się 
do pokoju dobijać, rzucać przez okno ka- i 
mieniami, grozić i wyzywać. Szyby roz
leciały się w kawałki. Skrępowany Bra- 
chowski uwolnił ręce z krępujących je 
więzów i z pięściami rzucił się na poste
runkowego. Hajduch zaś podniósł w górę 
skrępowane ręce i począł bić kajdanami 
posterunkowego po głowie.

Posterunkowy W obronie własnej do
był rewolweru i strzelił na postrach. Na
deszła pomoc policyjna i zlikwidowała 
zajście. Epilog tej awantury rozegrał się 
8 stycznia br. przed sądem okręgowym w 
Gdyni. Na ławie oskarżonych zasiadło 
5 krewkich młodzieńców, z których sąd 
skazał tylko Jana Haducba na 3 miesiące 
więzienia i Augusta Brochowskiego na 6 
mieś, więzienia. Sąd ape’acyjny w Po
znaniu wyrok ten zatwierdził, nadto ska
zał Walentego Dobrowskiego na 2 miesią
ce aresztu, (k.)

— * Na licytowanej bryczce. Dnia 2 
września 1932 r. komornik sądowy Win
kowski zajął u mieszkańca wsi Mielno 
(pow. Chojnice) 72-’etniego Antoniego 
Zbłewskiego bryczkę, wóz roboczy i siecz- 
karkę. Przedmioty te oddał na przecho
wanie do sołtysa wsi Kryczyna. Dnia 8 
kwietnia ub. roku wyznaczona została li
cytacja, W czasie licytacji przybył na 
podwórze Antoni Zbłewski z rodziną. Do 
bryczki zaprzęgli konie i poturbowawszy 
komornika, odjechali do domu. Sąd okrę
gowy w Choinicach skazał za to Antonie
go Zbłewskiego na 2 miesiące aresztu. 
Józefa Zbłewskiego na 4 mieś, aresztu, 
Bernarda Zbłewskiego na 3, Jana Le
szcza na 3 mieś, aresztu i Józefa Leszcza 
na 4 mieś, aresztu. Dwom ostatnim oskar
żonym pd wykonanie kary zawiesił na 
3 lata. ZSąd apelacyjny w Poznaniu wy
rok ten1 zatwierdził tk.)

— * Kto właścicielem? W wydziale 
śledczym w Poznaniu (pokój 78) przecho
wuje się szereg przedmiotów, pochodzą
cych z kradzieży, Sa tam dwie brensp!«- 
ki damskie. 4 zegarki damskie, 8 zegar
ków męskich. 3 budziki. p:erścinnek, apa
rat fotograficzny, radioodbiornik z gło
śnikiem i dwa etui (srebrne i alnakowe). 
Po przedmioty te mogą zgłosić się prawi 
ich właścicie’e. (kl.)

— • Student-komunista przed sądem. 
W dniu 2 bm. przed Sądem okręgowym 
w Poznaniu stanał Piotr K„ student III 
roku wydz. prawno-ekonomicznego U. P„ 
zamieszkały przy ul. Śniadeckich 15 m, 8, 
oskarżony o to, te od października do

nej. Obok ulotek, adresowanych do żoł
nierzy, były tam też ulotki, zawiera
jące tekst sejmowego przemówienia 
posła komunistycznej frakcji posel
skiej, Chilia Rosenberga. Ulotki, obok 
treści podburzającej, zawierały wezwa
nia do niepłacenia podatków.

Wszyscy oskarżeni działalność 
swoją uprawiali na terenie legalnie 
istniejącej socjalistycznej organizacji 
pod nazwą „TUR“.

Oskarżony Matwin (pseudo: Ja
nek) był współpracownikiem komuni
stycznego organu „Dwutygodnika Ilu
strowanego“, który doniedawna wy
chodził w Poznaniu.

Młodzi wywrotowcy pozostawali w 
kontakcie ze starymi działaczami ko
munistycznymi i zapomocą Wajshofa 
usiłowali prowadzić komunistyczną 
propagandę na terenie szkó! Poznania. 
Posiadali oni pseudonimy partyjne, 
zbierali się na zebraniach, gdzie dys
kutowali nad komunistycznym pro
gramem i t. d.

Wszyscy oskarżeni, mimo młodego 
wieku, zajmowali stanowiska w ko
munistycznej partji. Najmłodszy Wajs- 
hof zasiadał nawet w dzielnicowym 
komitecie partji.

Przyszły proces już dziś wzbudził 
duże zainteresowanie.

Odkrycie głównych ognisk, skąd 
szła propaganda na młodzież szkolną 
i robotniczą, przychwycenie głównych 
sprawców jest niewątpliwym sukce
sem poznańskiej policji, (k)

; chwili aresztowania, tj. do 29. 11. 1934 r. 
j brał udział w działa’ności nielegalnej or

ganizacji pod nazwą „Lewica Związko
wa“. będącej organizacyjną przybudów
ką Komunistycznej Partji Polskiej. Dzia
łalność oskarżonego została ujawniona 29 
listopada r. z., kiedy przychwycono go na 
gorącym uczynku , rozrzucania nielegal
nych. ulotek na dziedzińcu domu przy ul. 
Półwiejskiei 20. gdzie zgromadzeni byt’ 
robotnicy fąbryki mebli Nowakowskiego 
i Synów. Ulotka o treści agitacyjnej, prze
znaczona była dla tych robotników.

Oskarżony do udziału w działalności 
Lewicy Związkowej“ się nie przyznał, o- 

świadczająe, że na terenie akademickim 
należał do nieza’egalizowanego zresztą 
Zw. Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej, 
oraz do t. zw. „Myśli Wolnej“. Pył także 
kandydatem T. U. R.-a. Przekonali jest 
socjalistycznych i żadnej łączności z ko
munistami nie utrzymywał.

Ulotki wręczył mu krytycznego dnia 
nieznany osobnik na ulicy. Treści ich nie 
znał, lecz oświadczono mu, że są to ulot
ki socjalistyczne — dlatego więc podjął 
się ich kolportażu.

Sąd po .naradzie skazał osk. Piotra K. 
na 6 mieś, aresztu, zawieszając mu wy
konanie kary na łat 5. Przewodniczy! 
sędzia s. o. Ostrowski, (k.)

Z POZNAŃSKIEGO

Kronika chodźteska
— Z RUCHU TOWARZYSTW. Na o- 

statniem wainem zebraniu Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Miroslawiu pow, cho- 
dzieskiego, wybrano zarząd w następują
cym składzie pp.: Gągorek — prezes. Łu
czak — naczelnik, Kaczmarek — zast., 
Tyma — sekretarz. Janowiak — skarbnik. 
Na ławników wybrano pp. Geblera i Cy
rulika. — Onegdaj odbyło się zebranie 0- 
chotniczej Straży Pożarnej w Ujściu. Po 
wysłuchaniu sprawozdań i udzieleniu u- 
siępującemu zarządowi absolutorium wy-' 
brano nowy zarząd w osobach pp.: Rd. 
Bednarczyk — prezes, St. Marcinkowski — 
wiceprezes, Fr. Kamiński — sekretarz, 
Harwas — naczelnik, A. Szymański — za
stępca, Fr, Zygmunt — skarbnik. N. Su- 
szycki — gospodarz. Na ławników wy
brano pp. Jana Parcckiego i Jana Stani
ka. (uk.)

Kronika tjnieźnieriska \ \
— ZMIANY NA STANOWISKACH SĘ ! 

DZIOWSKICH W GNIEŹNIE. Z dniem I 
kwietnia rb. nastąpiły różne zmiany ad 
stanowiskach sędziowskich w sądzie o- 
kręgowym w Gnieźnie. Wiceprezesem są
du okręgowego został sędzia Gmiński. 
dotychczasowy naczelnik sądu grodzkiego 
w Toruniu. Sędzią okręgjowym został ase
sor Pniewski dotychczasowy sędzia grodz
ki w Gnieźnie. Z sąau okręgowego prze
niesiono do sądu grodzkiego w Gnieźnie 
pp. KotHńskiego i Krakowskiego. Aseso
ra p. Dajewskiego z ' sądu okręgowego 
przeniesiono na stanowisko naczelnika są 
du grodzkiego w Łabiszynie. Wreszcie 
asesora Szymkowiaka, z sądu grodzkiego

, w Gnieźnie do sądu grodzkiego w Nowym 
' Tomyślu.

POŻAR. W zagrodzie p. Ign. Lange
ra w Orchowie wybuchł onegdaj w stodole 
pożar, który przerzucił się następnie na 
dom mieszkalny. Pastwą płomieni padły 
budynki, 5 sztuk bydła oraz maszyny rol
nicze. Przyczyny pożaru narazie nieusta- 
lono. (gb.i

— NAPAD. Pomocnik kołodziejski p. 
Zimny z Rogowa został w sieni swego do
mu napadnięty przez trzech braci Pogo
rzelskich i pobity do utraty przytomno
ści. Wypadkiem zajęła się policja, (gfi)

Kronikajjrodgisfca
— WYBORY WÓJTÓW. W gminie 

Grodzisk odbyły się onegdaj wybory do 
zarządu gminnego. Wójtem wybrano o. 
Juliana Lewandowskiego zastępcą p. inź. 
Zygm. Kęszyekiego z Gnina. ławnikami 
pp. St. Kowalskiego z Kobyłnik i M. Ra
tajczaka z Chrustowa. W gminie Grano
wo wybrano wójtem p. Stanisława Przy- 
beckiego, dzierżawcę maj. Separowó, na 
zastępcę p. Józefa Szala, gospodarza z Ja- 
nuszewic. ławnikami pp. nauczyciela Haj- 
dasza z Bieów i Antoniom Rzadkiewicza, 
gospodarza z Drużyna, (ki.)

— Z ŻYCIA TOWARZYSTW. Towa
rzystwo Kat. Robotników Polskich w Ja
rocinie urządziło ku czci swego natrona 
św. Józefa uroczystą akademie- Na pro
gram składały się przemówienie, śpiewy, 
deklamaeie. referat ks. Sedeckiego i żywy 
obraz. Akademię zaszczycił swoja obec
nością. ks. kan. Niedźwiedziński. — W ub. 
niedzielę odbyło się w Jarocinie w lokalu 
p. Hiłdebrandta zebranie b. dowódców i 
członków Straży Ludowej pow. jarociń
skiego. Po znwiazanm komitetu powiato
wego wybrano zarzad w osobach pp.: ks. 
kan. Niedźwiedziński — prezes, Jćzef Po
znański — zaetppca. Jan Majerowicz — 
sekretarz, B. Wierzchowski — zastępca,- 
•T. Dąbrowski — skarbnik. E. Basiński, C„ 
Kemnm.ski. Fr. Bukowski i St. Sir \ 
z Wilkowy! — radni, (jp.)
!<irn»rfi«« rawrłnm”«!?.'’

— BUDŻET MIASTA BUKU. Na o- 
statniem czwartkowem posiedzeniu rada 
miejska dokonała ostatecznego uchwale
nia budżetu na rok 1935-36, którego g'o- 
bałna suma w rozchodach jak i docho
dach wynosi 80 650 zl, oraz nadzwyczaj
na kwotę budżetowo w sumie 7 tvs. zł. — 
Celem zrównoważenia budżetu uchwalono 
pobrać, w roku bieżącym podatek kanali
zacyjny od właścicieli dómów. wynoszący 
zależnie od wielkości nieruchomości od 
2,53 doo 8 zł, płatny w dwóch ratach.

(bm.)
Krorikn obornicka

— WALNE ZEBRANIE BÓJKA ROL
NICZEGO. W Obornikach odbyło się wal
ne zebranie Kółka Rolniczego, któremu 
przewodniczył p. T. Kozubski z Uścikowa. 
Nowy zarząd wybrano w osobach pn.: 
Teodor Kozubski — prezes, Jan Tomalik 
— wiceprezes. Franciszek Przybył — se
kretarz, Ksawery Pietz — skarbnik. Ko
misję rewizyjną tworzą pp. Roman Po- 
trawiak i Stanisław Kęsy, (ko.)

— SPRYTNA „LEKARKA“. W mie
szkaniu p. Heleny Tomczakowej w Obor
nikach zjawiła się 29 ub. mieś, pewna nie
wiasta, podajaca się za lekarkę. W pew-

■ nej chwili, gdy p. Tomczakowa odda'ila 
się z poko!u. sprytna „lekarka“ wykorzy-

' stała jej nieobecność i skradła z otwartej 
szafy kopertę, zawieraiącą 190 złotych go- 
tówki, poczem ulotniła się w niewiado
mym kierunku. Naiwnych nie sica. (ko.)

; __ \y IMIĘ PRAWDY. Na łamach
, -.Dziennika Poznańskiego“ ukazała Się 
ł wiadomość, jakoby rodzina Fabjańskich z 
j Kowanówka doznała zatrucia kaszanką, 

nabytą w sktadzie rzeżnickm p. Święci- 
cbowskiego z Obornik. Wiadomość ta, 
jak się okazuje, jest bezpodstawna, albo
wiem przeprowadzona anahza kaszanki
nie wykazała żadnych śladów zepsucia.

(ko.)
! t>- ~~ OSOBISTE. Magister p. Kazimierz
■ Pietz, dotychczasowy nauczyciel szkoły 
‘ powszechnej w Obornikach, otrzymał z

dniem 1 bm. nomirtację na podinspektora 
szkolnego w Kościerzynie, (ko.)

— ZEBRANIE ORGANIZACYJNE. W 
lokalu szkoły powszechnej odbyło się w 
Obornikach zebranie organizacyjne grona 
przyjaciół harcerzy, które zagaił kierow
nik drużyny harcerskiej żeglarskiej, P- 

^Edmund Thiel. Zarząd nowego towarzy
stwa ukonstytuował się w następujący 
sposób pp.: Roman Grodzki — przewod
niczący, Andrzej Piwarski — zastępca, 
Edmund Koralewski — sekretarz i Marta 
Kępczyńska — skarbniczka, (ko.)

— KRADZIEŻ. Na szkodę Berty Ta
tarek z Wymysłowa skradziono ze stodo
ły dwa rowery oraz większą i'ość towa
rów kólonja!nvch. Śledztwo w toku, (ko.)

c- ZE SPORTU. Onegdaj odbyły si<? 
na stadionie miejskim w Rogoźnie zawo
dy w piłkę nożną o mistrzostwo k'asy B 
pomiędzy K. S. , Pentatlon“ Poznań a 1' 

” U,)gożno- Wynik 3:2 na korzyść lib.S. — Rogoźno.
W niedzielę, dnia 7 bm. o rodź. 15 od 

będzie się na stadjonie mieislCm w Rogoź
nie rozgrywka w nil!(ę nożną o mistrzo
stwo ki. B. pomiędzy Skrą — Poznań a 
RKS. — Rogoźno, (rm.)

— ZEBRANIE PROTESTACYJNE. W 
ub. niedzielę odbyło się w Hotelu Polskie1



w Rogoźnie zebranie protestacyjne Stron 
nictwa Narodowego, które zagai! n nre 
zes Micha! Walich. Referat o obecne i sv 
tuacji politycznej wygłosi! kierownik ob 
wodowy Wydziału Młodych, p Gabler — 
W dyskusji zabierali głos pp. Henke, Wa
lich i in. Pod koniec uchwalono rezolucie 
protestującą przeciwko pogwaicenió prze/ 
Niemcy traktatu wersalskiego. Hasiem 
„Bóg i Ojczyzna“ zakończono zebranie.
, — * * * * * * 7 rP.NĄ- Staraniem komitetu odbu
dowy kościoła w Dąbrówce Kościelnej wy
świetlono na sali Hotelu Centralnego w 
Rogoźnie film instytutu Akcji Katolickiej 
p. tyt. „Niewidzialny człowiek“. Dochód z 
imprezy przeznaczono na budowę kościo ła. (rm.)

— NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK — 
Onegdaj podczas zabawy w piłkę nożna 
w Rogoźnie złamał nogę 13-letni uczeń 
szkoły powszechnej Waskowiak N;« 
szczęśliwego chłopca odwieziono do szpi
tala powiatowego w Wągrowcu, (rm 1
- Z SALI SADOWEJ. Sąd grodzki w 

Rogoźnie zasądził w dniu 28 ub. mieś za 
kradzież Fr. Muszyńskiego z Rogoźna ni 
rok więzienia, syna jego Maksymiliana 
na 6 mieś, więzienia, Zofję Pietrzyńską z 
Rogoźna na miesiąc więzienia i JózeFe 
Ulatowską na tydzień wiezienia z zawie' 
szemem kary na 2 lata, Wiktora Kieren- 
kiewicza z Owczychgłów na 7 mie« wie 
zienia Władysława Gajewskiego z Budzi- 
szewka na 6 mieś, więzienia, (rm.)

rrirtifni

7. SALI SĄDOWEJ. Sad grodzki w 
Ostrowie skazał onegdaj W. Tyrakowskie- 
go z Ostiowa za kłusownictwo w majęt
ności Kurów na 2 tygodnie aresztu z za
wieszeniem kary na 2 lata. — Józefa IMaj- 
chrzaka i syna jego Jana z Ostrowa ska
zano za kradzież kur każdego na miesiąc 
aresztu, (rp.) , ,

fi-w.

- Z RDAY MIEJSKIEJ. Onegdaj od
było się w Swarzędzu posiedzenie rady 
mieiskiej, na którem przyjęto do wiado
mości zatwierdzenie składu nowej rady 
szko'nei. Nową rade tworzą pp ; kś prób 
St. Koźlik, Antoni Tabaka i Jan Sroka' 
Zastępcami mianowano pp. Józefa Bia
łeckiego. Leona Kurczewskiego i A Czar
neckiego. Z urzędu w skład rady'szkol
nej wchodzą pp. burmistrz mia=fa lub 
delegowany przez burmistrza członek ma- 'i 
gistratu. Poza tern uchwalono zmiany budżetowe na r. 103^.35 ffj j 3

— URZĘDOWE BADANIE KONI W 
czwartek. 4 bm. o godz. 15 odbędzie się w 
Swarzewu na Rynku kwartalne badanie 
kom. (fi 1
- PRZEDSTAWIENIE. Drużyna har

cerska im. Tadeusza Kościuszki w Swa
rzędzu wystawi w dniu 7 hm. o godz. 1930 
W sa l Hotelu Polskiego piękną sztukę p. 
ryt. ..Wennncjusz“. Imnrrzn harcerzy za- 
sługuje na poparcie miłośników scenv.

rg.rMikł,a
'.... -»W" IJMJWW

—- KRADZIEŻE. W ostatnim czartc 
mnożą, sm w okolicy Kcyni kradzieże, Do 
mieszkania kierownika szkoły w Palmie- 
rowie włamali się złodzie-e i skradli wiek-

- ffarderoby damskiej i męskiej 
W Dziew,erzewie okradli ztodziem' wla- 
sficiela sk’adu kolonia’nego p. Cichowi
cza. których łonem stał się większy za

as towaru. W feiże samei wsi skradzio- 
o newnem,) ko'oniicie norą świnię »

ri/io,-'"'- wp, w°zysflficlł wypadkach zło dziei n'e wykryto, (kw.)
SAnzENre DRZEWEK. Utworzony

7. inicjatywy p. sędziego dr 
R“Jln.WRk:ego komitet upiększenia miasta 
Kcvrn przystąpił już do pracy. Onegdai 
odbyła sm uroczystość sadzenia drzewek 
Prz.v ul. Poznańskie,’ i na Rynku. OkoRcz- 
łło-omwe Przemówienie wygłosił p. sędzia 
do' Zasadzone drzewka należą-io „atunku kratejusów. (kw,'

. — Z RUCHU OŚWIATOWEGO. Zebra
nie okręgowe T. C. L. odbyło się w dniu 31 
marca br. pod przewodnictwem prezesa 
okr. kg. dziele. Zakrzewskiego z Dolska. W 
okręgu pracują 43 bibłjoteki T. C. L. Praca 
jest ożywiona. Na zebraniu wygłosił refe
rat o bibliotekach w ogólności ks. dziek. 
n^V’ZnVS,k’.- a de!e"at zarządu głównego 
pror. Rudnicki o projekcie ustawy bibljo- 
tecznej. Referaty te wywołały ożywioną 
uyskusję. Wybrano zarząd Komitetu Okrę
gowego w tym samym składzie, do które
go weszli ponadto: p. Krzysztoporska oraz 
ks. Kaniewski.

~ ~ NA SZKOLNICTWO POLSKIE ZA
GRANICĄ, Powiatowy Komitet Zbiórki 
na Fundusz Szkolnictwa Polskiego Zagra
nicą zebrał od poszczególnych komitetów 
miejskich w powiecie wągrowieckim oraz 
cd komitetów wójtowskich kwotę 386,02 zł 
na powyższy cci. (wl.)

— POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ. 
W tych dniach odbyło się posiedzenie ra
ny mieiskiej pod przewodnictwem wice
burmistrza p. Szyszki, który na wstępie 
Powita! nowego starostę, p. Edmunda 
Zenktelera imieniem zarządu miejskiego 
Zko ei przyjęto do wiadomości protokół z 
rewizji Głównej Kasy Miejskiej oraz u- 
iao- a,ono dudżeł administracyjny za rok 
193.1-36, znosząc 10 proc, dodatek dla pra
cowników miejskich. Kwotę tę przezna
czono na L. O. P. P. Przyjęto dalej u- 
cnwałę zarządu miejskiego w kwestji roz
budowy rzeźni miejskiej oraz sprzedaży
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Pijany woźnica wpadł z wozem pod pociąg
Ś w i e c i e (tts). Na torze kolejo

wym na linji Laskowice—Grudziądz w 
pobliżu stacji Dubielno wydarzył się 
wieczorem katastrofalny wypadek, w 
którym wprost cudem nie było ofiar w 
ludziach.

Nasypem kolejowym jechał w parę 
koni wozem rzeźnickim niejaki Jan 
Piórkowski z Grudziądza w stanie nie
trzeźwym. W pewnej chwili nasyp o- 
kazał się za wąski i konie wraz z wo-

jednej z działek budowlanych. Na tem 
obrady zakończono, (wł.)

— WALNE ZEBRANIE L. M. K. Od
było się walne zebranie sekcji pozaszkol
nej Ligi Morskiej i Kolonialnej pod prze
wodnictwem p. Przybyła. Na zebraniu 
omówiono obszernie statut oraz składki 
członkowskie poczem po krótkiej prze
rwie dokonano wyboru zarządu koła w 
następującym składzie pp.: prezes — Przy
był. wiceprezes — Daroniówna, sekretarz 
— Botur, skarbnik — Kubicka, członek 
zarządu — Nowak. Komisja rewizyjna 
pp.: Nowak. Królówna, Kulpińska. W 
końcu omówione szereg spraw organiza 
eyjnych i na tem zebranie walne zakoń
czono. (wl.)

— Z RUCHU TOWARZYSTW. Ostat
nio odbyło się w Skokach zebranie lokal
nego Komitetu niesienia pomocy powo
dzianom. któremu przewodniczył ks prób 
Zamysłowski. W czasie ostatniej zbiórki 
ulicznej, urządzonej przez komitet, zebra
no 474 43 zt w gotówce. Poza tem komi
tet otrzymał liczne dary w postaci odzie
ży. Po dyskusji, uchwalono jednogłośnie 
komitet rozwiązać. W końcu ks. pro
boszcz podziękował wszystkim członkom 
i kwestarzom za gorliwa współpracę w ak
cji niesienia pomocy ofiarom powodzi.

(ss.)
— NA RZECZ OFIAR POSUCHY. W 

Skokach odbyto się onegdai w magistra
cie zebranie organizacyjne lokalnego Ko
mitetu niesienia pomocy ofiarom posuchy. 
Po wysłuchaniu referatu ks. prób. Zamy- 
słowskiego i p. burmistrza Smektały u- 
cbwalono komitet taki założyć i zwrócić 
się do wTndz o ponarcie. (ss)

— BARBARZYŃSKIE WYBRYKI: Nie
znani sprawcy połamali ostatnio kilka 
świeżo zasadzonych drzewek przy ulicy 
Kościuszki. Publiczność, a zwłaszcza 
mieszkańcy tej ulicy powinni więcej uwa
gi zwracać na tn. by miasto nasze i tak 
iuż z drzew niepotrzebnie ogołocone, za
chowało choć trochę zieleni. Dlatego na
leży schwytanych na gorącym uczynku 
dowcipnisiów odawać w ręce władz, (wł.)

■ gamm., „waw
— WAT,NE ZEBRANIE BANKU LUDU 

WEGO. Onegdaj odbyło się w Strzałko- 
wie walne zebranie Banku Ludowego, któ
remu przewodniczył prezes p. Władysław- 
Ziarniak. Protokół prowadził p. W. Wi- 
tosławski. Następnie n. Feliks Bartko
wiak odczytał protokół z rewizji kasy, 
której z ramienia Związku Spółek Zarob
kowych dokonał p. rewizor J. Kronacz. 
Zko’ei sprawozdanie za ubiegły rok obra
chunkowy wygłosił członek zarządu p. 

Trąhczvński. Po krótkiej dyskusji walne 
zgromadzenie przyjęło przedstawiony 
nrzez radę nadzorcza bilans oraz rachun
ki zysków i strat. W miejsce ustenuiąi 
cych cz’onków rady nadzorczej wybrano 
nonewnie pp. Wincentego Michalskiego, 
Marcina Grzerhowiaka i Romana Pen- 
rtiasa. W zebraniu wzięło udział 52 człon
ków. (sw.)

, NTEZATWIERnzENIE WÓJTA. Jak 
się dowiadujemy, władze nie zatwierdzi
ły wójta p. budowniczego F. Bartkowia- 

I ka, wybranego większością głosów po raz 
drugi. Natomiast zatwierdzono na stano
wisku wóita dotychczasowego komisa
rycznego burmistrza Miłosławia, p. Kę
dzierskiego, P. Kędzierski obiął urzędo
wanie z dniem 1 kwietnia, (sw.)

— POŻAR_ We wsi Katarzynowo. po
wiatu Wrzesińskiego, powstał w mieszka
niu sołtysa Kaczmarka nożar podczas któ 
rego snałiła się cześć akt sołeckich, (sw)

— Z RADY MIEJSKIEJ. W dniu 30 
marca odbyło sie w Miłosławiu posiedze
nie rady miejskie), na którem omówiono 
regulamin wyborczy do rad powiatowych.

(mb.)

JEST PIERWSZA
pastą do zębów zaaprobowaną i polecaną 
orzez ZWIĄZEK LEKARZY DENTYSTÓW 

W PAŃSTWIE POLSKIEM
Pieczęć na opakowaniu pasty Colgate jest najlepszą od

powiedzią na pytanie: „Jakiej pasty do zębów należy uży
wać"? Cóż może być bardziej jeszcze przekonywującym do
wodem, że pasta Colgate czyści lepiej,* gruntowniej— że zęby 
Twe nabiorą niezrównanego blasku? Zacznij dziś jeszcze 
stosować pastę Colgate— a nigdy tego nie pożałujesz.

Używaj pasty Colgate dwa razy dziennie.
Odwiedzaj dentystę dwa razy do roku.
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zem i woźnicą spadły z około 7 m. wy
sokiego nasypu na tor kolejowy, gdzie 
w tej chwili nadjeżdżał pociąg.

Parowóz wpadając na furmankę roz
bił ją doszczętnie i zabił konie. Woź
nica, wyrzucony cudem z siedzenia, 
wyszedł z wypadku cało.

Woźny prokuratury areszto
wany na sali rozpraw

W dniu dzisiejszym przed sądem 
okręgowym w Poznaniu stanął Kazi
mierz Przybylski, woźny prokuratury 
sądu okręgowego w Poznaniu, oskar
żony o przywłaszczenie sobie przesy
łek pieniężnych i listów wartościo
wych, które powinien był odprowadzić 
do kasy prokuratury.

W czasie przewodu sądowego u- 
jawnia się fakt, że Przybylski był już 
karany drogą dyscyplinarną oraz, że 
pracował w „Zw. Strzeleckim“, z któ
rego został usunięty. Pracując bowiem 
w t. zw. „zespołach rolniczych“, sprze
dał wykopane kartofle, stanowiące 
własność Związku, a pieniądze sobie 
przywłaszczył.

Wyrokiem sądu Przybylski został 
skazany za przywłaszczenie przesyłek 
pieniężnych na 9 miesięcy więzienia, 
utratę praw publicznych na lat 2.

Po specjalnej naradzie sąd zarządził 
natychmiastowe aresztowanie skaza
nego na sali rozpraw, (k)

POMNIK „MARJ1“ MALCZEWSKIEGO W PARKU 
MARCINKOWSKIEGO

IZ donosiliśmy, w roku ub. artysta-rzeźbiarz prof Inmnln ofin™ 
u d pomnika „Marji“ Malczewskiego miastu Poznaniowi Ł? u - 
scowiema rzeźby rozważała miejska komisja artystyczna i
czą się ożywione dyskusje w sprawie wyszukania odpowiedniego tk a?16 tC 
Finalnego w swych kształtach pomnika, przedstawiającego Marie ury 
ciach Wacława. Próby sytuacyjne nowem nnXiv„ ?C6gO MarJQ w obję 
nią ub r. na pl. Waszyngtona,' w pobliżu gmachu uSTsyS^nfe^51! 
zadowalających wyników. Według opinji miejskiej kom da!:
zgodnionej w ostatnim czasie, pomnik ten stanać ma w 1 ^s^czn®K n 
znalazłby odpowiednie tło z zieleni. Obecnie od kTlku dJi R-U’ W któryn 
pomnika ustawiono, jak to obrazuje nasze zdierie , din\,8'Psowy modę 
cinkowskiego wśród drzew nad stawemt zlw ^ ¿1™ JaMtku Parku Mar
rzeźbę, ocenić będzie można całkowicie dopiero wówczas tdv vYybraneg°, P°< 

listowiem i stwórz, raeil)y

Burza gradowa z piorunami
Śrem (ak) We wtorek po południu 

przeszła nad południową częścią Wiel
kopolski burza śniegowa z grzmotem i 
piorunami. Fala gradowa, idąca od 
strony Leszna w kierunku Jarocina, 
dotknęła również Śrem. Spadł tu ob
ficie grad, wielkości orzecha laskowe
go, lecz wnet stopniał. W okolicy mia
sta uderzył kilkakrotnie piorun.

W Dolsku uderzył piorun w mie
ście i uszkodził jeden z przewodów te
lefonicznych.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: T. Z. z

podziękowaniem za otrzymane laski, 5 zł. 
Aleksander Tomaszewski 1.50 zł. — Razem 
z poprzednio pokwitowanemi 13,50 zł.

Na chleb św. Antoniego: S. H. pro
cent od pensji 5 zl. — Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 26 zł.

JARMARKI
KOBYLIN

— JARMARK. We wtorek, 9 bm. od
będzie się w Kobylinie jarmark kramny, 
na konie i bydło.
KRZYWIN

— JARMARK w Krzywiniu na konie 
bydło, trzodę chlewną i towary kramne 
odbędzie się w środę, dnia 10 bm.
LWÓWEK

— JARMARK. Dnia 17 bm. odbędzi« 
się we Lwówku jarmark na konie, bydło 
i towary kramne.
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DZIAŁ KULTURY 1 SZTUKI
PO MASZTU KONKURSIE GRAFICZNYM

W numerze niedzielnym redakcja 
„Kurjcra Poznańskiego“ ogłosiła wy
nik konkursu graficznego, ogłoszono 
również nazwiska autorów prac przez 
jury wyróżnionych i do wystawienia 
przeznaczonych. Dzisiaj też nastąpi 
ogłoszenie wyniku plebiscytu czytelni
ków. Jeżeli idzie o rzut oka na całość 
?'ac konkursowych, to musi się 
stwierdzić, że wynik jest nader do
datni.

Na czoło współzawodników wysunął 
się S. Mrożewski, kiedyś przez krótki 
czas uczeń Poznańskiej Szkoły Zdob
niczej, dzisiaj jeden z najtęższych na
szych grafików, a specjalista w drze
worycie. Znane są jego świetne ilu
stracje do „Don Kichota“, a ostatnio 
do ..Parsifala“. Na konkurs nasz przy
słał Mrożewski pełen noetycznego na
stroju drzeworyt „Kościół św. Jana“, 
wyróżniający się doskonałą techniką, 
świetnym rysunkiem i subtclnem sto
sowaniem światłocienia.

Teraz trzebaby wymienić szereg li- 
tografij. „Synagoga“ Z. jaworskiego 
posiada duże walory artystyczne a to 
dzięki oryginalnemu ujęciu motywu, 
dzięki dobremu rysunkowi i umiejęt
nemu stopniowaniu plam, od najja
śniejszej do najciemniejszej; uderza 
też w tej pracy dobre zrozumienie 
techniki litograficznej. Zbliża się do 
niej, poziomem „Ul. Klasztorna“ A. 
Krakowskiego, który z tego znanego 
motywu wydobył dużo pięknych efek
tów. M. Romała odnalazł w „Ul. Wy
sokiej“ (III nagroda) piękny fragment 
i przy pomocy subtelnego rysunku dał 
dużo nastroju. Również wartościową 
pracą jest litografja „Domki przy Sta
rym Rynku“ Cz. Zborowskiego.

Miłą niespodziankę sprawił Tatula 
¡nastrojową, dobrą technicznie i jako 
motyw piękna akwafortą „Z góry Prze
mysława“. Kabaciński nadesłał trzy 
suchoryty: „Kościół św. Jana“, śmiało 
: Tśowaną „Ulicę Woźną“ i „Ratusz 
Poznański“, wykazujący znaczny wy
siłek techniczny. Dwa drzeworyty Ger- 
żatkow'ej - Małachowskiej („Kościół 
Franciszkanów“ i „Ul. Ratuszowa“), 
nie oddają z całą dokładnością i wier
nością rzeczywistego wyglądu moty
wu, lecz stoją na poziomie dzięki war
tościom artystycznym. Zasługuje w 
w nich na uwagę śmiałe kontrastowa
nie światła i cienia, oraz rozmaitość 
drzeworytniczej faktury.

Również rzetelny poziom reprezen
tuje barwna akwatinta „Kościół św. 
Jana“ L. Lanżanki. Ponadto wymienić 
¡należy „Chrystus w kościele Famym“ 
Powidzkiej i solidny technicznie mie
dzioryt. Zakrzewskiego.

Mówiliśmy, że wynik konkursu jest 
nader dodatni. Należy to tern mocniej 
podkreślić, że artyści mieli stosunko
wo mało czasu, a pora zimowa ograni
czała do pewnego stopnia zakres tema
tów i utrudniała pracę z natury. Naj
większe może zastrzeżenia nasuwały
by się co do wyboru i estetycznego 
skomponowania samego motywu. 
Przeważnie wszystkie tematy obracają 
się w dość ciasnym obrębie. A więc 
Stary Rynek, otaczające go uliczki i 
inne znane fragmenty, obrysowane ł 
obfotografowane (Ulatowski) ze 
wszystkich stron niezliczone razy. Na 
palcach możnaby policzyć tych kilka 
motywów, które zostały „odkryte“, 
dzięki konkursowi „Kurjera“. A prze
cież Poznań posiada wiele pięknych i 
poetycznych zakątków. fragmentów 
pejzażowych, zaułków, które należało
by spostrzedz. Do tego właśr.ie powo
łany jest artysta. On to winien zwró
cić uwagę laikowi na piękności, koło 
których przechodzi się często obojęt
nie. Następny konkurs, który „Kurjer 
Poznański“ ma zamiar ogłosić, poda
ny będzie do wiadomości artystów 
znacznie wcześniej — tak, że będzie 
dużo czasu na wyszukanie tematów, 
na należyte ich przestudiowanie i o- 
pracowanie w najodpowiedniejszej 
technice. Nie można bowiem ustrzec 
się tego wrażenia, że nrace niektóre 
robione były zbyt pospiesznie, nerwo
wo — zniknie to zapewne w przyszło/ 
ści.

Ogłoszone nazwiska świadczą, że w 
większości znacznej uczestnikami 
konkursu są uczniowie naszej Szkoły 
Zdobniczej i to dawniejsi, albo też 
obecnie jeszcze studiujący. Stąd nie
które z prac zalatują jeszcze zlekka 
szkoła, coś jakby wypracowanie «zkoi- 
ne, ale bardzc dobre — większość jed
nak wysuwa się zdecydowanie na

przód i stanowi o poziomie konkursu 
(3 nagrody zdobyte) Dużo w tern za
sługi prof. Wronieckiego, który pro
wadzi kurs grafiki w poznańskiej 
szkole zdobniczej.

Jan Mroziński.
Poznań.
50-lecie Laszczki. Z Krakowa donoszą 

nam (krt): Znakomity rzeźbiarz, profesor 
Akademji Sztuk Pięknych, Konstanty 
Laszczka, obchodzi w tym roku 50-lecie 
pracy artystycznej. W Pałacu Sztuki zo
stała otwarta wystawa jego dziel, obej
mująca kilkadziesiąt numerów. Jest to 
tylko cząstka jego dorobku, gdyż dziesiąt
ki prac Laszczki znajdują się w posiada
niu prywatnem. oraz po muzeach krajo
wych i zagranicznych.

ZYCIE KULTURALNE
MUZYKA

Koncert religijny odbędzie się w Auli 
Uniwersytetu w najbliższą niedzielę, d. 7 
kwietnia, o godz. 20, a to staraniem chóru 
kościelnego przy kościele M. B. Boi. na 
Łazarzu. Dyryguje p. Witalis Dorożala, 
udział bierze p. Feliks Nowowiejski. Z 
dawnej muzyki polskiej kościelnej wyko
nane będą dzieła Szamotulskiego, Zieień- 
skiego, Gomółki, Gorczyckiego i Pękiela, 
z obcej trzy utwory Marcelego Duprć, po
nadto cztery utwory F, Nowowiejskiego, 
t. j. symfonja organowa nr. 2 (w wykona
niu autora), oraz hasło chórów kościel
nych, dalej motet „Ave Maria“, chór 
„Parce Domine" i p6alm 136 „Ojczyzna". 
Hasto i „Ave Maria" będą odśpiewane po 
raz pierwszy wogóle.

Wędrówka śląskiego chóru. Z Siemia
nowic Śl. donoszą nam (ad): Popularny 
chór siemianowicki „Kaszno" wyjechał do 
Lublina, gdzie występuje z „Weselem 
Śląskiem" Ligonia. Ponadto w projekcie 
jest wyjazd chóru do stolicy z tańcami i 
pieśniami śląskiemi. Jest to jeden z naj
ruchliwszych chórów na Śląsku. „Kaszno“ 
obchodził w bieżącym roku 25-lecie pracy.

TEATR
Pięciolecie sceny łuckiej. Przed pięciu 

laty został zorganizowany w obecnej po
staci wołyński teatr objazdowy im. Juiju- 
sza Słowackiego, na którego czele stoi 
znany 1 w Poznaniu artysta dramatycz
ny p. Aleksander Rodziewicz, przed kilku 
laty aktor naszego teatru Polskiego. W 
sobotę, dnia 6 kwietnia, odbędzie się uro
czystość jubileuszowa w Łucku, który 
jest miejscem stałego pobytu tej sceny i 
jej punktem wypadowym przy objazdach. 
Pierwsza część programu będzie poświę
cona uczczeniu Słowackiego, druga obej
mie sprawozdanie za pięć lat pracy oraz 
przemówienia jubileuszowe, w trzeciej ze
spól odegra dwa obrazy z „Mazepy“ oraz 
pierwszy akt „Ich czworo“ Zapolskiej. Ob
chód jest urządzony przez komitet jubile
uszowy. Nadto otwarta będzie wystawa 
pod nazwą „Pięć lat pracy teatru w foto
grafii i w grafice“.

Siemaszkowa jako Dulska. W Krako
wie gra Wanda Siemaszkowa panią Dul- 
ską. Jest to rola wysoce interesująca 
prze zto, że Siemaszkowa łagodzi „jędzo- 
watość“ Dulskiej, a czyni ją przedewszyst- 
kiem matką, która zębami i pazurami bro
ni dzieci l domu.

„PIST“. Z Warszawy donoszą nam 
(tw): Do rzędu różnych P. K. P„ P. K. O„ 
IPS-ów i PAT-ów przybył obecnie PIST. 
Jest to Państwowy Instytut Sztuki Tea
tralnej, którego nowy lokal przy ul. Trę
backiej został właśnie uroczyście poświę
cony. Dyrektorem PIST-u jest Aleksander 
Zelwerowicz.

OCHRONA PRZYRODY
Nowy zwierzyniec dla żubrów założo

no w Radomskiej Dyrekcii Lasów Pań
stwowych o 8 kim. od Tomaszowa Mazo
wieckiego. Rezerwat znajduje się w miej
scowości Książ; ma się tam hodować je
dynie żubry - mieszańce, zaś okazy czy
stej krwi pozostaną w Białowieży. W 
tym rezerwacie częściowym rośnie mie
szany bór z dębem, grabem, lipą i niezwy- 
klemi co do rozmiarów okazami leszczy
ny na powierzchni 25 hektarów. Pomie
ści się tu 7—9 żubrów - mieszańców i bi
zonie. / (J. Ml.)

NAUKA
Numizmatyka w Wilnie. Piszą nam z 

Wilna (zw): Wkrótce odbędzie się tutaj 
wystawą numizmatyczno - filatelistyczna'. 
Wileńskie Towarzystwo Numizmatyków 
skupia w sobie kolekcjonerów, którzy zbie
rają głównie trzy rodzaje monet: polskie, 
rzymskie i greckie, oraz starorosyjskie. 
Jeden z członków posiada n. p. cztery ta
lary Stefana Batorego w tem jeden uni
kat. Towarzystwo ma bogatą kolekcji 
grzywien litewskich (w kształcie pałeczek) 
oraz nowogródzkich i kijowskich. Prof. 
Zaniewski uzbierał kolekcję, zatytułowa
ną „Sto 'et Polski“, ą mieszczącą monety 
od r. 1764—1SG-Ł.

W OBRONIE TATR, JAKO PARKU NARODOWEGO
Spekulanci podnoszą głowę — Skąd w tem Polskie Radjo? — Park Narodowy w Ta
trach i zamach na niego — Rada Ochrony Przyrody broni Tatr — Sport i krajoznaw
stwo nic z tem nie mają wspólnego — Chorzy tem mniej — Idzie o handel Tatrami.

Kraków, 2 kwietnia. 
Piękno naszych gór nie daje spoko

ju tym, którzy chcieliby handlować 
Tatrami, spieniężając ich dziewicze 
piękno po hotelarsku, albo pośredni
cząc obcemu czy swojemu spekulanc- 
kiemu kapitałowi w osiąganiu dywi
dend, zresztą imaginacyjnych. Zdawało 
się, że sprawa bezsensownej kolejki na 
Kasprowy Wierch jest ostatecznie po
grzebana po zeszlorocznem rozgromie
niu spekulantów przez polską opinję 
kulturalną. Gdzie tam. Donosiłem 
przed paru dniami, że kampania zo
stała znowu wszczęta, a to zarówno w

LITERATURA
Kobiety - autorki wileńskie urządziły 

wieczór literacki. Odczytano wiersze i 
prozę pp. Achremowiczowej, Dobaczew- 
skiej (fragment z powieści „Przyjaciel To
masz Zan“) E. Kobylińskiej. W. Łysakow
skiej, Romer-Ochenkowskięj, Wokulskiej i 
Obiezicrskiej.

KONKURS NA ŻYCIORYS REYMONTA
Zakład Narodowy im. Ossolińskich we 

Lwowie zorganizował konkurs na napi
sanie pracy o życiu i o całokształcie twór
czości Władysława St. Reymonta.

Nagród jest dwie: ofiarowana przez 
wdowę po zgasłym pisarzu nagroda 
pierwsza w kwocie 2.Ó00 złotych, oraz na
groda druga, ufundowana przez Ossoline
um, w kwocie 1.000 złotych.

Prace nie mogą przekraczać 15 arku
szy druku formatu naukowego (63 na 95). 
Składać je należy na ręce dyrektora Za
kładu Ossolińskich we Lwowie, dr. Lud
wika Bernackiego. Termin ostatni upływa 
z dniem 1 maja 1936 roku. Wysyłka, jak 
zwykle, pod godłem, z kopertą mającą na 
wierzchu godło, wewnątrz nazwisko 1 
adres autora.

Sądowi konkursowemu przewodniczy 
prof. Ignacy Chrzanowski, członek Pol
skiej Akademji Umiejętności. Ogłoszenie 
wyniku musi nastąpić najpóźniej 1 sierp
nia 1936 roku. Nagrodzone prace pozosta- 
ją własnością autorów, a tylko prawo 
pierwszeństwa przy wydaniu zastrzega 
sobie Zakład Narodowy im. Ossolińskich.

Konkurs został ogłoszony dla uczcze
nia dziesiątej rocznicy zgonu znakomitego 
pisarza.

KRAJOZNAWSTWO
Wystawa zdjęć geograficznych. Dono

szą nam z Krakowa (krt): Otworzono tu 
drugą z kolei wystawę fotografij geogra
ficznych i krajoznawczych pod opieką Ko
ła Geografów Uczniów Uniw. Jagiellońskie
go. Nadesłano z całej Polski razem 860 eks
ponatów; brak miejsca pozwolił na wysta
wienie tylko 483. Z Poznaniu przyjęto 59 
zdjęć; są cale serje fotografij z Afryki, Ru- 
munji, Azji, Ameryki północnej, Kaukazu 
itd. Uwagę zwracały sławne zdjęcia Vitto
ria Selli, przybocznego fotografa wypraw 
górskich ks. Abruzzów z lat 1889—1909. Ol
brzymią ich kolekcję (86 sztuk) wypoży
czyło Polskie Towarzystwo Tatrzańskie 
komitetowi wystawy. Towarzystwo otrzy
mało ją w darze od autora za pośredni- 
ctwm p. Pawlikowskiego z Medyki. Są też 
piękne powiększenia z Tatr Mieczysława 
Karłowicza, z gór Alaski Stefana Jarosza, 
z podróży poprzez Afrykę prof. Walerego 
Goetla i w in.

Pisma nadesłane
„Muzyka“. Nr. 1—2 (123—4). Treść: J. 

Hofman: „O grze fortepianowej“. — I. 
Strawiński: „Jak przyszedł na świat „Pie
truszka“. — S. Zetowski: „Ogiński twórcą 
hymnu narodowego“. — S. Barbag: „Przy
kre sprawy muzykologii polskiej“. — Dr. 
J Koffler: „Nowa muzyka z lotu ptaka“
— M. Anderson: „Z moich przeżyć i 
wspomnień“. — Dr. S. Łobaczewska: 
„Przyczyny upadku ruchu muzycznego“.
— B. Miciński: „Problem treści w muzy
ce“. — S. Niewiadomski: „Nowa książka 
o Paderewskim“. — Dr. M. Meissner: „Do
koła konfliktu o Hindemitha“. — S. de 
Bar: „Nowa opera Mascagniego“. — Nowa 
ankieta „Muzyki“. — Korespondencje. — 
Adres Red. Warszawa, Kapucyńska 13.

„Głos". Nr. 6. Treść: A. Rogalski: „O hi- ’ 
storyku B. Trzcińskim“. — F. Strzałko: 
„Za zachodnim kordonem“. — J. B : „Pol
skie wyznanie wiary“. — A. Marcinkow
ski: „Iluzje statystyczne'1! — W. Sadow
ski: „Spotkanie“. — J. BTeiatowicz: „Pa
miętnik szlachecki“. 4- S. Cywiński: „O 
prostocie Norwida“. — Wiersze wybrane
— Szukamy nowych tlentów. — H. Maj
kowski: „Maksymilian Svabinsky“. — Ż 
wystaw warszawskich. —' E. D.: „Franci
szek Tuczyński“, — Z Krakowa. — Z tea 
atru. — Opera. — Adres Red. Poznań, św. 
Marcin 65.

usłużnej cząsteczce prasy, jak dzięki 
Polskiemu Radju, które chyba przez 
niedopatrzenie czynników kierujących 
pozwoliło się użyć do takiej propagan
dy. Że zaś sprawa została poruszona 
także w Senacie podczas dyskusji bud
żetowej, przeto jest jasnem, że czyn
niki kulturalne muszą się tym zamy
słom znowu z całą stanowczością prze
ciwstawić.

Wydział Państwowy Rady Ochrony 
Przyrody uchwalił na posiedzeniu w 
dniu 30 marca obszerne oświadczenie, 
przeznaczone do zużytkowania przez 
prasę, mającą na oku dobro kultury 
narodowej. Podstawą tej uchwały 
jest fakt, że budowa niepotrzebnej ni
komu kolejki linowej w Tatrach godzi 
w naczelne zasady ochrony przyrody, 
które stały się wytyczną do ogłoszenia 
Tatr za Park Narodowy. Park ten jest 
przesądzony zarówno w opinji pu
blicznej, jak we wszelkich sferach de
cydujących z urzędu, gdyż dobra Zako
pane zostały zakupione z funduszów 
państwowych z wyraźnem ich przezna
czeniem „na cele Parku Narodowego“.

Przypomina też Wydział Rady O- 
chrony Przyrody jednomyślne stano
wisko, zajęte przeciw spekulacyjnym 
projektom przez największe towarzy
stwa naukowe, zrzeszenia kulturalne, 
turystyczne i t. d., które stanęły w o- 
bronie Tatr — wypowiadając opinię, 
wyrażoną i uzasadnioną w setkach 
protestów najwybitniejszych przed
stawicieli nauki, literatury a także 
sportu.

Argumentów tych oczywiście Wy
dział nie powtarza, bo na to trzebaby 
wydać osobne wielkie dzieło. Przypo
mina tylko, że np. cała ideologja kra
joznawcza i harcerska zmierza do te
go, aby młodzież własnym wysiłkiem 
docierała w głąb Tatr, zyskując na ta
kich wyprawach hart fizyczny i mo
ralny, oraz współżyjąc z górską przy
rodą zhliska. Opowiadanie, że z kolej
ki mieliby korzystać niby to ludzie 
słabi czy chorzy, jest nie do utrzyma
nia wobec faktu, że z pomysłami taki
mi nie występują ani lekarze, ani pa
cjenci, lecz ci, którzyby chcieli handlo
wać Tatrami. Chorzy upomnieliby się 
chvba o lecznicę w Tatrach, nie o ko
lejkę.

Przy tem miga się opinji przed o- 
czyma zwrotami retorycznemi o „inte
resach gospodarczych Podhala“ i o 
„sportach górskich**. Słusznie przypo
mina Rada Ochrony Przyrody, że od 
piętnastu lat pracuje z towarzystwami- 
turystyeznemi, sportowemi i krajo
znawczemu których działalność i roz
wój energicznie popiera. Park Narodo
wy w Tatrach będzie powołany do ży
cia na podstawie Ustawy o ochronie 
przyrody z dnia 10 marca 1934 roku. 
Zorganizowany on będzie w sposób 
właściwy, tj. osiągnie swój cel idealny, 
a w niczem nie naruszy ani sportów 
górskich, ani turystyki, ani interesów 
gospodarczych, których wszakże — do
dajmy od siebie — nie wolno identyfi
kować z interesami poiedyńczych spe
kulantów, chcących z handlu Tatrami 
chcieliby ciągnąć zyski. A ten ostatni 
wniosek jest jasny i nasuwa się sam 
przez się; w tem jedyny powód, iż o 
takich pomysłach, jak koleika, wogóle 
się mówi. „Ts facit, cui prodest“ — ten 
działa, kto ma z tego ciągnąć zyski.

Protest powvższy podpisał in corpo- 
re Wydział Rady G)chrony, której prze
wodniczącym jest, jak wiadomo, prof. 
U. J. dr. Wład. Szafer. Wydział stano
wią uczeni i działacze tej miarv, co 
nrof dr. Walery Goetel, prof. dr. Ste
fan Kreutz, prof. dr. .Tan Gwalhert 
Pawlikowski, prof. dr. Michał Siedlec
ki, prof. dy. Jerzy Smoleński, Adam hr. 
Starzeński. Mielmy nadzielę, że gło-s 
ich Pójdzie szeroko i rołoży koniec za
machowi na tę cześć kultury narodo
we’, którą stanowi przyroda i ńiekno 
'Tatr. ‘ K. R. T.

Jutro;
HISTORYCY POT.SCY JAD/ 

DO WILNA
przez

dr.) Feliksa Foborecklego

Książki nadesłane
Mclchjor Wańkowicz: „Szczenięce la 

ta“,Warszawa. 1935. Wyd. „Rój“.
Melchior Wańkowicz: „Szpital w Cichł 

niczach". Warszawa, 1935. W-d. „Rój“.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Znowu sprawa godzin handlu

Stanowisko kupiectwa polskiego w 
odniesieniu do zagadnienia godzin 
handlu niejednokrotnie i zawsze w 
identyczny sposób było sprecyzowane 
Mianowicie wiadomo, że kupiectwo 
polskie jest zadowolone z olecnie Obo
wi'zujijcych w tym względzie przepi
sów nrawnych i nie życzy sobie żad
nych zmian odnośnie godzin handlu. 
Jedynymi, których dzisiejsza regla
mentacja nie zadawala, są Żydzi. Oni 
to ustawicznie zabiegają o przedłuże
nie godzin handiu, a szczególnie doma- 
gaią się zniesienia zakazu handlowa
nia w niedzielę.

Si to rzeczy dobrze znane i nie by
łoby potrzeby powracania do tego za
gadnienia, gdyby nie dziwny artykuł 
p. t. „Godziny handlu'*, zamieszczony 
w pulkownikowskiej „Gazecie Pol
skiej“ z dnia 2G marca rb. Treść tego 
artykułu skondensowana jest w nastę
pującem zdaniu, które cytujemy do
słownie:

„Dobrzeby było zezwolić na otwie
ranie sklepów przez całą dobę, niech 
sobie kupiec wybiera — kiedy i w cią
gu ilu godzin; jeśli wybierze dobrze, 
zarobi na tom on i społeczeństwo; jeśli 
wybierze źle -— ustąpi miejsca inne
mu“. \

Autor omawianego artykułu wyra
ża zdziwienie, poco właściwie istnieje 
reglamentacja godzin handlu? Uważa 
on ją za zbędną i szkodliwą, bowiem 
„w interesie publicznym leży przede- 
wszystkiem, aby dużo sprzedawano 
i dużo kupowano, aby nurt towarów j 
pieniędzy biegł możliwie szybko; 
wszystko więc, co ów nurt hamuje, nia 
leży w interesie publicznym“.

Ze słów powyższych wynika, że au
tor kwestionowanego artykułu niema 
pojęcia o tem, o czem pisze. A to dla 
następujących przyczyn:

1. Przedewszystkiem jest prostem 
złudzeniem — przypuszczenie, że „nurt 
towarów i pieniędzy będzie biegł szyb
ciej“, jeśli zniesie się reglamentację 
godzin handlu. Stałoby się odwrotnie: 
„nurt“ ten byłby powolniejszy. Gdyby 
zniesiono reglamentację, siłą działania 
współzawodnictwa, składy byłyby o- 
twarte przez 12 14 a może i więcej go
dzin na dobę. Żaden kupiec nie odwa
żyłby się na zamknięcie składu w po
rze, w której jego konkurent „ma je
szcze otwarte“. Ponieważ zaś siła na
bywcza społeczeństwa nie zależy od te
go, jak długo składy są otwarte (co za 
przypuszczenie!), ta sama ilość obro
tów byłaby dokonywana w ciągu wię
kszej niż dotychczas ilości godzin. Stąd 
nastąpiłoby zwolnienie tempa obrotów, 
a n'8.~ jak s^zi p. St. Rz. z „Gazety 
Polskiej“ — jego przyspieszenie.

2. Gospodarka krajowa ucierpiała
by na tem niechybnie, bowiem wzro
słyby koszty handlowe, zwiększone o 
wydatki na utrzymanie składu w po
rze, w której obecnie jest on zamknię-

3. Ucierpiałby na tem również stan 
kupiecki; kupcowi, jak każdemu inne
mu człowiekowi, konieczny jest odpo

czynek; konieczny jest ten odpoczynek 
również i personelowi.

4. Zakaz handlowania w niedzielę 
opiera się na wiekowej tradycji, której 
niepodobna przekreślić jednem pocią-

KRONIKA GOSPODARCZA
GIEŁDA PIENI ĘŻNA W MARCU

Sytuacja giełd światowych w miesiącu 
sprawozdawczym miała przeważnie ten
dencję słabą, spowodowaną poważnemi 
posunięciami w dziedzinie politycznej (do- 
zbrajanie Niemiec) i finansowej (kryzys 
waluty belgijskiej).

Giełdy krajowe, widocznie mało zwią
zane z obrotami zagranicznych wa
lorów, reagowały na wyżej wymie
nione wypadki Giełda stołeczna miała 
prawie przez cały miesiąc ożywioną ten
dencję, zwłaszcza w dziale akcyjnym. — 
Nasz rynek miejscowy nie wykazał nato
miast poważniejszych zmian w obrotach 
jak również w kursach, wyjątek stanowią 
papiery lokacyjne Poznańskiego Ziemstwa 
Kredytowego, które pod koniec miesiąca 
nieco osłabły.

Obroty naszej giełdy lokalnei w ub. m. 
wyniosły 565275,— (wobec 537 250,— w 
lutym).

PODATKI I OPŁATY
(p) Zniżka podatków, obciążających sa

mochody, W najbliższym czasie zamierzo
ne jest wprowadzenie szeregu ulg w po
datkach. obciążających samochody. Prze
widuje się obniżenie opłaty od pojazdów 
mechanicznych ciężarowych i traktorów, 
używanych do zarobkowego przewozu to
warów z 35 zl. na 23 zl. od każdych 100 kg. 
wagi. Następnie przewidziane jest znie
sienie opiatv w wysokości 100 zł. od miej
sca w pojeździe mechanicznym, przezna
czonym do zarobkowego przewozu osób. 
Natomiast opłata od tychże pojazdów, po
bierana na podstawie ilości miejsc i 
przejechanych kilometrów, będzie pod
wyższona z 40 gr. na 50 gr. przy przejeż- 
dzie na drogach bitych, a obniżona do 30 
gr. przy przejeździe po drogach grunto
wych. Ópaty od pojazdów, używanych do
raźnie do zarobkowego przewozu osób, 
mają być obniżone ze ICO zt. do 75 zł., jeśli 
chodzi o pojazdy, posiadające do 6 miejsc, 
i z 200 zi na 150 zł., jeśli chodzi o pojazdy 
większe. Opłaty od pojazdów konnych, u- 
żywany.ch stale do zawodowego przewozu 
osób, będą podwyższone z 20 zł. do 40 zł. 
lub 60 zł. od miejsca w zależności od tego, 
czv przewóz odbywa się na drogach bi
tych, czy gruntowych. Opłaty od poja
zdów konnych, przeznaczonych do przewo
zu towarów, mają bvć podwyższone z 9 zl. 
na 10 zt. od każdych 100 kg. nośności, jeśli 
chodzi o pojazdy, kursujące po drogach bi
tych oraz obniżone do 5 zł., jeśli chodzi o 
pojazdy, kursujące po drogach grunto
wych. Opłaty od pojazdów na kołach z 
obręczami pólnneumatycznemi mają ulec 
podwyżce o 10%. (k)

Wczoraj pytano na tem mieisca, czy myśli kio teraz »
o „gwiazdce". Ze wsznsikich stron odoowiedziano, ie w
pytanie to to nonsens! Poco teraz myśleć o gwiazdce?

gnieciem pióra, nieliczącego się z 
względami natury religijnej.

Oczywiście, artykuł „Gazety Pol
skiej“ jest wodą na młyn kupieewu 
żydowskiemu. Nie dziwi nas zbytnio 
ten sukurs, z jakim pismo to przyszło 
p. Wiślickiemu i tow. Dziwi nas jedy
nie nieudolność, z jaką się do sprawy 
zabrano.

Notowania w poszczególnych papierach 
były następujące:

Z pożyczek państwowych notowano:
5% poż. konwers. od 69—68)4—68%%
4% premjowa doi. od 54—51%—53%
4% pożyczka inwestycyjna 111—113%
3% poż. budowlana od 45—46%—45%
W oblig .cjach komunalnych obracano 

8% oblig. m. Poznania z 1926 r. po 57— 
00%, zaś 8% oblig. m. Poznania z 1927 r. 
po 57%.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K., któ
re wykązaiy lekkie osłabienie, notowano 
4%% dolarowe listy zast. po 49—47%, 
4% % doi. listy zast. w zlocie po 48—45% 
oraz 4%% zlotowe listy zast. po 48%— 
46—46% i w końcu 4% listy zast. konwert 
po 48%—46—46%%.

Z akcyj notowano jedynie akcje banko
we, mianowicie akcje Banku Polskiego po 
93—92—89 oraz Banku Cukrownictwa po 
64. ,S. K.

Z KRAJU
(k) Sytuacja walutowa. Na wczorajszych 

giełdach walutowych dewiza belgijska nie 
wykazała już poważniejszych wahań. Roz
ważana podobno przez rząd belgijski ewen
tualność podwyższenia nowego parytetu do 
poziomu, tylko o £5 proc, niższego od sta
rego parytetu, powinna zasadniczo Wpły
nąć na zahamowanie zniżkowej tendencji 
waluty belgijskiej. Dewiza na Londyn wy
kazała poważną zwyżkę. Pozostałe dewizy 
nie wykazały poważniejszych zmian w 
porównaniu z kursami wczorajszemi.

(k) Obwieszczenie ministra skarbu o 
wypuszczeniu pożyczki inwestycyjnej. W 
„Monitorze Polskim“ z dnia 2 kwietnia r. 
b. ogłoszone zostało obwieszczenie ministra 
skarbu z dnia 31 marca 1935 r. o wypuszcze
niu 3 proc, premjowej pożyczki inwesty
cyjnej.

(k) Przesunięcie terminów wymiany ta
lom cd obligacyj 5 prcc. pożyczki konwer- 
cyjnoj z 1324 r. W „Monitorze Polskim“ z 
dnia 30 bm. ogłoszone zostało obwieszczenie 
min. skarbu, w którcm podaje się do wia
domości, że termin rozpoczęcia wymiany 
talonów od obligacyj 5 proc, pożyczki kon- 
wersyjnej z 1924 r. ustalony poprzednio na 
dzień 1 kwietnia 1935 r., zostaje przesunię
ty na dzień 15 czerwca 1935 r. Termin za
kończenia wymiany, ustalony dawniej na 
dzioń 31 marca 1936 r. zostaje przesunięty 
na dzień 15 czerwca 1936 r.

(k) Utworzenie Kola Kupców i Przemy
słowców samochodowych. W „Monitorze 
Polskim“ z dnia 30 bm. ogłoszone zostało 
obwieszczenie, w którem min. przemysłu i 
handlu komunikuje, iż w częściowem wy
konaniu podpisanego w dniu 27 lutego 1935

r. w Londynie układu handlowego między 
Polską a Wielką Brytanją, została ustalo
na organizacja pod nazwą: Kolo Kupców i 
Przomysłowców Samochodowych przy Sto
warzyszeniu Kupców Polskich w Warsza
wie. Za pośrednictwem tej organizacji bę
dą składane podania o ulgi celne na części 
zamienne dla «samochodów, motocykli i 
traktorów.

(k) Polska głównym eksporterem żyta,
Pierwsze cztery miesiące nowej kampanji 
zbożowej, t. j. od dnia 1 sierpnia do 30 
listopada r. ub., przyniosły wzrost świato
wego eksportu pszenicy, a spadek świato
wego wywozu żyta. Światowy wywóz 
pszenicy przyniósł w tym okresie 50 milj. 
q., podczas gdy w analogicznym okresie 
1933 r. 44 milj. q. Światowy wywóz żyta 
wyniósł 3.5 milj q„ podczas gdy w 1933 
roku 5,5 milj. q. W eksporcie żyta Polska 
nadal utrzymuje się na pierwszem miej
scu. Wywóz żyta z Polski w ciągu tych 
czterech pierwszych miesięcy nowej kam
panji zbożowej wyniósł 1,6 milj. q. Dru
gie miejsce po Polsce zajmuje Argentyna 
z kwotą 560 000 q; Niemcy, których eks
port żyta byi zawsze wysoki, w ciągu o- 
mawianego okresu nie wywiozły prawie 
tego zboża. Wzrósł również w tym okre
sie światowy wywóz jęczmienia, podno
sząc się z 8.2 do 9,1 milj. q., przyczem wy
wóz z Polski stanowi! 1,5 milj. q. Zwięk
szy! się wreszcie wywóz owsa z 2,5 do 
4,1 milj. q. (1)

2 ZAGRANICY
(z) Problem stopy dewaluacji waluty 

belgijskiej. Ustalona przez rząd belgijski 
stopa dewaluacji belgi na 28 proc., zamiast 
początkowo zapowiadanych 25 proc,, wzbu
dza w kolach gospodarczych liczne i oży
wione komentarze. Ze sfer miarodajnych 
informują, że obrona waluty, zdewaluowa- 
nej o 25 proc., byiaby możliwa, gdyby się 
miało pewność, że funt angielski nie będzie 
w dalszym ciągu zniżkował. Jednocześnie 
zaznacza się, że jeżeli funt będzie zwyżko
wał, lub jeżeli nastąpi haussa cen belgij
skich — rząd podwyższy parytet waluty do 
poziomu o 25 proc, niższego od starego pa
rytetu.

(z) Walka ze zniżką cen w Belpjl. W dn.
1 bm. odbyły się konferencje między przed
stawicielami właściwych ministerstw oraz 
sfer gospodarczych, mające na celu zaha
mowanie zwyżki cen, która już dała się od
czuć w związku z dewaluacją belgi. Przed
stawiciele detalistów wyrazili gotowość u- 
trzymania cen na dotychczasowym pozio
mie do chwili wyczerpania się zapasów. 
Jak się wydaje, rząd nie powziął żadnych 
środków, aby w przyszłości- ceny detalicz
ne nie wzrosły w tym samym stosunku, w 
jakim pójdą w górę ceny hurtowe. Rząd li
czy się ze zwyżką’cen surowców do 20 proc.

(z) Polityka handlowa Sianów Zjedno
czonych. Prezydent Rocscvelt oświadczył, 
że podpisany ostatnio układ handlowy po
między Stanami Zjednoczonemi a Bolgią 
wejdzie w życie z dniem 1 maja rb. Ulgi, 
poczynione przez Stany Zjedn. w tym trak
tacie dla Belgji, będą rozciągnięte na 
wszystkie kraje traktatowe z pewnemi o- 
kreślonemi ograniczeniami. Stany Zjedno
czone zamierzają wypowiedzieć traktaty 
handlowe z Niemcami, Wiochami, Danją 
i Portugal.ią ze względu na pewne ograni
czenia, jakie państwa te stosują do towa
rów amerykańskich. Do czasu jednak po
wzięcia ostatecznej decyzji, państwa te ko
rzystać będą z ułatwień w dziedzinie cel
nej. Kanada, Holandja, Hlszpanja, Szwaj
cara i Liechtenstein, z któremi to pań
stwami Stany Zjednoczone prowadzą roko
wania handlowe, otrzymają wszystkie kon
cesje, przyznane w traktacie handlowym z 
Belgją, na okres 6 miesięcy.

ludaica gospodarcze

Nabiegi nad uaktywnieniem 
SOEjsodarcsem ¿ydów w Polsce

Jak donosi „Nasz Przegląd“, odbył 
się ostatnio w Warszawie w lokalu ży
dowskiej loży masońskiej „Bnei-Brith“ 
wieczór dyskusyjny nad zagadnieniem 
odbudowy ekonomicznej żydostwa. 
Dyskusję zagaił prezes Tow. „Ortu” 
L. Bramson, który przedstawił na tle 
sytuacji Żydów na świecie położenie 
gospodarcze ludności żydowskiej w 
Polsce i, wysuwając konieczność prze
budowy struktury gospodarczej żydo
stwa wogóle, zwrócił uwagę na kwe- 
stję większego uaktywnienia gospodar
czego Żydów w Polsce. W dyskusji 
Wzięli udział m. in. prof. M. Balaban, 
A Gepner, J. Jaszuński, inż. Koerner, 
dr. J. Milejkowski, dr J. Schip-per, M. 
Zajdenman i in. Jak widzimy zatem, 
elita żydowska daje wyraz niepokojom 
o los Żydów w Polsce.

•lak Żydsi traktują 
polskiego robotnika

„Glos Lubelski“ opisuje następujący 
charakterystyczny wypadek, który 
rniał miejsce w Tomaszowie Mazowiec
kim:

„Robotnicy fabryczni, Polacy, straciw
szy pracę w fabrykach dla spełnienia służ
by wojskowej, po powrocie z wojska wy
słali delegację do jednej z fabryk, położo
nej na przedmieściu Tomaszowa, z prośbą 
o pracę. Delegaci przedstawili swoje nie
zwykle ciężkie położenie i wyjaśnili, że 
przelewając krew w obronie granic oj
czyzny bronili majątku narodowego, wo
bec czego mają pewne prawa do uzyska
nia pracy w tych majątkach, a w szcze
gólności w obronionych przed nieprzyja
cielem fabrykach.

Zastępca przedstawiciela fabryki odpo
wiedział:

— Bardzo ładnie, że panowie obronili 
granice kraju i majątek narodowy. Fa
bryka jednak nie jest majątkiem narodo
wym. Jest własnością Żydów. Ja jestem 
również Żydem i do pracy przyjmować 
będę w razie potrzeby tylko Żydów, bo 
to jest moim obowiązkiem.

Ż pochylonemi głowami, z boleścią w 
sercach odeszli delegaci i udali się do fa
bryki Rubina.

Tu, gdy w podobny sposób przedstawi
li swoje położenie i prosili o pracę, od 
jednego z majstrów żydowskich taką 
otrzymali odpowiedź:

— Nasza fabryka jest żydowska, a Je
śli nie macie pracy, to na rynku obok 
pomnika Kościuszki wybudujcie swoją 
polską fabrykę i tam będziecie pracować.

Notatkę tę zaopatruje „Głos Lubel- 
ski*’ następującem zapytaniem:

„No i cóż robotniku polski, czy będziesz 
jeszcze swój krwawo zapracowany grosz

zanosił do Żyda i w ten sposób ubożyć 
będziesz rodzimy przemysł czy handel lub 
rzemiosło?“

Olbrzymi udział Niemiec 
w imporcie do Palestyny
Ogłoszone ostatnio cyfry o impor

cie towarów do Palestyny w r. 1934 
świadczą, iż mimo głoszonego przez Ży
dów bojkotu handlu i wytwórczości 
niemieckiej — ekspansja handlowa 
Niemiec na terenie Palestyny nie zo
stała wcale zahamowana. Wśród im
porterów towarów do Palestyny Niem
cy zajmują drugie miejsce po Anglji. 
Wartość importu z Niemiec sięga 
1 miljona 700 tys. funtów na 15,5 milj. ’ 
funtów ogólnej wartości importu z za
granicy.

±ydzi wykluczeni z konkursu 
wystawowego w Niemczech

Żydowska Ag. Telegraficzna przy
nosi następującą wiadomość z Ber
lina: „Sklepy żydowskie wykluczo
ne zostały z rozpisanego konkursu 
wystaw sklepowych, który odbędzie 
się w ostatnim tygodniu marca. Pre
tekstem do tego posłużyło to, że ży
dowscy właściciele sklepów mieli rze
komo odmówić swym terminatorom 
prawa dekorowania wystaw innych 
firm“«

Tylko dla mężczyzn! Tylko dla mężczyzn! 
Dziś odczyt z przeźroczami 

HANSA MORA WITZA
(pseudo Waldeck) z Wiednia.

TYLKO DLA MĘŻCZYZN!!
Zapowiedziane odczyty w języku nie

mieckim słynnego prelegenta Hansa MO- 
RAWITZA z Wiednia, wywołały tak ol
brzymie zainteresowanie sfer kulturalnych, 
że dla pomieszczenia wielkiej liczby słu
chaczy, przeniesione zcstalv do sali repre
zentacyjnej DOMU RZEMIEŚLNICZEGO 
przy ulicy Franc, Ratajczaka 21. HANS 
MOR A WITZ mówić będzie o odkry
ciach prof. Dr. Knausa (Austrja) i Dr. 
Oglno fJaponja) na następ, tematy: racjo
nalna nlclęunacja zdrowia u kobiet. — Cho
robach kobiecych 1 zapobieganiu im — 
nowoczesnej higjento kobiet — co wiedzieć 
się powinno o małżeństwie według metod 
Dr. Knausa 1 Ogino — tragslto okresu 
przejściowego — jak znieść ł jakie zaklęci 
nlgjcniczns ¡należy stosować w okroję 
przejściowym, — niebezpieczne lata - hi
steria — zazdrość Rd.

Mówca porusza jeszcze: „sprawę natu
ralnego nożycla w małżeństwie“, „moralne 
rozwiązanie zagadnień małżeńskich, — 
„zdrowa i szczęśliwa rodzina jest podstawą państwa“.

Ze względu na obfity temat odczyt 
rozpocznie sje punktualnie o rodź. 3 w'*- 
czorem.

Przedsprzedaż biletów w cenie 1,— do 
zł (plus ustaw, dodatki) w firmie A. 

Szrejbrowski,. ul. Br. Pierackieso 20, te'. 
36-38, oraż wieczorem od godziny 7 przy 
wejściu na salę. j v
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Gaśnica pożarowa na motocyklu w portach lotniczych. W Ameryce skonstruowano 
nowy typ gaśnicy pianowej, umożliwiającej szybkie i skuteczne gaszenie samolotów

podczas pożaru w chwili katastrofalnego lądowania.

Figle Kostusi
Fatalna huśtawka — Wypadek na polowaniu — Morze prze

płynął — na brzegu utonął
„Jaką bronią kto wojuje, od takiej gi

nie“ — mówi nasze przysłowie. Jeżeli lot
nik runie z swym aparatem, rozbijając się 
o ziemię, gdy kapitan okrętu zginie wraz 
z statkiem odmętach morskich, lub gdy 
górnik padnie ofiarą wybuchu w kopalni 
— to aczkolwiek są to wypadki tragiczne, 
jednak rodzaj śmierci, jaką ludzie ci po
nieśli, jako związany z ich czynnościami 
zawodowemi. uwrażanv iest za „normalny“. 
Bywają >ednak wypadki, kiedy ponura ko
siarka Kostueia, zdaje się ofiarom ewym 
płatać jakieś niezrozumiale, okrutne „fi
gle". Oto parę takich przykładów:

Czasu wielkiej wojny, porucznik Hen
ry Stamford zaliczany był do grona naj
odważniejszych i najdzielniejszych lotni
ków armii angielskiej. Przeszło sześćdzie
siąt junackich lotów bojowych i wywia
dowczych poszczęściło mu się wykonać, 
przyczem nie odniósł on ani jednej rany, 
ani nawet drobnego okaleczenia, aczkol
wiek skrzydła jego aparatu były nieraz 
poprzebijane kulami, niby rzeszoto. Po 
zakończeniu wojny porucznik Stamford 
powróci! do swego majątku rodzinnego w 
Staffordshire. Pewnego dnia, miody ten 
człowiek zabawiał się w parku na huśtaw- 
ce, wzbijając się możliwie najwyżej, aż do 
poziomego położenia, gdy nagle jedna z 
lin się urwała i porucznik, zakreślając w 
■powietrzu duże półkole, upadł na ziemię 
i legł tam bez ruchu.. Zuchwały lotnik, 
który wysoko w przestworzach śmiało sta
wiał czoło wszelkim niebezpieczeństwom, 
złamał kręgosłup przy upadku —z huś
tawki ...

Nie mniej tragiczny był wypadek, przy 
którym znany podróżnik węgierski, hra
bia Wiktor Szechenyi, postradał życie. 
Wspomniany magnat, który wielokrotnie 
podejmował był wielkie wyprawy myśliw
skie do „czarnego kontynentu“, polując 
tam na lwy, słonie i inna „grubą“ zwierzy
nę, przebywał w ewym majątku na Wę
grzech i któregoś dnia, zarzuciwszy na ra
mię strzelbę, poszedł w pole, W pewnej 
chwili z pod nóg hrabiego wymknął się 
szarak. Szechenyi schwycił za fuzję, lecz 
uczynił to tak niezręcznie, że strzelba, 
spadtezy na ziemię, wypaliła, kładąc go 
trupem na miejscu. Tak więc wielki ten 
podróżnik - myśliwy, który z wielu opre- 
syj, w jakie obfitowały łowy na drapież
ców w dżunglach afrykańskich, wycho
dził obronną ręką, zginął marną śmiercią, 
polując na — zająca.

W osobliwych okolicznościach rozstał 
się z życiem głośny artysta amerykański 
William Leach. Rozgłos światowy zyska! 
on przez swój karkołomny wyczyn, gdy 
zamknięty w beczkę dębową, stoczył się 
w czeluści wodospadu Niagary. Niesa
mowita produkcja ta, wykonana na oczach 
wielotysiącznego tłiimu, wbrew oczekiwa
niom, udała się całkowicie i Leach‘a wy
dobyto z beczki, aczkolwiek lekko potur
bowanego, lecz bez poważniejszych obra
żeń cielesnych. Ten „pogromca Niagary“ 
powracając kiedyś nocą do domu, upadł, 
zapewne skutkiem chwilowego omrocze
nia, na ziemię, zanurzając twarz w ba
jorku niezabudowanej ulicy. Urzędowo 
stwierdzono „śmierć skutkiem utonięcia".

Jednym z najsłynniejszych alpinistów 
byl George Whitney, który „zdobywał" 
niedostępne szczyty, nie tylko Alp, ale i 
Kaukazu i Himalajów. Whitney, gdy po 
ukończeniu odczytu w jednem z miast an
gielskich. schodzi! z estrady, potknął się 
i upadł ha podłogę, odnosząc wstrząs 
mózgu. Zmarł on w kilka dni później, w 
szpitalu.

Dla uzupełnienia tych przykładów „iro- 
nji śmierci" przytoczymy jeszcze okolicz
ności zgonu Sir Ernesta Shacklętona. 
Słynny ten podróżnik i badacz bieguna po
łudniowego, który nie uległ niewyaiow-tru
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dom wypraw arktycznych i którego or
ganizm zwycięzko znosi! straszliwe śnież
ne burze podbiegunowe, przebywając w 
Londynie, w chłodny, mglisty wieczór wy
szedł z ' 'mu. przeziębi! się i zapad! na 
zapalenie płuc, które, po upływie tygo
dnia, życiu jego położyło kres, (kr.)

Wysprzedai u Morgana
John Pierpont Morgan, ongiś „bankier 

świata", robi ostatni bilans, — swój testa
ment. 68-!etni potentat finansowy, mimo 
znacznych strat, poniesionych wskutek o- 
gólnego kryzysu gospodarczego, wciąż je
szcze jeden z największych krezusów świa
ta, pragnie się wycofać z życia publiczne
go i spędzić wieczór żywota w spokoju, 
zdała od zgiełku gorączkowego i ruchu 
wielomilionowego miasta. Ale zanim opu
ści hazawsze Nowy Jork, musi zlikwido
wać swoje rozlegle stosunki handlowe i 
spieniężyć wszystkie nieruchomości. Przy 
tych operacjach finansowych, które praw- 
dopodc-bnie potrwają dość długo, oczywi
ście, nie zapomina starszy, ale jeszcze bar
dzo rzeźki pan o swoich dzieciach.

Morgan postanowi! część swojego kolo
salnego majątku rozdzielić między swoich 
spadkobierców już teraz. Ten krok wiel
kiego bankiera podyktowany został jego 
niezwykłą praktycznością. Ustawa w U. Ś„ 
A. przewiduje bowiem bardzo wysokie o- 
podatkowanie wielkich spadków'. Przy 
tych miljonowych sumach, które tu wcho

TEATR WIELKI
Jutro, dnia 4 kwietnia PREMJEEA

operetki LEONA FALLA

„KOCHANY AUGUSTYNEK”
zaktualizowana pizez Jerzego Gerżabka. — Najweselsza operetka sezona

Dawniejszy linoskoczek udziola obecnie lekcyj zręczności w Kalifornji. Sposób po
dobno niezawodny. Jedną nogą balansuje na lince, pięściami usiłując jednocześnie

.wymierzać ciosy w wiszące po obu stronach piłki.

dzą w rachubę, podatek wynosiłby trzecią . 
część całej spuścizny. Majątek Morgana ! 
szacują na okrągło 300 miljonów dolarów, 
wobec czego przypadałaby skarbowi suma 

: 100 miljonów dolarów, i spadkobiercy mu- 
sileiby Się zadowolić 200 miljonami. Mądry
1 zapobiegliwy Morgan chce temu zapo
biec, a to w ten sposób, że jeszcze za życia 
obdaruje królewskiemi podarunkami swo
je dzieci i wnuki.

Zaczęła 6ię wysprsedaż u Morgana. Ga
leria obrazów idzie na pierwszy ogień. 
Wspaniały zbiór obrazów, który Morgan 
w przeciągu wielu lat zbierał, z ogromnem 
znawstwem i umiłowaniem sztuki i przy 
pomocy zawsze wypchanego portfelu Jed
no z arcydzieł Rafaela, portret kobiety, 
ozdoba muzeum Morgana, znalazł już na
bywcę, zakupił go Ford za bagatelną sum
kę 580.000 dolarów’. Także sławny zbiór mo
net poszukuje nabywcy. Kilku najtęższych 
pośredników nowojorskich zajmuje się 
spieniężeniem dobytku Morgana.

W testamencie swoim nie zapomniał 
Morgan o różnych instytucjach nauko
wych. które zawsze popierał; lubił, grać ro
lę książęcego mecenasa. Jeszcze w tym ro
ku otrzymają różne instytucie naukowe 
750.000 dolarów. A takłe chce przystąpić 
do urzeczywistnienia swego wymarzonego 
projektu, mianowicie: budowy piramidy 
Cheopsa. Ta wspaniała, monumentalna 
budowla ma tylko zewnętrznie być podob
ną do sławnej egipskiej piramidy, wnętrze 
jej ma zawierać bibljoteki, stacje meteoro
logiczne i radjowe itp. Na ten cel wyzna
czył Morgan „na początek" 2 miljony dola
rów. •

Największy zbiór 
instrumentów muzycznych

Najcenniejszy w Szwecji zbiór instru- 
’ mentów muzycznych i wszelkich tyczą

cych muzyki rękopisów posiada nauczy
ciel szkoły państwowej w Helsingborg. 
Daniel Fryklund. Prócz oryginalnego ma
nuskryptu Beethovena posiada on około
2 080 dokumentów, odnoszących się do 
francuskiego hymnu narodowego. Na te
mat Marśyłjanki wygłosił p. Fryklund od
czyt w Śtraśsburgu, w mieście rodzin- 
nem autora Marśyłjanki, Rouget de 
1‘Isle‘a.

Zapal kolekcjonerski muzykalnego 
Szweda zostawia mu mało czasu na troski 
codzienne. 500 instrumentów muzycz
nych od najprymitywniejszych do najnow
szych zalega jego dom od suteren do stry
chu, od kuchni do sypialnego pokoju.

Pierwsza auto .latające
Na Wicifch Paryża można było zauwa

żyć witych dniach najnowszy model auta, 
ki ćre przedstawia kombinację automobi
lu i -samolotu. -Nowy wóz marki Caudron 
wygląda w locie jak monoplan o bardzo 
krótkich skrzydłach. Skrzydła te są rucho
me, da;ą się składać i to tak, że układają 
się wzdłuż boków kadłuba wozu. Jedno
cześnie wyskakuje z ukrycia trzecie koło, 
tak, iż jaiso auto wóz toczy się na trzech 
kołach. Model obecny posiada jeszcze pew
ne wady, które tkwią w krótkości skrzy
deł, oraz możliwości zwijania ich tylko po 
opuszczeniu się auta - aeroplanu na zie
mię. Wynalazca spodziewa się jednak, żę

Z najnowszej mody paryskiej: Oryginalny 
model wiosenny na torze wyścigowym.

uda mu się pokonać te trudności i skon
struować nowy model znacznie ulepszony. 
Nowy wóz wzbudził sensację w Paryżu.

Odnaleziony manuskrypt 
Puszkina we Francji

Historyk francuski, M. Mongault, od
nalazł- w bibljotece w Dijon, manuskrypt 
poematu Puszkina p. t. „Huzar". Qdbitka 
fotograficzna z ilustracjami A. N. Benoit 
i z komentarzem Mongaulfa wyjdzie w Pa
ryżu w wydawnictwie rosyjskiem Wre- 
miennik Obszczestwa Druziej Ruesko.j Kni- 
gi (Pamiętnik Tow. Przyjaciół Książki ro
syjskiej).

Jutra premiera 
„Kochanego Auguslynka“

w Teatrze Wielkim
Melomanów operetki czeka wielka 

niespodzianka. Dyrekcja Teatru Wiel
kiego wystawia arcy wesołą operetkę 
znakomitego kompozytora Leona Fal- 
la, którego piękne melodje podbiły 
cały świat. Rzecz dzieje się w księstwie 
Dalekiego Jutra, której libretto zak
tualizował w sposób świetny i pełen 
humoru red. Jerzy Gerżabek, Wszyst
kie partje obsadzone są pierwszorzęd- 
nemi siłami, między któremi spotyka
my pp.: .Kaupe, Cirina, Sendeckiego, 
Szpingiera, Granowskiego, Kadena, Ki
sielewską, Kopczyńskiego, Tadrowską 
i in. Operetkę tę ujrzymy w świetnej 
reżyserji Marji Janowskiej i w opraco
waniu muzycznem Wiktora Buchwal
da. Zespół baletowy z primabaPeriną 
Zofią Grabowską na czele odtańczy 
szereg efektownych tańców. Zatem ju
tro wszyscy na „Kochanego Augustyn- 
ka“.

Koncert religijny
Wielkopostny koncert religijny 

Chóru Kościelnego Poznań, św. Łazarz 
z udziałem prof. Feliksa Nowowiej
skiego odbędzie się w niedzielę 7 hm. 
o godz. 20 w Auli Uniwersytetu Po
znańskiego. Chór wykona szereg li
tworów a capella epoki klasycznej 
oraz kilka najnowszych kompozycyj 
Nowowiejskiego pod dyrekcją p. Wita
lisa Dorożaly. Nowowiejski odegra na 
organach utwory Marcela Dupre i 
własne m. in. swoją drugą symfonię 
organową. Bilety w cenie już od 50 gr 
nabyć można w przedsprzedaży w fir
mie Szrc-ybrowski ul. Bron. Pierackic- 

? go. Czysty dochód z koncertu przeina
cza się na budowę Domu Parafjalnego
na św. Łazarzu.

Jutro występ
WITOLDA BOTHA
Jutro w czwartek, dnia 1 kwietnia o go

dzinie 8 wlecz, w sali koncertowej św. Mar
cina odbędzie się recital cenionego skrzyp- 
ka-wirtuoza Witolda Botha. Artysta ten 
przebywający do niedawna w Berlinie, 
gdzie ukończył studja muzyczne u znako
mitych profesorów, osiadł na stale w Po- 
naniu, poświęcając się pedagogice, na któ- 
rem to polu zjednał sobie duże uznanie. 
Również chlubnie znana jest działalność 
jego'jaka wirtuoza, przyjęta bardzo życzli
wie przez kola fachowe. Pierwszy występ 
Witolda Botha na własnym recitalu, <’a 
nam możność zapoznać się wszechstronnie 
z jego wybitnym talentem. Artysta odegra 
koncert Brucha g-nw!!, sonitę 
Brahmsa oraz utwory Vitallego, Violisro> 
Tor-Anlina, Różyckiego i in. Przy fortepia
nie Zdzisław Pogorzelski.

Bilety w cenie 1.-— do 2.— zl do -nabyć-* 
w f-mie A Szreibrowski. u! • Pirackiego.--??- 
W dzień koncertu od godz. 19,30 przy .wej
ściu na salę.

ag 10 830
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RAMAIfl?!!!
korespondencjo

czytelnikami 
Uwaga abonenci!

Abonenci nasi mogą otrzymywać 
bezpłatne porady prawne, w trojaki 
sposób: 1) przez odpowiedź w gazecie, 
2) przez odpowiedź piśmienną osobnym 
listem, opłaconym zgóry przez adresa
ta, 3) osobiście.

Porad prawnych udzielamy wy- 
łącznie za przedłożeniem kwitu abo
namentowego.

Osobiście dział porad prawnych 
przyjmuje codziennie w godz. 9 do 13 
w redakcji przy Al. Marcinkowskiego

17 II (narożnik AL 
i św. Marcin 70).

Marcinkowskiego

— C. D. O. Dłużnik zobowiązany jest 
płacić odsetki tylko w walucie polskiej.

(Kg.)

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś w środę „Cavalleria rusticana“ i 
„Pajace", w których udział biorą pp. Gre- 
tal, Majchrzakówna, Trojanowska, Racz
kowski, Warchalewski (w ..Cavallerji“) 
oraz pp.: Kisielewska, Raczkowski, Doł- 
nicki Gruszczyński, Pawłowski (w „Paja
cach'). Przy pulpicie kapelm. Barański,

W czwartek z wielką niecierpliwością 
przez kulturalny Poznań oczekiwana ar- 
cywesota operetka Falla, zaktualizowana 
przez Jerzego Gerżabka, p. t. „Kochany 
Augustynek“,

Z Teatru Polskiego
Dziś i jutro wypełniająca stale teatr 

po brzegi arcykomiczna krotochwila w

We wtorek, dnia 2 kwietnia 1935 r. o godz. 2 min. 30. zmarł nagłe, opa
trzony Olejami św., mój najdroższy mąż, ojciec, brat, teść i dziadek, ś, p

Piotr Szews
naczelnik więzienia w stanie spoczynku

przeżywszy lat 67. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 5. bm. o godz. 4 z kapli
cy przepogrzebowej przy Watach Jana III. Msza św. nazajutrz tj. w sobotę, 
o godz. 8 w kościele parafjalnym św, Wojciecha.

Pg 3398-14,61 W ciężkim smutku pogrążona
Poznań, Plac Działowy 11. żona, dzieci l

Zakl. Pogrz ..Ceremoniał*1, ul. Towarowa 25 tel. 31-8«.

W dniu 1 kwietnia 1935 r. o godzinie 22,15, 
zmart, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, 
mój ukochany drogi mąż, ś. p.

Willy Kohler
w wieku lat 54. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 4 kwietnia br., o godz. 16 z kostnicy 
cmentarza ewangelickiego św. Krzyża (Szeląg).

W ciężkim smutku pogrążona 
zg 10827 żona 1 rodzina,

Poznań, ul. Masztalarska 8a.

Lokal handlowy
Poznań, tuż przy Starym 

I! Rynku, dwa wystawowe 
okna 7X30 mtr. od 40 lat 
znana placówka handlowa, 
fabryka bielizny, pierw
szorzędne położenie, wy
najmą, ewentl. sprzedam 
nieruchomość za 150.000 zł
Dochód 20 000 zł. Zgłosze
nia dó Kurjera Poznań

skiego pod zg 10 825.

w«zędr.l< CnODHIHOJł

„FALALEUM“
Cen. CO gr «a X »’

nowo masywnie pobudowane, po dwa 
daże pokoje s knetnią i p<waicą
włącznie, parceli 544 mj na Os edlu 
Warszawskiem. bez długów, sprzedam 
za gotówkę po 50 0 zL Tamże sprzo 
dam kilkadziesiąt parcel różnych 
wielkości po 1,80 do 3,— zł za m»

TOMASZ MAŁECKI, Poznań, Droga Dębińska 11. TeL 11-90
Pa 3222S3-1O67

Sten otypistki
rutynowanej, tylko pierwszorzędnej siły z dłuższą 
praktyką, biegle stenografującej w języku pol

skim 1 niemieckim, poszukuje
„Stomil“

Spólk« Ake, Poznać, ul. Sew. MlelźyAskiego 1.
44 nioski nieuwzględnione pozostaną bez odpo

wiedzi. Pg 3352-13,81

Poważne Zakłady Graficzne poszukują

.t iz-fiiiiEsa prcMmlii na Poznań
dokładnle * branży papierniczej oraz 

znej. Zgłoszenia z podaniem życiorysu do Kurjera 
 Poznańskiego pod z< 10831

Poszukują na hipoteką majątku ziemskiego

zł 20.000
?»mnWaZe,isie 8warancje. Pośrednicy wykluczeni. Zglo-

_ ma do ekspedycji Kii i jera Poznańskiego pod zg 10 826 

Krn- 1655/1V?
. L|CYTACJA DOBROWOLNA

fiask’laki ,v r. o godz. 6 wieczorem w Firmie M.
•hiel sztuki oraz'amiS,iprW, U i 'Voin?i W-- a odbędzie elę licytacja

Obrazy starych mi«. antycznych. Zostaną sprzedane: w stylu- hL"?1"0* »raz aft-mal. współczesnych, meble

“A&Sh ‘"ŁteTS'.1&«!.■*• “
? godzinie ją. dbędsie K'« napewno. Dalszy ciąg licytacji 5. bm. 

Cegielski. Kom, Sądu Grodzkiego w Posianiu, ul, Matajkull

przeróbce K. Szuberta „Zmianą dąm“. — 
W niedzielę po południu po cenach zniżo
nych znakomita komedja „Mecz małżeń
ski". W próbach najnowsza komedja St 
Kiedrzyńskiego „Cudzik i Ska".

W przyszłym tygodniu w Teatrze Pol
skim odbędzie się uroczystość nielada. 
Znakomity nasz artysta Zygmunt Nos 
kowski obchodzić będzie 35-letni jubile
usz swojej znojnej i owocnej pracy dla

dobra scen polskich. Bilety już można zą-. 
mawiać.' ~

Z Teatru Nowego
Dzisiaj w środę sensacyjny reportaż 

,Ja to zrobiłam", cieszący się wyjątko- 
wem powodzeniem. Burzliwe oklaski pg 
każdym akcie świadczą, jak bardzo sztu
ka ta przypadła do gustu publiczności. — 
Pod koniec tygodnia prépaiera świetnej 
farsy Tristan Bernarda „Dwie kaczki".

PRZETARG
na budowo rzeźni i targowiska miejskiego

w Gdyni.
Ogłaszam nieograniczony przetarg ofertowy na budowę rzeźni miejskiej i tar

gowiska zwierzęcego,
Podkladni do przetargu nabywać można w czasie od 3Q;marca do 29 kwietnia 

włącznie w godzinach urzędowych w pokoj,u nr. 55 gmachu K.omięar.jatu Rządu w 
Gdyni, Wydział Techniczny za opłatą 50,— zł złożoną w Kasię, gminy m. Gdyni;

Przetarg obejmuje całość robót budo wlanych jakoteż całkowitą instalację me
chaniczną i urządzenie terenu. Szczegółowe warunki będą .podane w podkładkach 
przetargowych.

Termin otwarcia ofert ustala się na dzień SCI kwietnia .1935 r. o,godz, .12 w sali 
posiedzeń Rady Miejskiej gmachu Komisariatu Rządu przy ul. św. Tańskiej-

Zastrzegam sobie wolną rękę w sprawie wyboru oferenta, względnie (thieważ- 
nicnia przetargu w całości lub w części. ng 8084

KOMISARZ RZĄDU (-) Mgr. pr. Fr Sokół.

J c 1 E K A- J
»* jlfe.

.AK » .

SPRÛ8UJ
DZiS WIECZÓR
TEGO NIEDRO
GIEGO ŚRODKA DOMOWEGO

— gdy się zanurza 
zbolałe, zmęczone 
nogi w tej tlenowej 

Kąpieli
Niema już czerwoności i podrażnienia pomiędzy 

palcami, niema już odcisków, nagniotków, stward
nienia spuchiizny, palenia t zapalenia. Należy najzwy

czajniej kup ć w aptece, składzie aptecznym tub perfumerii 
paczkę Saltrat Rodell, Wsypać dó ciepłej kąpieli nożnej 
w dostatecznej ilości, by woda nabrała wygiądu mleka. 
Uiga przychodzi po 3-ch minutach Saltrat Rodell wydziela 
tlen, przywraca czynny obieg krwi i usuwa całkowicie 
ból. Szczęśliwy wynik jest gwarantowany w każdym Wy
padku lub pieniądze zostają zwrócone. Skiad główny:
L. Nasierowaki. Warszawa, Kaliska 9.

MA NADCHODZĄCA SEZOM
polecamy nasze bogato zaopatrzone, działy, ,, .

Kolosalny wybór wszelkich gatunków jakości i wzorów ftrao na cenach bezkon
kurencyjnych oraz nie mn ei bogato zaopatrzony dział wszelkich obić meblowych

i kilimów iest rewelacją sezonu największego magazynu na Wieluopoiskę firmy

MICHAŁ PIECZYŃSKI, Poznań, Stary Rynek 44
parter i piętro. Telefon 24-14 narożnik Woźne).

Pomimo rewelacyjnych niskich cen ndz elamy jeszcze 10% rabatu.

giiiiimnniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiijiiiiiniftiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiimiiiiiiiig
5 Pedaję do łaskawej wiadomości Szanownej 1 
B Klienteli, że z dniem i kwietnia otwieram
| filię przy «!• Przecznica 11. |

Łaskawych odbiorców mieszkających w pobliżu 5 
= proszę o pokrywanie zapotrzebowań w powyższej 3 
£ filji, Polecam wyborowe =

pieczywo i ciasta,,
1 zgl0 832 . Z poważaniem

Stefan Łączkowski. =

■
 Central«: oL Wrocławska 33, ieieŁ 53-OC

Bawolej H. Specht g

^HnimHitiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiffliiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiinirBniiiiiń;

Otwierajcie
szafy!

Przeglądajcie
garderobę!

Odzież wiosenną czyści 
chemicznie i farbuje

ItflMflJSK!
Filje we wszystkich 

dzieło cach 
m. Possania,

Pg 2925/6-10,62/?

dr 13-7

Rachunek

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8. 
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.

Kasa
Banki . . . . , , . r
Dtużnicy i Wierz. ....
Papiery wart. . , . . .
Towary , , , , , „ .
Ruchomości . . , -, ,
Wozy i uprzęże . , » . 
Konie ........
Maszyny .......
Fundusz Zasobowy . „ , 
Rezerwa Specjalna , „ „ 
Udziały w Piekarni . . . 
Kaucje , .
Sumy Przechodnie . .
Udziały członków , . . 
Niepobr. dywidenda . . , 
Strata w roku bież. . ,

Tapety 
Linoleum
Ceraty
Chodniki
Dywany
Dywaniki

w wielkim wyborze
poleca

ni. Pocztowa 31
telefon 12-20

Przyjmuję asygnaty 
Tow. Kredyt.

Pg 2 914-9.16

Piłki gum.
Wiaderka. Książki do nabo
żeństwa poleca korzystnie no- 
wootwarta Hurtownia Dewo- 
cjonalu, Zabawek i Galanterii
E. Gryniecka, Poznań
Wrocławska 3g. Tej. 54-55.

n« 8116

Rachunek*

1. Pensje .....
2. Koszty Handlowe
S. Podatki . » . ,
4. Piekarnia . . , .
5. Towary . . * ,

5. opai. . :. ;:
7. Procenty . , , , •
8. Nadwyżka z r-kn
- ?aJ-. Proc, i Koszty
9. Odpisy na dłużnik. 

Strata w roku bież.

Aktywa | Pasywa

3.183.65-e 1.419.34
22.775.52 24.078,88
4.800.—

28.683.88
1.—
1—
1.—
Ł—

53.272,81
124.141.17

200.000—ą 4.133,42
» 460.47

54.Q6170
3.436,68

1 4.758.54 !
1 205,604.93 i 265.694.93

i Strat
i Nakłady 1 2!yski

. i 43.348.85
13.100 68

1 17.741.03 i
31.792 57
15.908:65• ! 3.833,74

♦ i 470.99
» 1 20.830.10k 2.832,03 1

i 1 4.758,54
„ . ' . I 77.112,59 I - 7U12,;

I ' íS9,í?um Urzędników Polskich(—) Fiedler. (_.) áliwMskt.
Na podstawie art. 6 rozporządzenia Prezydenta Rzec 

onSP8Łfitej l 24 Pażdziern''ka 1934 (Dz. U. R. P. nr 
poz_846) obniżone zostało oprocentowanie 8% obligawi 
m. Poznania z roku 1928, 1927 i 1929 r. znajdujących Jfę 
posiadaniu osób prywatnych na 5)4% w stosunku roczni 
z dniem 1 lipca 1934 roku. Począwszy od 1 kwietnia 1! 
Główma Kasa Miejska w Poznaniu wypłacać będzie za k 
pony od obligacyj z roku 1926, 1927 i 1929 prezentowa 
przez osoby prywatne w terminach płatności, należność ? 
powiadającą stopie 544% w stosunku rocznym. Obligai 
st. m. Poznania z roku. 1928, 1927 i 1929 zna idninco Lt» 
Poddaniu Skarbu Państwa i instytucyj PTa w^ pul %

a,rt 6 “ozporządzeń
Zarząd Miejski w Poznania^ Więcknw^ł ' nd -
lew5l”rlbSk«k NlL7Jn!ei» ”jyieP°,Hna'‘ Wielkopolska 0 
mia PP ’dZ 1 Maszvn w Poznaniu zawiać

j • ' ■ *cł°harjuszy, zę w dniu 13 kwietnia 1036 u?bęnah 61^ v!K°dz‘o,7 w loka>n zarządu w Poznaniu nr 
aLi ąbr,°W8kieg0 81 Zwywaine Walne Zgromadzeń 
idSzarz^du’ Pr’^^j3Cym Porządkiem obrad: spraw 
twSdzenFeąh«U^,d> NadzorKc«j > Komisji Rewizyjnej, z

w’“,w 1 s



Strom 12 — Kurjôr Poznański, czwartek, 4 kwietnia 1935 œ Numer 1ST

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z. a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów- w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
sie do godz. 11,30. w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,15.

Oferty wydafemy tylko
za przedłożeniem dowodu

Zdarzają się liczne wypadki, że ins.-renci 
zgłaszają się do ekspedycji naszej po cdbiór 
ofert bez dowodu upoważnia ,ącego do ich po
dejmowania Oświadczamy wobec tegj że 
w interesie samych inserentów oraz dla zasady 
szyfrowanych ogłoszeń wydaiemy oferty oraz 
udzielamy.o nich życzonych Info.macyi, lylko 
za przedłożeniem otrzymanego przy nadaniu 
ogłoszenia dowodu, upoważniającego J-.. po
dejmowania ofert.

Przestrzegamy przed zagubieniem tego 
dowodu, gdyż reklamacyj nie uwzględn smy.

Admiiiisb acja

Opony samochodowe
jostarcza

„WUL-GUM“
A. Kwiatkowski. Poznań. Wiel
kie Garbary 8. tel, 18-64. Przed
stawicielstwo na woj. Poznańskie 
opon, gum pełnych i póipneuma- 
tyków.

PirellL
Posiadamy na składzie opony 
„Stomil" „Michelin" .Dunlop" 
„Englebert". .Eirestone". Akce
soria. akumulatory, smary o! >je. 
Największy i fachowy zakład 
wulkanizacyjny w Polsce.

Protektownia 
Nakładamy na zjeżdżone opony 
protektory fasonowe i udzielamy 
20 900 km gwarancji. Wielkie za
pasy opon używanych wszelkich 
rozmiarów. Ceny najkorzystniej
sze. ¡Żądajcie cenników.

Pg 2938-12.34

Meble ,
poleca najtaniej
K. Bakoś, Stary Rynek 51

zdg 70 037__________
Parcele

pod wille, kamien-ce Deblee — 
Wilda, sprzedam, Zaremba — 
Górna Wilda 51. zdg 71597

Zegarki
reczne. szwajcarskie na minute 
regulowane, gwarancja od 20. - zł 
poleca Chwiłkowski. św, Marcin 
nr. 40. dg 1 399

Sprzedam
gołębię turkoty. Andrzejewski. 
Puszozykówko 89. zdg 72 198

Konsewator
do lodów kompletny. Szkolna 
~/8 — 8._________ zdg 72 057

Wózek
dziecięcy nowoczesny tanio sprze
dam. Grodziska 69, Biel.

zdg 72 06Ó

zakład
Fryzjerski

arzedam. Ofert
Poznański zdg 72 140

Oferty Kurjer

Jamnika
oddam. Garncarska 2. m. 7. 

zdg 72 246

1. KAMIENICE

Dom
nowy. 2 pokoje Kuchnia, Starole- 
ka 4500, wpłaty 3 000 Kwaśniak, 
Poznań, Skarbowa 15—17.

zdg 72 089
Domek

kupię Poznań lub Swarzędz. 
Oferty Kur jer Poznański

zdg 72 002
Wiłłę

dwumieszkaniowa blisko śródmie
ścia sprzedam. wpaty 18 000. re
szta pożyczka amortyzacyjna. 
Oferty Kur jer Poznański

zdg 72 021

Zapowiedź
Edward Pawlak, dyplomowany 
Politechniki Gdańskiej, zamiesz
ka'y w Gdyni. Tatrzańska 34, — 
Leokadia Katulska. stenotypi- 
stka, zamieszkała w Gnieźnie. 
Krzywe Kolo 5 a, chęa zawrzeć 
związek małżeński. Obwieszcze
nie. zapowiedzi nastąpić winno w 
Gnieźnie. Gdyni i w czasopiśmie 
rozpowszechnionem w Gdańsku. 
Gniezno, dnia 2 marca 1935 Urząd 
Stanu Cywilnego Gniezno, urzęd
nik stanu cywilnego Antkowiak.

ng 8485

Rowery
meskie 105.—. 
ballon 115.—. 5 
lat gwarancji tyl
ko firmie Nowa
czyk. Poznań, G.
Wilda 30.

dg 1401 2__
Powózkę

półkrytg jak nowa parę dobrych 
szorów sprzedam K. Wicherek. 
Oborniki, Obrzycka 14.

ng 8 484
Łóżka

żelazne materace tanio, wszelkie 
reparacje Za Bramka 9.

zd 3 71 989
Czy

znasz iuż do-kenała. pastę do 
obuwia Blyskołin?

dg 1702/3

Skład
delikatesów, najlepszym punkcie 
Poznania urządzeniem, towa-em 
za 5 000 Informacje bezpłatne 
„Dom Zleceń“ Poznań, Wrocław
ska 22. zdg 72 241

Wóz piekarski
jak nowy z koniem sprzedam. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 72 346
Motor

Otto Deutz. ssaev ga,zowy 12 PS 
sprzeda Böhm Kościan,

ng 8503
Dom

w śródmieściu dochodowy sprze
dam lub zamienić na dom z skła
dem Agenci wykluczeni. Oferty 
Kurjer Pń®nański zdg 72 093

Rower
balonowy wyścigu wy. Grun
waldzka 17 — 1. zdg 72 094

Parce’ę
Warszawska — Osiedle korzyst
nie sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 059

Willę
nowa wpłaty 14 000 sprzeda Ma
łecki, Rybaki 20 a. zdg 72 254

Kamienicę
Poznaniu komfortowa pryncvpaî- 
na ulica surzedam Oferty
Kurjer Pozn. zdg 72 260.

Kawaler
lat 37 spokoj- y, zrównoważony, 
bez na‘ogów wspó'za!ożyc:el mło
dej firms. po^adajqey kilka ty
sięcy majątki zapozna panią o 
miłej powierzchowncuci. łagodne
go usposobier n z małym kapita
łem, celem zarżenia wspólnego 
spokojnego ogniska domowego. 
Pośrednictwo rodziny mile wi
dziane. Poważne oferty proszę 
kierować do Kurjera Pozn. pod 

zdg 72 052

Szkło
okienne, ogrodowe, lustra, kit 
szklarski, miniowy najkorzyst
niej ..Patria“ Hurt, szklą. Wały 
Zygm. Augusta 1. dg 1451

Meble
najtanui notera

Baranowski
Poznań Podgórna 13.

Pz 2901/ 2

EOS

Materjały
Wosenpe No 
w ości wielki wy
bór

Molenda
Poznań. — Plac 
świętokrzyski 1. 

Pg 2 903-8.12

Kamienicę
nowa przy przystaniu tramwajo
wym sprzedam 70 090 amortyzacji 
15 099. Oferty Kuner Pozn.

zdg 72 259

Kawaler
lat 39, wysoki, przystojny hrunet, 
spec., wedliniarz z praktyka za
graniczna, poślubi pannę bib 
wdowę dla stworzenia samodziel
nej egzystencji. Pośrednictwo 
krewnych mile widziane. Oferty 
poważne Kurjer Poznański

zdg 72 253

Dodatki do ubrań
aajtaniei na iw w bór.

Andrzejewski,
Szkolna 13 «|g 1 344'$

Dodatki
do ubrań najtaniej poleca K. Ra
taj. Stary Rynek 44 wejście z 
Woźnej. Poznań. d 1620

Meble
wszelkiego rodzaju sprzedaje, ku
puje Komis Górna Wilda 13.

________ zdg 72142 ____
Centralny Magazyn

Mebli
Marjan Busk

św. Marcin 59
Wielki wybór Przystępne ceny, 

ns 6768

Kamienica
centrum Poznania, dochód 16 000 
cena 95 000. wołaty 60 ODO sprzeda 
właściciel. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 72 227

Poznam
pana na stanowisku do lat 40. cel 
matrymonialny. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 72 125

Administrację
domów poszukuje emeryt, złoży 
kaucje do 10 000 zł. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 72 292

Parcelę
sprzedam przy ul. Wawrzyńca, 
teren willowy. ''"’’“zenia Kurjer 
Poznański zdg 72 318

Wdowiec
starszy, dobrego charakteru znu
dzony samotnością, pragnie ta 
droga noznai? starsza, niezależna 
towarzyszkę życia. schła eh "Cne
go usposobienia. Rzecz traktuje 
.poważnie i dyskretnie dla wspól
nego dobra. Oferty Kurjer Po
znański zdg 69 863.

Nowości Wiosenne 
na płaszcze, 

suknie, 
komplety.

oraz jedwabie płótna inlety ft- 
tany. narzutki serwety poleca w 
wielkim wyborze po cenach naj
niższych

W. Nadolskl,
Poznań, St. Rvnek 90.

ne 7350/1,2

Płaszcze damskie, 
swetry, bluzki, 

spódniczki, bieliznę 
pończochy

poleca najtaniej
S. Cichocki

IWrociawska 5/6. dg 1318
Maszynę

do pisania sprzedam. Kraszew- 
3O><skl&go 9 b — 5, zdg 72181

7. SPRZEDAŻE
Kamienice

wille — parce e — wielkiem wy 
borze „Dom Zleceń", Poznań 
Wrocławska 22.

6 konny
motor na benzol fub benzynę 

zdg. 72 242 sprzedam. Edmund Staniszewski.
Krotoszyn. dg 1582

PIENIĄDZ

Wspólnika
do uprzemys-ov :on«go przedsię
biorstwa dos a wy do Minister
stwa wejsk^w^o zysk ?0O 000 
rocznie, ryzyk wykluczone. — 
Oferty Kurie. P • ' .ińsk’:

zdg 71 375

Dom
ogród dochód miesięczny 120 cena 
■16.899 Starółęka Bystra 19b.

zdg 71 809

5 000
poszukuje pożyczki fabryka ewen
tualnie współpraca. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 71 914

Pianina
firmy „T. Betting" Leszno-Po- 
zn«ństr’e. Ceny fabryczne. Kwiat
kowski, Poznań, Pierackiego 14. 
_________ dg_1_6S2__________

Parce’ę
750 om, ul. świetlana sprzedam 
tylko za gotów’-e. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 71 963

Snrzodam
100,— zł Pożyczki Narodowej 
hardzo tanio. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 72 058

Wspólnika
z kapitałem do 5 000 zł celem 
założenia przedsiębiorstwa poszu
kuje fachowiec. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 075

8 000,—
wierzytelności wnSsane hipoteki, 
odsetkami nie podlegające mora
torium korzystnie odsta-rre. O- 
ferty Kur,i er Pozn. ?>dg 72 183.

Wspólnika
do dobrze prosperującego przed
siębiorstwa na dostawy rządowe, 
gotówka Ofe Kurjer Pnzn.

zdg 72 145

Wielki dom towarów 
bławatnych z komplet- 

nem urządzeniem do 
wydzierżawienia względ.

nie sorzedania 
Jest to w dużej wsi kościelnej 
circa 3 000 mieszkańców o cha
rakterze miasta nad koleją i ob
szerna okolica. Na miejscu wcho
dzi w rachubę tylko jeden inte
res konkurencyjnv. Pośrednictwo 

¡niewykluczone. Zgłoszenia upra
sza sie pod adresem: Franciszek 
Czarnowski. Brusy, u!. Dworno- 

'wa 9, Pomorze. zdg 71 936

rr OSOBISTE

Skład
skór i Przyborów obuwniczych z 

; towarem i urządzeniem, zapro- 
wadzony przy ruchliwej ulicy w 
Poznaniu za 2 500 zł sprzedam. 
Zgłoszenia Kurj«r Poznański 

zdg 71 547

Wiersz naszego klienta!
U Webra Mieczysława, smaczne, 
ciastka — dobra kawa, niezrów
nane konfitury. pczyczem nie-| 
zdzieram skóry. Bardzo tan.o sie 
dostanie wyśmienite też śniada
nie. Cztery słowa — prawda 
szcze’’ i

Wszyscy spieszę do 
Webera!

(Nowa 4.1 ng 6781

Westfa’kę
sprz°dam. Górna Wilda 113. — 
m. 15. zdg 71 986

Oddam
w dobrym stanie nożna wiertar
kę dentystyczna. Adres Kurjer 
Poznański zdg 71 993

Rad]o
prąd stały. Fr-dry 7. II. piętro, 

zdg 70 795

Emuire
Drbrowskiepo 38

Śmieehowski były kierownik „Ro; 
coco“. Trwa’a ondulacja dawniej 
5, teraz 2,50.»dg 72100

Rower damski
tMemiecki nowy, okazyjnie. Ra 
tajczaka 32 Komis. zd 72 118

Wózek
dziecięcy Grobla 19 m. 1S. 

•dc 72107

Maszyny 
do pisania

biurowe 
i

kuforeczkowe
Continental“

1 numf techniki Jakość nietfo 
ścigniona. Przedstawicielstwo-
Przyjjodiki, Hamnel i S-k»
Poznań Sew. Mielżyńskiego 21 
Tel. 21-24. nr 7657

Lodówki
sprzedaje M. Focha 129.

dg 1 680
Pianino

czarne — prawie nowe sprzedam. 
Wyspiańskiego 9 Sk’ad Bielizny. 

Pg 3 391-54.138

Największa fabryka 
pianin Sommerfelda

dostarcza nowe pianina za wpla
ta 300.— zł reszt »płatna na do
godnych warunkach. Niskie ceny 
Gwarancja. Skład fabryczny Po
znań. ul. 27 Grudnia 15. ng 7 257

Sypialnie
jadalnie najtaniej wprost z Swa- 
rzedzkipi Składnicy Mebli. Po
znań. Wielka 15. dg 1635-6

Sprzedam
trzy aparaty do kawy 50.— zl, 
długa gablotkę 60.—. Zielińska — 
Woźna róg Ślusarskiej skład.-

zdg 72 27374

Eleganckie 
kapelusze damskie

czapki, berety. Przybory do stroju 
Wielkopolska Hurtownia Kape
luszy Damskich M. Malczewski. 
Poznań. Stary Rynek 94. Deta
liczna sprzedaż. Szkolna 13.

dg 1 70677
Motocykl

Motosacoehe 500 prawie nowy 
okazyjnie, św. Marcin 39 — 8.

zdg 72170

Kolon j alkę
maglem mieszkaniem sprzedam. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 72172

Samochód
mały 3 osób, ekonom, gotowy do 
jazdy. Zaremba, Górna Wilda 
51. zd 71 596

tytoniu _ 5i>
Skład

papieru 27 Gru-dn’a 5 
zdg 72 I!Xł

Piec
gazowy do łazienki tanio sprze
dam. Mickiewicza 15 m. 2. 
________  zdg 72 195_______ __

Mankiety
białe płócienne. — kolorowe, gu
mowe — cena wyprzedażowa — 
■para 40 gr, kołnierzyki dla księży 
szt. 75 gr. Rakowska Pocztowa 1 

zdg 72 298
Wózek

biały g’eboki sprzedam tanio Sta
szica 4 m. 15. zdg 72 283

Fortepian
półskrzydło tanio Zwierzyniecka 
20 m. 7. zdg 72 282

Ogródek
działkowy Bukows&a sprzedam 
Mickiewicza 28 m. 7. zdg 72 279

Okazyjnie
sprzedam rozmaite meble Mic- 
fknewicza 29 m. 7. zdg 72 280

Motor
eiefetr. 10 K. M. Brown Broyery 
(prąd zmienny). Zgłoszenia pi
śmienne „Par“, nr. 57,148 lub te
lefon 69-18 Pg 3390-57,148

Wielka licytacja
mebli używanych kilkanaście po
koi kompletnych, oraz najróżniej
szych pojedyń^zych. Tylko Woź
na la. Polski Dom Komisowy,

■zdg 72 303
Kapelusze
damskie

skromne, gustowne, 
modelowe. Olbrzymi 
wybór! Hurt. Detal.
Jan Sozański
St. Rynek 84. Wej
ście Zamkowa 6, I. 
Ptr. Pg 2 939-12.53

Singera
damska tanio. Szewska 11, m. 4. 
__________ zdg 72 301_________

Skład
kolonialny mieszkaniem, dobrze 
zaprowadzony przy najruchliw
szej ulicy sprzedam. Marszałka 
Focha 39, mieszkanie 17.

zdg 72 295

Kol on j alkę
z mieszkaniem, zaprowadzona — 
cena 3 500 sprzedam 'Adres wska- 
Ae Kurjar Poznański sdg 71 591

Skład
spożywczy, mieszkanie idealne, 
warunki na dołączenie drogeryj- 
nych artyku'ów, przedmieście Po
znania sprzedam natychmiast 
1 700. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 72 318

Wózek
dziecięcy dóbr-?*- utrzymany. Ry
bak i 31, m. 13. . zdg 72 035

Rower
Sierwszorzedny, krótko używany 

osztowa! 271,.— z powodu śmier
ci za 125.— Focha 177 — 40 po
dwórze. zdg 72 050

Łóżka
metalowe. Tapczany — Leżan 
ki — Materace sprężynowe — 
Białe meble — Asygnaty Kredyt.

Sprzęt Domowy
św\ Marcin 9 10. ng 6 779

Letnisko Roszkowie
kolo Leszna nad jeziorem, 11 po
koi, 2,5 morgi. 2 minuty od stacji 
Bliższych udzieli Bltige, Poznań, 
Cliwaliszewo 39. zdg 71 216

11, KUPNA

Samochód
Fiat 501 nadający się także dla 
rzeźnika za bezcen do sprzeda
nia. Wojciechowski. Stawna 13.

zdg 71 535
Fisharmonjum

okazja. Podgórna 14 skład instru- 
men-tów.__________ zd 72 200

Maszynę
do szycia sprzedam. Diziennjk 
Wierzbieeice 3. zdg 72 210

Biedermeyer
fotele, krzesła. komody, bib-Moteki 
stoły, szafy. Skarbowa parter, 
lewo._________ zdg 72 263

Beczki 6 000 litrów
3000 i 600 Mirów korzystnie sprze
da. 81edziń«k,i, Poznań. Wroniec- 
ka 17. zdg 72 255

Skład
u rządzony na każda branże 
zwrot kasztów, śródmieście - 
Adres Ku-rjer. Pozn. zdg 72 278.

Klatki
Mate Ga.rbary 4 Wawer, 

zdg 72 277
Złota

papierośnice, zegarki bransolet
ki, pierścionki okazyjnie/ „La- 
mus *. Strzelecka 1.

Pg 3393 54.151
Pianino

krzyżowe zagraniczne tanio, iw. 
Józefa 2 — 4.______zdg 72 322

Tokarnia szczołowa
heblarkę krany, wiertarki, wen
tylatory. nożyce, sztance. płyta 
200 kg. Oferty Kurier Poznański 

zdg 72 319
Serwisy kawowe 6,— 

Noże, widelce tnz. 12,50 
Szklanki paczka 15 szt.

1,20
Wronlecka 24 Hurt Porcelany 
_________ zdg 72 317 __________

Wózek
dziecięcy biały Kon-Kon. Staw- 
na^ 13. Wojciechowski, zdg 72 314

Maszyny do pisania
małe i duże nowe i uży 
wane największy wvbó’
- najniższe ceny 
Gwa-aneja. — Skóra 

S-ka Poznań Aleje 
M arcinkowskiecro nr ?3

nsr- 6 6W
Samochód

ciężarowy Citroen 3 tonny bardzo 
dobrym stanie sprzedam Byd
goszcz. świętojańska 3, m. 4.

zdg 71 946
Kołdrowa wełnę

owczą i watę najtaniej hurt ! 
detal. „Wełna", św. Marcin 56, 
tylko pierwsze piętro,

zdg 70 371
Lampa

wiszącą elektr. g.z. sprzedam._
Focha 36, m.

Dog
młody. Za Grobla 2. — 17. 

zdg 71 999

zdg 71 996

Skład
spożywczy sprzedam. Wskaże 
Kurjer Poznański zdg 72 008

Wózek
dziecięcy sprzedam. Strzelecka 9, 
m. 16. zdg 72 013

Restauracja
Poznaniu/ blisko Rzeźni, calem 
urządzeniem tanio do nabycia. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 72 027
Samochód

__ (reklamówkę) ___
ibawicka 19. Górczyn.

I zdg 7$ 307__________
Dom

nowy tanio sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 72 306

sprzedam (reklamówkę) tanio. — 
Ul. Ri ’ ’ " ~

Smoking
i popielate ubranie — tanio na 
sprzedaż — Pocztowa 11, m. 5.

zdg 72 083
Fryzjerzy

żelazka ruch Deuss para 15 zt, 
Foeny. Radioiuxy, Maszynki e- 
elktryezne brzytwy, nożyczki, 
niezrównane pol-ca okazyjnie 
Wenzlik. Aleje Marcinkowskie
go*®_____________ dg 1701

Maszynę do pisania
w dobrym stanie sprzedam t£nio. 
Oferty do Kurje-a Poznańskiego, 

«dg 72037

Gospodarstwo
20—36 mórg kunie za gotówkę 
Paweł Malak Gorzyce, p. Czem- 
pin. ng 8416

Kc’onjalkę
mieszkaniem kupię. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 71 998

Dom
z piekarnia kupie wpłaty do 20 
tys. Oferty Kurjer Poznański

zdg 72 024
Używane

biurko amerykańskie i szafa z ża
luzja poszukiwane. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 72 069 _____

Pianino
dobrym stanik kupie. Szczegóło
we oferty cera Kurjer Pozn.

zdg 72 032
Maszynę do pisania

kupie w dobrym stanie z poda
niem fabrykatu i ceną. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 72 936

Kupię
samochód ma v. Iimucsynę okazyj
nie. Oferty Kurier Po®n.

zdg 72 055
Kunię

pianino Î motocykl. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 72 193 ____

Kiosk
nray ruchliwej ulicy kirute. Ofer° 
ty Kurjer Pogn. zdg 72 263.

Samochód
ciężarowy, jefoo tonnowy kupli 
zaraz F. G. Fraas Na-st.. WW- 
ka 14 Pg 3389-14,30

Srebro
złoto, brylanty kwity lombardo* 
we kupuje ..Lamus“. Strzelecka 1 
_______Pg 3394-54.150 ______ _

Samochód
na rozbiórkę kupie. Oferty Ko
der Poznański zdg 72 341_____

Parcelę
600 — 1 000 m* kupie, Oferty i 
podaniem warunków Kurjer Po
znański zdg 72 33"

Tech. denL
szlifierkę nnżnją, wulkanizator, rf* 
wety itd. kunie. Zdoszenia Ku
rjer Poznański zdg 72 330____

Daszek
stoso^my do otwartego .Fiata 
520“ i używam opony 14X45. ku* 
pie. Oferty Ku’’!®’- Poznański

zdr 72 358
Kupię

mniejszy dom lub wille z ogrodem 
wprost od właściciela. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 72 098

Poszukuję
okazyjnie kupna nowoczesna 
lepszej jada^ki. Znoszenia Ku* 
rjer Poznański zdg 70 087

12. BO WYNA JĘCIA

Pokój
kuchnia, gospodarza, śródmieśei* 
30.— Pokój kuchnia, meblami 
blisko Pó'wiejskiej 26.— Zygmun
towicz, Poznań. Dolna WiWg 
70/71,_______________ zdg 72_®?

Pięciouokojowe
odnowione I piętro, wolne, ł*™" 
ga 3. mieszkanie V dg w1"

Pięcfcpokojowe
blisko Parku Wilsona, wyW" 
parter, odnowione, komfort, s*?- 
neczne. centralne. Spokojna K 
nń__7,_godz._2-5.___  zdg 71 a®

Słoneczne 5 pokojowe
elektryczność, gaz. centralne. "I 
8 piętro po wysokim parterze OJ 
1 kwietnia. Słowackiego 40 wsKa- 
że portier Pawlak. Bliższe 
góly właściciel telef. 77 90 el, 
osobiście. zdgrg w

2 pokoje , .,
kuchnie przynależności Pń’”!!" 
ska odnajrne pewnemu pIatn:K2 
wi. Zgłoszenia Rynek Bizonów

Słoneczne
4 pokojowe mieszkanie naprzccl 
Parku Wilsona przy ul. Fooh 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 72 019 __

Jednopokojowe
kuchnia zaraz pewnemu płMJ1!,, 
wi. Wiśniowa 81. telefon 30->o-

zdg 72 079 _____ _
Dwupokniowe

frontowe I. piętro 55 zt- Qî 
łwek 10, dozorca. ws



w Numer 157 - — Kurier Poznański, czwartek, 4 kwietnia 1935 Ptrona 1S

Mieszkanie
6-pokojwt. I f, etro do wynajęcia. 
Waiy Zygmu? a Augusta 3. 

zdg 72 051

Dwupokojowego
słonecznego komfortowego lub 
jednopokojowego. Oferty Kurjer 
Poznański ’ *“zdg 72 0B1

Mieszkanie 5 pokojowe
centralne ogrzewanie, elektrycz
ność łazienka. Grottgera 2. wy
soki parter od zaraz do wynaję
cia.________________ zdg 71 8,7

Sześciopokojowe
130.— Ratajczaka. Informacje: 
Labora. Piekary 1. zdg 72 130

Dwa pokoje
kuobnia. balkon korytarz- łazien
ka sk-ytka. centrum trzecie pie- 
t/o. frontowe, tylko etatowemu 
wynajmie gospodarz. Kwiatowa 
jedenaście Godzina szesnasta do
ośmnastej. ___ __ zdg 72 205

Mieszkanie
3 pokojowe 70 zl ezteropokojowe 
90. za rok zgóry. Wszystkich 
Świętych 8. m. 5. telefon 52-37,

zd? 72 281

Matka
synem szuka stróżostwa. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 72 353

Elegancki
wygodami Jasna 5 — 9. 
__________ zdg 72 225 ____

Niekrępnjący
komfortowy. MasztaFarska 7a 

zdg 72 298

próżny, piwnice 
W’odna 26.

Skład
»ucha

Masaż
wynaime. 1 manikiur. ondulacja 50 gr. Aleje 
zdg71S86 Marcinkowskiego 24 dom ogrodo

wy m. 35 a. zdg 72 198

15. POKOJE UMEBL.

Słoneczny
wszelkie wygody (utrzymaniem). 
Kwiatowa 3 — 3. zdg 70 827

Dla
panienek. Rybaki 22. m. 

zdg 72 006
Pokoik

Wojciecha 5 ~ 8.
Pokój

panience lub starszej, 
Sw. Marcin 15 m. 18.

zdg 72 046

9-9.
Szymańskiego

duży czysty. zdg 72 294

6-11
Kręta

kulturalnym, 
zdg 72 218
Próżny

umeblowany zaraz, 15. Św. Woj
ciech 22/24 m. 9. zdg 72 212

Eleganckie
1—3 biurom. prywatnie, utrzrma- 

zdg 72 010 niera, bez Grudnia 10 — 2. 
------------ zdg 72 209

wspólny. Biały
obszerny, słoneczny, utrzymaniem

5-pokojowe
komfortowe III piętro od 1. 5. 35 
1’atr. Jackowskiego 38.

zdg 7Ż 221
3 pokoje

kuchnia (Jeżye) wynajmie — 
Woźna 16 m. 5. zdg 72 215

Trzypokojowe
komfortowe. smn»czoe. balkon w 
willi now owy j, I ptr. blisko ul. 
Trangut a. Bliższe- Jeżycka 43. 
m. 9 od godz 18. zdg 72138

4 pokoje
słoneczne, krmtj.-io re 4 minut 
stacja Dębiec 10 m!nut tramwaj 
od zaraz lub 1 5 35 wprost go
spodarza Ofer'v Kurjer pozn.

: zdg 72 137
Czteropokojowe

I piętro od 1 *3i3ja wolne, św. 
Wojciecha 22/24 zdg 72 249

2 pokoje
i kuchnia od gopodarza. Tęczowa 
8, m. 3. .________ zdg 72 3 "3

Hotel
restau-acja sala w rynku zaraz 
do wynajęcia. Dobra egzystencja 
dal emerytów. Do objęcia potrze
ba 3—4 tys Oferty Kurjer Pozn.

n.g 8301
Trzypokojowe

komfort Matejki 37. m. 7. godz. 
14-16 zdg 72 360

E 13. SZUKA MIESZKa

i—2 pokojowego
mieszkania poszukuje urzędnik 
na stanowisku Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 080/1

Trzynokojowego
centrum, łazienka. Roś zgóry za
płacę czynszu. Oferty Kurjer 
Mznański, zda 71 657

¿1

Piekarnia
z »kładem i mieszkaniem od za
raz w Poznaniu do wynajęcia. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 72 112 _____
Ogród

owocowo - warzywny, duży., z 
mieszkaniem w okolicznych miej
scowościach poszukuje ofic. eme; 
rytowany. Zgłoszenia, warunki 
Kurjer Pozn zdg 72 178.

Duży dom
przedsiębiorczy

w głównej ulicy — Kościan z wja
zdem — 7 mó’g ogrodu do wy 
dzierżawienia. Zgłoszenia Ku 
rjer Pozn. ng 8502Wojciecha zdg 72 328

z pelnemi prawami oinmazjów państwowych

i Pry w. fi klasowa Szkoła Powszechna
udziela informacyj i przyjmuje wpiey do wszystkich klas gimnazjalnych

codziennie od 13 — 14 i od 17—18.
Szkoła Powsz. w czasie od 5—8 kwietnia od 10—12 i od 16—18. Obie 

szkoły posiadają własne nowocześnie urządzone gmachy przy Walach 
Leszczyńskiego nr. 13 i 15 w pobliżu ląk i parków z dużym ogrodem, boiska
mi i kortem tennisowym- Pierwszorzędne warunki higjeniezne; Dla zamiej
scowych wzorowo utrzymany pensjonat.
Poznań, toi. 23.«. Dyrekcja.

dg 1 711

Niekrępujęcy
słoneczny. Zielona 3 — 6. 

zdg 72 101

Cieszkowskiego
1 — 5, dwuosobowy. 2 tuczne, 

zdg 72 207

Myśliwy
prayjraie zara' wyżła w 
Oberländera. Zg’oszenia 
Poznański zdg 72 O««

tresurę
Kurjer

28. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po lelnej trzeciej cenie 

drobnych.

Słoneczny
solidnej urzędniczce. Ogrodow-a 
13, m. 21, dom ogrodowy wprost 
II. , , zdg 71 98,7

Pokoik
elektryczność lepszemu panu. — 
Jeżycka 41 — 4. zdg 71 991

Ha,
Ratajczaka

mieszkanie 71. wl 69 521

Kulturalnemu
elegancki. Przecznica 10, m. 1. 

zdg 72 328

2 — 2.

zaraz.
III.

Działyńskich
___________ zdg 72 325

Dwuosobowy
Wrocławska 33/34, m. 6,

Bezdzietne
maleństwo, asesor kolejowy z 
powodu przesiedlenia poszukuje 
mieszkania 2.-3 pokoi z wycoda-i 
mu Zgłoszenia Kurier Poznański!

zdg 70 816

Panom
Masztalarskn 8 a — 4. zdg 72 KO

Saksoicnlsta
potrzebny zaraz. Zgłoszenia Sta
wna 12. m, 4. zdg 72 118

Zielona 3
Wspólny

5.

1—3
Pokoi poszukuje wlnśc. kawiarni, 
uferty Kurjer Poznański 

_______ zdg 72 023

Małżeństwu
headizietn, 25,---. Wierzbiecice 23 
- 9. zdg 72114

Instalator
poszukuje stróżostwa lub pokoju 
i kuchni wprost od gospodarza, 
sap a ci c-zynsz zgóry. Oferty Ku- 
flar Poznański zdg72025

Frontowy
panu Wielka 17 m. 15. 

zdg 72106
Fokój

małżeństwu. Górna Wilda 27 
zdg 72 150

Słoneczne
dwupokojowe wygodami I, II.

fjd 1 iub 15 maja gospodarza 
poszukuje emerytka, czynsz zgóry.
Uferty Kurier Pozn. zdg 72 260.

Słowackiego
35 m. 12 dwa pokoje.

zdg 72 156

Marcina
Pokćj

64 III front, 
zig 72 158

Pokoju
kuchnią za roczna dzierżawą zgó
ry poszukuje pewny p’atnił<. 
Uftrty Kurjer Pozn. zdg 72 067

Trzypokojowego
» lenja elektryczność, wprostje/POdarza poszukuje urzędnik. 
Uferty Kurjer Poznański

zdg 72 033

Niekrępnjęcy
zaraz. Pie-karv 8 m. 8.

zd.7 72 IBS
Miły

zaraz Marcin 39 8. Zdg 72171

Rzemieślnik
andowlany poszukuje stróżostwa. 
uterty Kurjer Poznański
 zdg 7? 041

Frontowy
niekrenujacy telefon. Dzlafyń- 
skieb 11 parter lewa Matuszek, 

zdg 72177

Mieszkania
’ o nokojowego lub willi z ogro- 
bo™.P?szukuje. Oferty z wa-un- 
sami do Kur’era Poznańskiego 
_____ zdą 72 056

Cieszkowskiego
6 — 7 słoneczny balkon tanio in
teligentnych. zde 72 186

Pokój
Kreta 12 m. 4. zdg 72191

, Młode
Bobrze sytuowane ma żeń=two po
szukuje ładnego z wygodami po- 
"¡»h z kuchnia niedaleko śród- 
^¿ibiöTff7 Knrjer Poznart'

Pokoik
Słowackiego 89 — 9. zdg 72 368

Pokój ~
iraebl. wynajme tanio. Mostowa 

29 sklep spożywczy. zdg 72 264

Małżeństwo
Ki zle^Ve. ślusarz - szofer) rzu- 
7r3î p°koiku lub stróżostwa. — ogłoszenia Kurier Poznański 
-------------- zdg 71 980

Jednoosobowy
dwuosobowy. Dąbrowskiego 41 — 
mieszkanie 6.___ zdg 72 262

Kraszewskiego
19 — 7. zdg 72 288

Wyższv
po5?l'k’Uś dwóch nokoi kuchnią. ()fnr,v rśurjer Pozn. ! 

______zdg 71 985
Pięciorokojowego

^nłrum ooszuku-e. Oferty Ku- 
Her Pozn zd? 72 113.

Jedno-
dwuosobowy słoneczny Kraszew
skiego 2 — 8. zd,g 72 286

Dwuosobowy
Skryta 10 — 1. zdg 72 285

„ Mieszkania
nHiodaleko oí. Wolności. 
dnr^k,1Je zaraz- Zgłoszenia z oo- 
PaP'„em- i ,warunków do Kuriera LPśbanskiego 72 182.

3—i
na’iPii^5^ , centrum poszukuje 
KurL6"1^3 [~n PiÇD-o. Ofe-ty 
fuirjpr Poznański zdg 72 222

Małżeństwa
słoneczny telefon. Słowackiego 
wejście Prusa 2 m. 10.

zdg 72 281
Jedno.

dwuosobowy utrzymaniem Domi
nikańska 7 — S. zdg 72 275

, M’eszkania
ëôdaaDP'îo! w, SrólndpSciu z wy- 
snartiP Dl>s®"knje worost od go- 

r'°,5*'lniey wykluczeni.
7°2^ Kuri#r p°-

Centrum
niekrepujący 1—2 osobowy także 
przyjezdnym Ratajczaka lla — 
112._________________ zdg 72 234

Dwa pokoje
frontowi t balkonem wejście 
niekrepujące od zaraz. Ul- Ri
S4iSi'iiS rLSJi. S

Pracownia
Gorsetów
„Wanda“

Gorsety gotowe. — 
Gorsety na miarę- 
Pasy do ciąży. — 
Paseezki sportowe. 
Biustonosze-wszel
kiego rodzaju. Re
paracje gorsetów. 
Ratajszaka nr 27. 
parter, zdg 72 139

Krawcowa
tanio Szkolna 9. Leciejewska. 
__________ zdg 71849

Znana
wróżhiarka darelii przepowiada 
przyszłość z cyfr — kart — reki 
Przyjmuje 19 rano do 9 wieczo
rem. Podgórna 13 mieszkan;e 10 
front. zdg 72 115

Bicliźniarka
nołeca sie w dom Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zd«- 72110.

Osoba
lat 34. małą oszczędnością, mogą
cą zastąpić matkę dzieciom i pro
wadzić gospodarstwo domowe 
-przyjmie posadę u wdowca. Ofer
ty Kurjer P znański zdg 72 lii

Inteligentna
panienka poszukuje posady do 
obsługi gości. Oferty Kurjer Po
znański zdg 72 077 _____ ___

inteligentna
Młoda

poszukuje__ gosposia . Pt
posady jako samodzielną, naj
chętniej do samotnej 
Oferty Kurjer Pozn.

osoby.
zdg 72 078

Krawcowa
domowa z dłuższa praktyką 1 
ka posady. Oferty .Kurjer P

zdg 71 727
sza-ozn.

5 003,—
gotówki — proszę propozycje. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 72153.

Dziewczynkę
-8 lat oddam na. wychowanie do
brej rodzinie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 72 154.

24. NAUKA JS
Kroju

tanio i dobrze Kantaka 5, m. 18. 
zdg 72 138/34

Kursu
korespondencji handlowej, ksiaź- 

ikowości, kto udzieli starszemu? 
Zgłoszenia Knrj“r Poznański

zdg 71 871

2 salki
większa i mniejsza

nadające sie na sale zebrań, se
kretariat. skadnice etc. od zaraz 
do wydzierżawienia. Zgłoszenia 
Poznański Bank Ziemian. Aleje 
Marcinkowskiego '3. pokój 9.

dg 1710

Koncesjonowane
kursy kroju, szycia. Nowak, ni. 
Wrocławska 33. dg 1468

21. LICYTACJE

zdg 72 32»! Obwieszczenie licytacji 
¡Dnia 3, 5 kwietnia godz. 6 wio- 
Iczorem, w firmie Flasiński, Woź-

zdg72 305 na 9. sprzedawane będą:
Ratajczaka

lia. mie«ką.ą e 9¡i, lepszy 
zdg 72 148

Słoneczny
elektryczność k i.-zystń e. Nowo- 
miejeki 5 — 30. zdg 72 143

Jasna
jedno-dwuosoo wv 13. m. 6. 

zdg 72 251

Skarbowa
14—7 Ntekrepujący, elegancki 
słoneczny zdg 72 245

Ładny
pokój dobrym punkcie, ' bez lub 
częściowo umeblowany solidnemu 
na stanowisku. Tel. 55-43 od 10 
do 12. zdg 72 354

Dyplomowana
dietetyczka

z 2 letniem Liceum dietetyczhem 
Vs roczną praktyka szuka posady 
dietetyczki, zarzadczyni w szpi
talu. sanatorjum pensjonacie łun 
prywatnie. Diety według obliczeń 
kalorycznych na wszystkie choro
by. Zna księgowość. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 70 300

Elektromonter
szofer (osobowe, ciężarowe) z dłu
goletnia Praktyka poszukuje pra
cy miejscowość obojętna.. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 71 818

Krawcowa
tanio szuka szycia po _ domach 
także wieś. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 72 017

Ekspedjent.
magazynier

z długoletnia praktyka, kawaler 
poszukuję posady zaraz lub póź
niej. — Łaskawe zgłoszenia J. 
Szymczak Gniezno Grzybowo 28.

ng 8 487 _____

Kto
udzieli lekcyj łaciny w śródmie
ściu. Żgloszen-a do Kurjera Po
znańskiego zdg 72 038

Student
do opracowywania memoriałów i 
sprawozdań potrzebnv dorywczo. 
Oferty Kurje” P^n^ński

zdg 72 296

Apteka
...... maleni miasteczku.w Poznań-

. __ meble skiem poszukuje magistra z pra-
antyczne, obrazy, wszelkie dzieła wem zarzadu. wszechstronnie o- 
sztuki. Licytacja odbędzie sie na- beznnneeo fe praca apteczna i la- 
pewno. --Łicy+aoje -przeprowadzi kuratoryjną, mieszkanie i utrzy.
komornik sadowy feeipfekL 

Pg 3391/2 54.15314

Obiady
prywatne, smaczne od 13 do 
wydaje. Młyńska 4 m. 3.
._____ zdg 72 039

imanie przt aptece. Zgłoszenia z 
warunkami i odpisem za^wiad 
czeń nadsvlnô do eks^d. Kurje 
ra Poznańskiego dg 1708

16

Szyję e
gustownie i tamo. Adres Kurier 
Poznański zdg 7? 048

Dziecko
w n'aezn »ie ,p ,ia

Biszkoptem Gurgula
___  Ptr 2221 ,0.26

; Tapczany
nieH£?Sïo’maîeraee sprężynowe, nakładki zdg 7ś. 348 wykonuje najtaniej pracownia 

— I Po.wiejska 33. podwórze, dg 1430

Berlinianka
udziela Niemieckiego. Postęp za 
dziwiajacy 8.— miesięcznie. Gro
bla 14 - W zdg 72 252

Cukiernik
znajdujący sie w krytycznem po
łożeniu poszukuje zajęcia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 72 029

Panienka
z lepszej rodziny gotowaniem, 
szyciem poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 72 030

Poszukuję
posługi na cały dzień. .Oferty 
Kurjer Poznański zdg 72 071

Krawezyni
domowa, płaszcze, kóstjurny szu* 
ka posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 72 129 _________
Osoba

czysta sumienna, spokojna, o- 
szczedna, wykwintnem gotowa
niem. zaprawianiem . konserw, 
prasowanie sztywnej bielizny, ho
dowlą drobiu poszukuje posady 
do samotnej osoby. Oferty Ku
rjer Poznański zdgi212,______ _

Pocztowa
33 — 10, dwuosobowy, 
jący zaraz.

korzystKJÄac“11 Rataj-' , , t FotOOtafOWi 
czaka 9 — 8. zdg 72 347, stojspo, letnisku Puszczykowie----------------- -------------------------- oddzierzawię Adres Kurjer Po-15,—. jznański zdg 72 026

Dobra i ronrawną 
wymowę

osię-rtjać można w krótkim czasie. 
Oduczam pod gwarancja wszel
kich wad językowych jak jakania 
ser>!°nienia. bełkotu itd. Dirto po
dziękowań i świadectw. Przyj
muje codz-en-fe 5—7, Dange- 
Wnukowskl. Dąbrowskiego 34 
Dora Ogrodowy, m. 15. parter.

zdg 72 684

Krawcowa
kuśnlerka tania szuka pracy. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 72 117 ______
Szukam

gotowaniem i praniem.posługd i .......... - .•dobre świadectwa. Oferty Kurjer 
Poznański zdg “2 040

Sieno typistka
polsko niemieega stenograf ja 
*zukuje oosaf’v. ^Łaskawe 
K u r j er Pozn a ński zdg

po
verty

panience. Adres 
ski zdg 72 339

Knrjer Poznań-¡

33 - 7
Półwiejska

. i komplety 
! konuj'e

zdg 72 095J-

Dwuosobowy
jednoosobowy, gio-neczny, . uiekre- 
pujacy. utrzymaniem — bez. Dą
browskiego 23 — 7. Zdg 72 085

16. SZUKA POKOJU

Szukam
_,u od gospodarza. Oferty
urjer Poznański zdg 72 031

Urzędnik
oszukuje pokoju. Oferty z cena 
“urjer

poszukuję........  . _ .
Kurjer Pozn. zdg 72164.

Centrum
z klatki od 15. bm. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 344

Pokoju
próżnego lub meblami używaniem 
kuchni poszukuje małżeństwo. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 72 329

Skład
próżny do wynajęcia, Wroniecka 
17 a. zdg 72 011/12

Płaszcze
naj nowsze modele wv- 

najtaniej. Słowackiego 39 
zd.T 72 267

szyje
marska

Krawcowa
pierworzednie tanio. Kra- 

9. zdg 72 272

—rawwwosruee SRSS
25 MUZYKA

Lekcyj
cery forte pi a no vej. począł kującym 
gruntownie 7 ? i^feriy Ku*’jer 
Poznański zd« 72 042

Kierownik
drukarski z wykształceniem han- 
dlowem i obszerna praktyką biu
rowo - organizacyjną i redakcyj
ną, poszukuje jakiegobądz zaję
cia. Łaskawe oferty, uprasza pod 
zd? 72 072 do Kurjera Poznań
skiego. _____

Ogrodnik
kawaler. wykwalifikowany w 
swvm zawodzie, wysłużony kawa- 

T. . lerżysta ukończoną szkolą pod-UUei oficerska, obejmie funkcje stąn-
pierwszorzedny acordeon, obszer- greta skromnem wyńagrodze- 
ny repertuar wolny. Zgłoszenia niem. Pr. Górka. Jeziorki. now. 
Kurjer Poznański zdg 72 338 'Poznań. zdg 71973

Acordeón
pianista wolny. Oferty 
Poznański zdg 72 315

Kurjer

■jLokale
na kuźnie- warsżtaty mechanicz
ne. garaże i stajnie razem lub 
oddzielnie do wynajęcia. Bukow
ska 9. stróż pokaże. zdg 69 320

Pokoje biurowe
każdy z osobna lub w większej 
ilości nadające sie również na lo
kale klubowe od zaraz do wy- 

'dzierżawieni^, ? Zgłoszenia Po
lański Bank Ziemian. Aleje 
arcinkowakiego K,. pokój 8.

Czwartek, dnią 4 kwietnia. 
649 audycja por.: 12.05 aud. 

dla szkól. „Wesoia Szkolą": 12.30 
koncert szkolny. Ork. Filh. War
szawskiej pod dyr. J. Ozimiń- 
L. Szczepańska (sopr.), Ginzburg 
(wioloncz.): 13.00 chwilka dla ko
biet: 13.05 dziennik poi.: 13.10 d. 
Ç. konc. szk,: 13.45 z rynku pracy; 
la.4a koncert Ork. A. Furmań- 
skięgo: 16.30 „La pensée philoso
phique française contemp.: Ribot. 
Le Danec, Brunschwig. J. de 
Gaultier et le „bovarisrae" — wy
głosi L. Roquigny w jez. fr.: — 
10.45 „Kwadrans muzyki klasycz
nej" (płyty): 17.00 reportaż z In- 
sytutu Radowego w Warszawie: 
17.15 koncert popularny. Ork. P. 
R. pod dyr. J. Ozimińskiego i 
W. puczyński (śpiew): 17.50 po
radnik sDort.: — 18.00, piosenki 
„Com. Harmonlsty“ (płyty): 18.15 
„Rok 1905 w poezji polskiej" — 
szkic literacki. (Tr. z Ł.): 18.30 
„Skrzynka ogólna": 18.45 muzyka 
(nlyty): 19,00 śpiewy historczyne 
Niemcewicza z muzvks (K. Kur 
pińskiego) z okazji 150 roczni
cy urodzin. Aud. III: 19.15 — 
„Nowiny leśne": 19.25 wiadomo
ści sportowe: 19.35 zapomniane 
nrzeboje (płyty): 19.50 feljeton: 
20.00 „Z wesoła muza przez 
świat" — w wyk. G-k. T S°re- 
dyńsklego z udz. „Wesołej Piąt
ki" i T. Jawłowskiego (śpiew). — 
(Tr. ze Lw.): 20.45 dziennik wiecz. 
’0,55 ,JaJc pracujemy i żyjemy

w Polsce": 21.00 słuchowisko T. 
Svgietyńskiego 1 J. Waldena p. t. 
„Rekin" z udz. St. Jaracza: — 
21.30 Wl. Żeleński: Trio forte
pianowe. Wyk. H. Czapliński 
(skrzypce) Dez. Danczowski: — 
22.15 muzyką lekka: 23.30 rozmo
wy z ang. słuch. P. R.

Czwartek, dnia 4 kwietnia. 
Poznań — 6.30 audycje por. z 

W.; 7.45 program: 7.59 wskaz. 
prakt.: 11.57—13.55 tr. z W.: 13.55 
przegląd giełdowy: 14.90 muzyka 
artystyczna folyty): 15.45 tr. z W.
16.45 kwandrans słynnych soli
stów: Grzegorz Baklanow — ba
ryton (płyty): 17.09 tr. z W.: — 
18.15 tr. z L.; 18.30 „Wielkopol
ska przed 100 milionami lat": — 
18.40 życie kult., art. i spoi. Po
znania; 18.45 tr. z W. 19.07 pro
gram: 19.15 ..Znaczenie kursów 
wieczorowych dla dorosłych w 
środowisku wielkomiejskiem": — 
19.39 tr. z W,: 19.35 audycja wo
kalna W. Kilarskiej (sopran). — 
Przy fortep. prof. Wl. Raczkow
ski: 19.50 tr. z Wars?., i Lw.: —
29.45 tr. z W. i 22.15—23.05 tr. 
z Warszawy.

Czwartek, dnia 4 kwietnia. 
Hilversum — 20.55 koncert, w 

orogr. Hände! Mozart. Ravel i 
Sfcrawlńs&y. Radjo Parał ■— 20,45

koncert symf.: 22.30 muzyka t 
neczna: 23.15 koncert solistói 
0.15 muzyka taneczna. Luksei 
burg — 20.55 ć-> 23.03 koncert u 
pularny potem muzyka taneczn 
Kopenhaga — 23.19 koncert syi 
foniczny: 22.39 muzyka taneczn 
Oslo — 20.30 koncert: 22.15 m 
z-'-, kameralna: 19.39 „Bal ni 
skowy" opera Verdiego: 22.50 m 
zyka cygańska. SMnteprł — 16. 
koncert ork. symf.: 29.15 muzy 
z czasów 8zek'—'ra: 23.30 muzv 
taneczno: 24.00 do 2.00 konct 
nocny. Wiedeń — 20.35 i 21.40 
muzyka wesoła ze śpiewem: 23, 
do 1 muzyka taneczna. Praga 
10.10 n’vtv: 10.15 muzvka rosi 
ska: 11.00 plvty; 11.05 muzy 
popularna- 12.10 -• (035 ięt
cert: 13.45 płyty; 15.55 końce 

, dla dzieci z muzvk 
17.20 konc. fortepianowy: 2'.C9 
koncert okr. radiowej z udz. i 
listów: 22.25 do 23.00 muzyka t 
pularna. Kolonja — 23.45 kotlet 
wagnerowski z udz. orkiestry 
raz duetu śniew; 22.30 do 24. 
muzyka taneczna. Monachium 
22.30 piosenki: 23.00 do 21.00 ra 
zyka taneczna. Rzym — 20.43 
koncert orkiestry, w nrogr. m. 
Debussy. Roms-ky - Korsaków 
Wagner. Medjoian — 2.30 wal 
na orkiestrą i chór. Wroclaw 
9.05 muzyka z płyt: 12.60 muzy 
popularna: 13.00 muzyka z n'j 
13,045 muzyka z płyt: 16.30 kr 
cert ork. • solistów: 19 ?o 
csrt utw. J. Straussa- 23.13 
cert utw. ilaiidia: 22.39 końce 
organ. Bacha: 23.15 płyty.
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19-letnia
z porządnej rodziny, inteligentna 
szuka posady w domu religijnym 

otowa-
. za lub

___ . ____ Polecenia
sióstr przełożonych. Łaskawe o- 
ferty Kurjer Poznański

zdg 71 991
Szofer - służący

kawaler poszukuje zajęcia zaraz 
lub później. Oferty uprasza M. 
Gracz, Rożnowo, poczta Obor
niki. zdg 72 020

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego szuka po
sady od 1 maja. Zgłoszenia Ku
rier Pozn. zdg 72 153.

Posługi
poszuikuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 72167

Poszukuję
posaidy do wszelkiej pracy. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 72 29o.

Skrzypek
z długoletnia praktyka poszukt 
posady, miejscowość obojętna.
Zgłoszenia J. Szymczak, Gniezno posadę

Dziewczyna
chętna, uczciwa z cośkolwiek go- 
towaneim poszukuje posady od 
zaraz l-ub 15. Oferty Kurjer Po
znański zdg 71 622

Grzybowo 28. ng 8486
Starsza

sierota uczciwa poszukuje posługi 
za pokój. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 72 316

Dziewczyna
samodzielne™ gotowaniem, czysta 
uczciwa, pracowita szuka posady 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 72 248

.____ w zakładzie dentystycz
nym celem dokończenia nauki. — 
Zgłoszenia Ku-jer Poznański 

zdg 71 598

27.WOLNE MIEJSCA

Uczeń
blacharski potrzebny od zaraz z 
dobrem świadectwem szkolnem. 
Oferty Orędownik. Poznań

zdg 72 049 ___

WszelRg bieliznę osotiist? 
i zawodowa.
Pg k92« -y,S9

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posługi. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 72169

Panienka
,do dzieci i lekkich prac domo
wych zaraz szuka posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 7-2 184.

Dziewczyna
uczciwa z dobremi świadectwami 
gotowaniem szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 72 236

Stenotypistka
z praktyka w kancelarii adwokac
kiej potrzebna. Zgłoszenia do Ku
riera Pozn. zdg 72 180.

Absolwent
szkoły wydziałowej i handlowej, 
mówi jeżykiem niemieckim, po
szukuje posady praktykanta biu
rowego. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 72 022

Posady
woźnego, Inkasenta, magazyniera 
poszukuje kupiec lat 30, gwaran
cja Oferty Kurjer Poznański 

zdg 72 179

Osoba
starsza inteligentna,, skromna, 
znajaca wszechstronnie gospodar
stwo przyjmie zarzad domu, pro
bostwa, prywatnie. — Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 72 356 ______

Uczennice
potrzebne zaraz. Salon Mód. Po
znań, Rzeczypospojirej 4, m. 9.

' zdg 72 351 _____

20 poważnych panów
poszukuje się, — wkład 100 zl. — 
zaufana praca, życiorys, iotych- 
czasowa dział dność, referencje 
pożądane. Sta’y zarobek drtenn- 

• ' od zdg 71 968
Młoda

uczciwa, z porządnej rodziny szu- 
ka. posady od zaraz. Oferty Ku- ny zt 10,— Oferty pod zdf 
rjer Poznański zdg 72 096 do Kuriera Poznańskiego

Służąca
poza miejscowa z dobremi świa
dectwami z gotowaniem poszuku
je posady od zaraz. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 72 045

Panienka
rocznym kursem szycia szuka po- 

Ofert-s Kurjer Poznański
zdg 72 053

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem, praniem i 
cośkolwiek szyciem szuka posady 
zaraz lub od 15. w lepszym domu. 
Oferty Kurjer Poznański 
___________ zdg 72 228__________

Emerytowany
sekretarz sadowy przyjmie miej
sce u p. adwokata lub w banku, 
16 letnia praktyka sadow-a. wy
magania skromne ewentualnie 
jako były urzędnik gospodarczy
grzyjmie miejsce w majątku ja- 

o kasjer itd. Oferty Kurjer Po
znański zdg 71 992

TEATRY
Poznań, środa., 3. 4.

TEATR POLSKI: - Dziś 
i codziennie: „Zmiana 
dam".

TEA.'R WIELKI (Opera): 
„Cayajlęria rusticana“. ,.i 
„Pajace“ z gość. wyst. 
Zenona Dolnickiego. 
Czwartek, 4. 4. „Kochany 
Augustynek“, operetka L. 
Falla. Premjeia.
Piątek, 5. 4. „Nieszpory 
sycylijskie“.

TEATR NOWY: Dziś: - 
„Ja to zrobiłam". 
Czwartek, 4. 4. „Ja to zro
biłam".

Pg 2940-12,64

KINA
Poznań, środa, 3. 4.

APOLLO: „Chopin piewca
wolności“.

CORSO: „Legjon Ulicy“. 
GWIAZDA: „Uśmiech

szczęścia,
METROPOLIS: „Na dnie 

Oceanu“.
MOJE: „Biała Trucizna“. 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

„Don Kichot“ oraz nad
program humorystyczny.

ORZEŁ: „Postrach Meksy
ku“ i „Walka o szyb“.

' RENAISSANCE: „Syn King 
Kcnga“.

ŚWIT: „Hrabia Monte 
Christo".

SFINKS: „Tańczącą We
nus" oan Crawford.

SŁONCE: „Julika". 
TĘCZA-Łazarz: „Antek Po-

cmajster“.
TĘCZA-Wilda: „Dla Ciebie 

śpiewam".
WILSONA: „Wesoła Zu

zanna".

Co futro

wiosnę
materiaTu

DLfíPfíNI 
P-QNfl

i IKA.

POZNAA-tT-RYNEK??
napmecùa odwûdut.

Marszantka
potrzebna Kraszewskiego 1. 

zdg 72 287
Fryzjerski

Mydlarz
pierwszorzędnej kwalifikacji do 
mydlą rdzeniowego, klejowego po
szukiwany, wyrób parowy. Zgio- 

opisem kwalifikacji i
pomocnik, uczeń, uczenica Ka- ł^tyki kierować pod «Mydlarz“ 
nalowa 3. zdg 72 284 Częstochowa. Biuro „Renoma

tiinmazjiim im. A. Mickiewicza w Pozna«’«
podaje do wiadomości,

że w myśl rozporządzenia Kuratorjum O. S P. przyjmuje 
na nowy rok szkolny zgłoszenia dzieci do wszystkich 

klas szkoły powszechnej
tylko w czasie od 5-go do 8-go kwieisiia
i to pomiędzy godziną 10 a 13 w kancelarji Gimnazjum 

im. Mickiewicza ul. Marszałka Focha 92
Tamże wpisy młodzieży do klas gimnazjalnych. — Tclefoa 70-10.

zsr 1 8i9

Pisarz majątkowy
poszukuje posady za 
wynagrodzeniem miejscowość 
bojetua. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 72 174

Wychowawczyni .
skrouinem Ipraktyka, dobre świadectwa i ęo-'ogrodu warzywno owocowego po 
cowość o- lecenia, szyciem i niemieckim trzebna sprzeda węzy ni. m.odą 

'szuka posady 15. 4. 35. Łaskawe
zgłoszenia „Kurjer Poznański 

zdg 72 343
Panienka

inteligentna z dobrej rodainy szu; 
ka
przyj-mie posadę'do «wL^es pobytem, w'dobrzś prowa-
Kurjer Pozn ufa' 72 190. dzonym majętku. dobre refęren-i\.urjer r-uzn. »i, i w------------  cje, posady sta ej żo

natego zkraz lub później. Łaska
we zgłoszeń’« do Kurjera Pozn. 
pod zdg 72 332 _____

t_Urzędnik gosp.
posady w branży kolonialnej' 16 lat prakt. energiczny , 

cukierniczej. Ewentualnie sadzie niewypowiedzianej,

Szofer
3-miesiecziny kurs, praktykę war
sztatowa, kaucja 300 zl. Panowie 
pragnący mieć wiernego, sumien
nego, trzeźwego szofera , zechca 
adresować. Agencja Kurjera Po
znańskiego, Krotoszyn.

ng 8 490 ____

Dziewczyna
z prowincji uczciwa, dobrze po
lecona poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 71 979

Pomocnik
fryzjerski starszy i fryzjerka — 
karta rzemieślnicza poszukują 
posady, miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurje- Poznański

zdg 72 300

Panienka

po- 
dł u-

zdrowa pracowita i bezwzględnie 
uczciwa z dobrego domu, możli 
wie absolwentka szkoły ogrodni
czej. Pełne utrzymanie i pensja 
Oferty szczegółowe z referencja
mi: Krause. Łódź. Pabianicka 47 

ng 8 399
Przychodnia

Górna Wilda 31 - 8. zdg 72 016
Panna do dzieci

tylko praktyka, samodzielna do 
4 dzieci od 3/« do 7 lat, potrzebna 
od 15. 4. 35 r. Zgłoszenia Szew- 

zdg 72 062poszukuje posady do dzieci. Ofer- ska 1.
ty Kurier Poznański zdg 72 359.------- _------  Posługaczka

młoda potrzebna. Fabryczna 30, 
m. 1. t zdg 72 073

lub trzech osób. Oferty
Poszukuję

posady go-spolyni. najchętniej d-o'm. 1. 
jednej lub trzech osób. Of 
Kurjer Poznański zdg 72 099

Samodzielna
dobrem gotowaniem szuka posa
dy zaraz. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 71 653
Poszukuję

posługi popołudniu. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 71693 

zdg 71 693
Fryzjerka - knrsistka

pohukuje posady od 15. 4. 35 r. JrOsZUKUję
tyliEo na prowincje. Oferty Ku-,posady do wszystkiego. Oferty 
rjer Poznański ng 7751_______  Kurjer Poznański zdg 71689

Krawcowa
szyje elegancko, szuka posady. 
Karwowskiego 24 m. H.

zdg 72 199

Dziewczyna
poszukuje posługi zaraz przed po
łudniem. Oferty Kurjer Poam.

zdg 72 213

Gospodyni
w mlodszem w'eau poszukuje 
posady najchętniej do samotnych 
osób możliwie na wyjazd. Oferty 
Kurjer Pozn. ®dg 72 296

Dziewczyna
do wszystkiego 1 do dzieci szuka 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg "2149

Gajowego
względnie poi-, wego lub Strzelca 
prayjmę posadę zaraz matem 
wynagrodzeniem. znajduje 
rozpaczy. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 72136

Pokojowa
dy.poszukuję posady. Oferty do 

Kurjera Poznańskiego zdg 71 632
Ekspedjentka

bufetowa poszukuje jakiejkol
wiek posady zaraz. Oferty Ku
rjer’ Poznański zdg 71 697

Do wyszynku
i obsługi potrzebny miody czło
wiek z całkowitem utrzymaniem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 72 102

Bufetowa
z zawodowa praktyka potr-zebna 
zaraz do restauracji-baru. Zgło
szenia z podaniem życiorysu, fo
tografii. warunków przy wolnern 
utrzymaniu, mieszkaniem i opra
niu „Dwór Kaszubski“ Fr. Grze-
gowski. Gdynia. _____ ng 8 491

Mydlarza
samotnego poszukuje od zaraz. 
Oferty Agencja Kuriera Poznań
skiego, Krotoszyn. n.g 8 489

Chłopiec
posyłek silny 20 lat. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 72 232

Ekspedjentka
kolonjatna, rutynowana, z&losMsę- 
nia, odpisy świadectw, referencje 
Kurjer Poznański zdg 72 231

Fosługaczka
praniem zaraz potrzebna. Wielka 
16. m. 3 zdg 72 229

Gosposia
do wszystkiego z wykwintnem 
t fi lodzielneim gotowaniem, dobre
mi poleceniami potrzebna. Zgło
szenia piątek 3—4 godz. Prusa 17 
parter lewo zdg 72 223

Pokojowa
wzgl. służąc» zaraz. Zgłoszenia 
Przemysłowa 27, mieszkanie 1.

zdg 72 304
Kelnerka

poszukiwana. tyliko pierwszo
rzędna siła fachowa. Adr. Jadło
dajnia. Kramarska 19/20.

zdg 72 299
Dziewczyna

do posługi potrzebna. Cybulskie
go 10. przy Hetmańskiej.

zdg 72 297
Pomocnik

krawiecki samodzielny zaraz — 
Św. Józefa 3. m. 3. zdg 72 293

Służąca
potrzebna natychmiast Poznań
ska 58a m. 7. zdg 72 201

Ekspedjentka
nzeźnicka dzielna potrzebna. 
Adres wskaże Kurjer Pozn. 

zdg 72 202Służąca
zdrowa, uczciwa, samodzielna, z 
gotowaniem do wszystkich prac! w lepszym domu z dobremi świa- , , »puiiiiłiit
dectwami potrzebna. Poznań-So- 2 branży gastronomi ;zno-cu.*ierni- 
łącz. Aleja Wielkopolska 67. TT ' ozej. Gotówkę dwa tysiące do 
p. zdg 71 982 óonsjoaiatu nad morzem postukuje

Prasowaczka
potnzabua Długa 3 „Pralnia" 

zdg 72108
Dziewczyna

z gotowaniem potrzebna. Zgłusz. tanio 4 
tylko no godz. 19-tej, Plac Dzia
łowy 6 m. 6. zdg 72 1'76

ng 8493
Służąca

do wszystkiego zaraz potrzebna. 
Rybaki 29 — 4. zdg 72 321

Krawcowa
z krojem na wieś. Łazienna la, 
m. 6. zd 72122

Tokarza
w metalu na s al», posada kie
rownika z kau :ją zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zlg 72144

Krawcy
krawcowe na prtszeze. kostjumj.
Stary Rynek 49 L zdg 721

Wspólniczkę
względnie ekspedj°ntkę. cośkol
wiek gotówka (ewentualny oże
nek. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 72 250 ___

Kucharka
z dobrem gotowaniem praniem, 
prasowantom . ' do prac w ogro
dzie potrzebna od 15 bjji. Zgłosze
nia z odpisam śwa;edćtw i poda
niem warunków Kurjer Pozn.

zdg 72 247 
Kelner

ód zaraź. Ka :cja 258 złotych. — 
Oferty Kurje- Pozneńsk!

zdg 72 243
Krawcowa

zaraz potrzebna. Ul. Młyńska l?a 
Restaui acja. zdg 72 244

Wykwalifikowana
eksn°djentka do konfekcji dam
skich płaszczy, również znajaca 
sie na siyniu może sie zgłosić 
do składu Wrocławska 37.

zdg 72 352 _____
Szwaczka

do reparowania bielizny potrzeb- 
na. Adres wskaże TCurjer Pozn. 

zdg 72 340
Ceglarz

z kaucja 3 000 — 5 000 zł poszu
kiwany. Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdg 72 331 _________________

Fryzjerki - fryzjera
posada stała z stancja. Furmań- 
ska, W’erzbiecice 19. zdg 71 sw

28.
ISBfiBl

ROZRYWKA

„Biała trucizna“
wielki polski film dziś w ki
nie „Moje“. portj. 2 0qó¡ Oferty Kurjer Pozn. zdg 72 220.

Bona „ .
lub panna do dzieci władajaca ję- ŁonflynSKa
zykiem francuskim, z dobremi Masztalarska poleca swym &»' 
świadectwami, może się zgłosić, walcom sympatyczny wieczór — 
Aleje Marcinkowskiego 11. miesz- koncert, ceny zniżone.

zdg 72 327 zdg 72187 

Fryzjer
dobra siła, Poznań, Grunwaldrt-s 
nr. 13. zdg 72 302

Humor zagraniczny
Dzielna

fryzjerka i pomocnik potrzebni od 
zaraz Mateikd 68. zdg 72 188

Młoda
przystojna, poszukuje jakiegokol
wiek zajęcia. Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 71 655

Szofer
młody dwuletnia praktyka, słero- Potrzebna
ta szuka pracy, wymaganie kucharka d” majatku. Zgłosić na- 
skromne. Zgłoszenia Kurjer Po-1 tychmiast Małe Garbary 8 m. 3. 
znański zdg 71 660 ¡&dg 72189

Dziewczyna Szewc
samodzielne gotowanie, uczciwa’ na reperacje i damskie drewniane
goszukuje posady zaraz lub 15-go obcasy Aleje Marcinkowskiego 5 

'ferty Kurjer Pozn. zdg 71 666l — 16, zdg 72 194
Posługaczka

się poszukuje posługi w godz. od 7 
do 12 w’ poi. zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 71 675

300
spólmikafozki) dobrego interesu 
szuikam. Oferty Kurjer Pozn.

zdig 72 257

Gdzie/ się mam ustawić, by zdjęcie wypadlo jak- 
najpiękniej?/

— Za dtżewem.,. („Trib. Jll.“ — Rzym). S. F.

~ to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter Poznań, ostrów w¡’ielkop.

n* “ńesiac kwiecień 193* roku za oba wydania razem w Potananiu 
I IZ c Cypi d l <1 w ekspedycji tl 3,20. w agencjach w mieście zl 3,50, z odnoszeniem do
--------------------— domu w Poznaniu zi 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zi 4,14, kwartalnie zł 12,40. pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7.50. w innych 
krajach zi 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i L p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedoetarczanych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia
od 1-łamowego milimetr¿"8X^i.^mpiikowft¡eP^ ÄÄ8;™ p’L0Ez"e,2,L

stronie
»in«»«™**łauuŁuv»uiann poiocznemi 200 gr

zestawem a* wysokością ogldzenil 'S’,!? £Äd\,dA'.8« sl™?_la ?r: Z» ^nice między 
odpowiafa.W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami ^ogłoszeniami materiał” "'e odpo’’v'!'.'a
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